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ixia:duh f;dr;=re yd kshduk m%;sm;a;Ska

wdh;kfha ku 

cd;sl f,d;/hs uKav,h 

ffk;sl ;;a;ajh

wdfrda.HYd,d f,d;/hsh wfydais lsÍfuka miq 1963 wxl 11 orK uqo,a mk; hgf;a 

cd;sl f,d;/hs uKav,h msysgqjk ,È' 1997 jif¾§ by; mk; hgf;a we;s iuyr 

j.ka;s 1997 wxl 35 orK uqo,a ^ixfYdaê;& mk; iy 1998 jif¾§ 1998 wxl 22 orK 

uqo,a ^ixfYdaê;& mk; hgf;a ixfYdaOkh lr we;' 

msysgqjk ,o j¾Ih 

1963

.sKqï j¾Ih wjika jkqfha

foieïn¾ 31 

,shdmÈxÑ ld¾hd,h

,smskh	 (	 wxl 32" foaYudkH tka'ví'fÊ' uqo,sf.a udj;" fld<U 01

ÿrl:kh	 (  	0114607000, 0114607001
*elaia	 (	 0114669443, 0114669475, 0114669463
úoHq;a ;emE,	 (  	info@nlb.lk 
fjí wvúh	 ( 	 www.nlb.lk 

ú.Kl
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wxl 306$72" 

fmd,a¥j mdr"

n;a;ruq,a,'

nexl=lrejka

uyck nexl=j 

,xld nexl=j	

iïm;a nexl=j

ixia:duh f;dr;=re 
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ixia:duh f;dr;=re yd kshduk m%;sm;a;Ska

o¾Ykh  
iuia; Èjhsfka iudc" wd¾Ól" ixj¾Okh 

Wfoid iEu ck fldgilf.au odhl;ajh ;=<ska 

rdcH wdfhdack ks¾udKh lsÍfï m%uqLhd' 

fufyjr  
iudc j.lSï fmroeßj˜mdßfNda.sl úYajdih 

Èkd.ksñka˜ Tjqkaf.a ch.%yKhka ;yjqre 

lsÍu Wfoid kùk ;dlaIKh Ndú;d 

lr.ksñka"kj;djfhka hq;= f,d;/hs 

y÷kajdfoñka" wdYap¾hu;a foaYhla Wfoid 

olaI lemjQ ld¾hh uKav,hla iuÕ .uka 

lrkakdjQ wNsudkj;a wdh;khla' 

kshduk m%;sm;a;Ska
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ixúOdk mrud¾:

� 	 rcfha ixj¾Ok wjYH;d i|yd wruqo,a bmhSu 

�	 rchg wdodhï W;amdokh lrk wdh;k w;ßka m%Odk;u 
wdh;kh njg m;aùu

�	 ck;djf.a Ôjk ;;a;ajh kxjd,Su

�	 rfÜ fiajd kshqla;shg odhl;ajh iemhSu 

uKav,Sh wruqKq 

�	  mj;sk wdodhï uÜgu yd ,dNodhl;ajh jeä lsÍu ;=<ska 

rchg lrk odhl;ajh jeä lsÍu 

�	 fj<|m, kdhl;aj ;;a;ajh mj;ajdf.k hdu

�	 fufyhqï ld¾hlaIu;djh jeä ÈhqKq lsÍu 

�	 wdh;kfha há;, myiqlï jeä ÈhqKq lsÍu

�	 fiajl uKav,fha ld¾hlaIu;djh yd M,odhS;dj jeä 

ÈhqKq lsÍu

�	 mdßfNda.sl ix;=IaÀh jeä lsÍu 

m%Odk idrO¾u 

�	  j.lshk iy j.lsj hq;= wdh;khla 

�	 wjxl iy úksúoNdjfhka hq;= wdh;khla

�	 lKavdhï mßY%uh yd ksmqK;ajh ms<sn| úYajdih

�	 kùk ;dlaIKh yd fjkia ùug we;s wNsreÑh

�	 by<u mdßfNda.sl fiajdjla ms<sn| úYajdih

iNdm;s iy wOHlaI uKav,h
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iNdm;s
kS;s{ ,,s;a mshqï fmf¾rd uy;d
LLM (Business Law) Kingston, UK 

iNdm;s iy wOHlaI uKav,h

kS;s{ wixl vhkd;a rkafo‚h uy;d
LLB(Hons.) Sri Lanka, BA (SP.) (Hons.) 
Colombo.

le¨ï m%shxlr ,shkf.a uy;d 
wOHlaI -cd;sl ;reK fiajd iNdj

ã'ã'chisß uy;d
iyldr wëlaIl ^úY%dñl&-
fiajl w¾:idOl wruqo,a fomd¾;fïka;=j
Y%S ,xld uy nexl=j

tÉ'iS'ã't,a'is,ajd uy;d		
(MPM.BSc.Pub.Admin. Hon., FPFA, CBA, MAAT, CIPFA)
wOHlaI ckrd,a -
NdKavd.dr fufyhqï fomd¾;fïka;=j
uqo,a wud;HxYh

wOHlaI uKav,h
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by< l<ukdlrKh   uOHu l<uKdlrKh

fcHIaG  l<uKdlrKh 

jhs'fla'Ysfrdañ Ôjud,d ñh
MBA (e governance)
University of Moratuwa
MA (Peradeniya)
SLAS (Class I)
idudkHdêldÍ

.S;d fmf¾rd ñh
ksfhdacH idudkHdêldÍ
^fufyhqï uQ,H&

kS;s{ ixÔj tÈßisxy uy;d
MBS (Colombo)
w;sf¾l idudkHdêldÍ

kS;s{ YHdñ‚ nd,iQßh ñh
Notary public & Commissioner 
for oaths,
ksfhdacH idudkHdêldÍ 
^kS;s$wOHlaI uKav, f,alï&

wdpd¾h y¾I nKavdr uy;d
DBA, MBA, FCMA(UK), FCCA 
(UK), AMSLIM, FCMA(SL),
FCPM, FCAA, CGMA.                                                                                     
m%Odk uQ,H ks,OdÍ 

l=uqÈkS uv¨‍iai ñh
B.Com.Special (1st Class Hons 
- Peradeniya)
ksfhdacH idudkHdêldß ^je'n'& 
^wdodhï uQ,H&
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by< l<ukdlrKh   uOHu l<uKdlrKh

fcHIaG  l<uKdlrKh 

fukqr p;=rx. uhd
MBA(Reading),BBA
iyldr idudkHdêldÍ ^wf,ú&

ã'tia' ùrr;ak uhd
MBM(Reading), B.Sc(Special-BM)
iyldr idudkHdêldÍ  ^md,k&

wd¾'ta' ;kQcd iïudks ñh
MFE, BBA (Special-Accountancy)
wNHka;r ú.Kl 

fla'ta' wp, ch;s,l uhd
B.Sc(MIS),DCSD (NIBM),MBCS,MCSSL,MICS
iyldr idudkHdêldÍ  ^f;dr;=re ;dlaIK&

tÉ'tï' pkaød fyar;a ñh
BA, Adv.Dip. HR
iyldr idudkHdêldÍ ^ksfhdað; l<uKdlrk&  

î'Ô'ã' kkaÈld frdaId‚ o is,ajd ñh
B.com (Special)
iyldr idudkHdêldÍ ^uQ,H&
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uOHu l<uKdlrKh

liqka l=reÿl=Uqr uhd
PHD (Reading), MBS
iyldr idudkHdêldÍ  
^iemhqï yd fnodyeÍï&

l%sIdka ã' chisxy uhd
MSc (IT & Mgt), B.Sc. (Physics)
iyldr idudkHdêldÍ  ^f;dr;=re ;dlaIK& 

tka'p;=r m%ikak fmf¾rd uhd
jr,;a .Kldêldß
MBA(Reading), B.Sc. Accounting (Special)
iyldr idudkHdêldÍ  ^uQ,H&

lms, fiakdkdhl uhd
MBA(Reading)
iyldr idudkHdêldÍ  ^wf,úlrK&

ã' iqfk;a chj¾Ok uhd
BBM(Special-Marketing)
iyldr idudkHdêldÍ  ^m%iïmdok& 

l‚IaG l<uKdlrKh ^wNHka;r&
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uOHu l<uKdlrKh l‚IaG l<uKdlrKh ^wNHka;r&

1	 ví' ;udrd fmf¾rd ñh

	 uyck iïnkaO;d ks,OdÍ

2	 tia'ã'ta' ú;dk uhd

	 MIAE, NDT Auto Eng,IAE ll,CGTTII(Auto)
	 m%jdyk ks,OdÍ 

3	 ,ika; rùkaø l=udr uhd

	 wf,ú ks,OdÍ

4	 fla'tï'iS' iqNdIskS ldx.r ñh

	 wf,ú ks,OdÍ

5	 okSId .=Kfialr ñh

	 MBA, B.com (Accounting & Finance)
	 uQ,H ks,OdÍ 

6	 tï'Ô' úuqla;s fl!Y,Hd ñh

	 MBS, PG Dip (HRM),PQHRM
	 md,k ks,OdÍ

7	 t,a' ixÔjkS ñh

	 MBA, PQHRM
	 fm!oa.,sl iyldr 

8	 ã'tï'ã' f,dIkaÈld ñh

	 MA (Mass com) (Reading), PGDip. 		
	 (Human Rights), BA
	 ikaksfõok ks,OdÍ  

9	 fla't,a'mS'whs' .=Kj¾Ok uhd

	 BA
	 m%j¾Ok ks,OdÍ 

10	 tka' wreK o is,ajd uhd

	 f,d;/hsm;a weKjqï ks,OdÍ

11	 m%shdks ys.=reÿj fuh

	 ;Hd. f.ùï ks,OdÍ

12	 tÉ'ta' §md m%shx.kS ñh

	 whleñ ks,OdÍ

13	 ksfrdaIka úchj¾Ok uhd

	 m%iïmdok ks,OdÍ

14	 tka'tka'tï'ta' WfmaLd ks,af,f.dv fuh

	 MA,PGDip.(Economics),BA
	 udkj iïm;a ks,OdÍ 

15	 ta'tï' OkqIal w;a;kdhl uhd

	 B.com (Special)
	 Èkqï w¢k f,d;/hsm;a ks,OdÍ 

16	 Ysrdks l¿myk ñh

	 ì,am;a yd .sKqï  mshùfï ks,OdÍ

17	 Ô'ù'Ô' frdayK fyÜáwdrÉÑ uhd

	 fnodyeÍfï ks,OdÍ

18	 tia'tï' wixld iur;=x. ñh

	 BA
	 wf,úlrK ks,OdÍ

19	 fÊ'tï' wñ, uOqixl uhd

	 NDES(Civil Engineering)
	 kv;a;= ks,OdÍ 

20	 fÊ'fla'ã' nqoaêl chfk;a;s uhd

	 B.Sc(Special-Agriculture)
	 laI‚l f,d;/hsm;a ks,OdÍ       

21	 fla'tia'tï'm%kdkaÿ uhd

	 PGDip (MIT), B.Sc(MIS), 				  
	 HDCBIS(NIBM), DCSD (NIBM), MBCS, MCSS
	 moaO;s mßmd,l $ jevigyka úYaf,aIl

22	 kÿks ch;s,l ñh

	 PGDip (SLIM), MBA(Special-Marketing), 	
	 MBA(Public Administration)Reading
	 udOH iïnkaëlrK ks,OdÍ

23	 ikaOHd m%shdks fldä;=jlal= ñh

	 M.Bus(Accounting),
	 B.Sc(Special-Finance Management)		
	 uQ,H ks,OdÍ
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l‚IaG l<uKdlrKh ^lafIa;%&

1	 ms'tka'm%.S;a Whkaf.dv uhd

	 B.Sc(Mgt-Pub)
	 l,dm l<uKdlre 

2	 fla'tka';drl ,shkf.a uhd
	 PGDip.(MM) 
	 l,dm l<uKdlre 

3	 ì'Ñka;l .=Kr;ak uhd
	 MA(Economics) Reading, BBA (Special)
	 l,dm l<uKdlre 

4	 m%§ma r;akfidau uhd
	 BBM(Special-HR)
	 l,dm l<uKdlre 

5	 ta'uxcq, jkakswdrÉÑ uhd
	 B.Sc(Special-Marketing)
	 l,dm l<uKdlre 

6	 fla'fkú,a Èuq;= uhd
	 B.Sc(Special-Marketing)
	 l,dm l<uKdlre 

7	 tï'ð't,a'frdays; fiakdr;ak uhd
	 BBM(Marketing-Special)
	 l,dm l<uKdlre 

8	 wd¾'ms'ir;a chkdu uhd
	 MA(Economics), B.Sc(Special-BA)
	 l,dm l<uKdlre 

9	 fla'ta'ysfrdaka ,ika; uhd
	 Mphil, MA(Mass Com), BA(Hons)
	 l,dm l<uKdlre 

10	 fla't,a'm%shka; uhd
	 MHRM,B.com (Special)
	 l,dm l<uKdlre 

11	 tï'tï'iqñ;a úfÊ;s,l uhd
	 B.Sc(Special-HR)
	 l,dm l<uKdlre 

12	 tï'tï'ms'uxcq, l=udr uhd
	 BBA(Special-Finance)
	 l,dm l<uKdlre 

13	 ví'ta'fla'm%sho¾Yk úfÊr;ak uhd
	 BBM(Special-Marketing)
	 l,dm l<uKdlre 

14	 ì'kqjka pkaøl=udr uhd
	 BBA
	 l,dm l<uKdlre 

15	 wd¾'ta'.hdka ksIdr uhd
	 B.Sc(Special-BA)
	 l,dm l<uKdlre

16	 ví' fmaYdka ÈfkaIa l=udr rdcmlaI uhd
	 PGDip.(Marketing)
	 l,dm l<uKdlre 

17	 tia'le¨ï o¾Yk lreKd;s,l uy;d
	 BMS
	 l,dm l<uKdlre

18	 ta'ta'.hdka ixðj jkakswdrÉÑ uhd
	 BBA(Special-Accounting)
	 l,dm l<uKdlre 

19	 á'tï'tia'oñ;a l=udr chiqkaor uhd
	 B.Sc(Appiled Mathematics and Computing)
	 l,dm l<uKdlre 

20	 iqkaor,ska.ï kf¾Ia uhd
	 BBA
	 l,dm l<uKdlre 

21	 whs';fkaIa tñ¾ika uhd
	 BBA
	 l,dm l<uKdlre 

22	 isjrdcd Ndr;ka uhd
	 B.Eng(Electronic &Telecommunication)
	 l,dm l<uKdlre 

23	 jð;s,ska.ï ;=jdr.uka uhd
	 BBA
	 l,dm l<uKdlre 

24	 ð'wd¾'pdur ;s,lr;ak  uhd
	 BA
	 l,dm l<uKdlre 

25	 ví,sõ'fla'ä fjof.or  uhd
	 BA(Special-Economics), PGDip. (BM)
	 l,dm l<uKdlre 

.ufkys b;sydih yd m%Odk mshjrhka
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l‚IaG l<uKdlrKh ^lafIa;%& .ufkys b;sydih yd m%Odk mshjrhka

.ufkys b;sydih  
rfÜ fi!LH fiajdjka jvd;a mq¿,a lsÍug wjYH uqo,a 

Wmhd .ekSfï wruqŒka rch úiska Y%S ,xldj ;=< 

f,d;/hs wdrïN lsÍug mshjr .kakd ,È' 1949 jif¾ 

tjlg m<d;a md,k lghq;= ms<sn| wud;Hjrhd úiska 

f,d;/hs meje;aùu ms<sn| woyi rchg bÈßm;a lrk 

,È' tys m%;sM,hla jYfhka 1955 wxl 4 orK mk; 

hgf;a wdfrda.HYd,d f,d;/hs uKav,h werô‚' 

1960 .Kkaj,§ rchg Y%S ,xldj ;=< f,d;/hs wdrïN 

lsÍfï wNsm%dhka ;jÿrg;a mq¿,a lsÍfï wjYH;djh 

mek ke.=‚' wruqo,a fi!LH fiajdjkaj,g wu;rj 

úúO ixj¾Ok jHdmD;s i|yd wjYH úh' 

fuys m%;sM,hla jYfhka wdfrda.HYd,d f,d;/hsh 

wfydais lrñka 1963 wxl 11 orK uqo,a mk; hgf;a 

rfÜ ixj¾Ok lghq;= i|yd wruqo,a Wmhd .ekSfï 

mrud¾:fhka cd;sl f,d;/hs uKav,h msysgqjk ,È' 
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	 1963 	 wxl 11 orK uqo,a mk; hgf;a cd;sl f,d;/hs uKav,h ia:dms; 

lsÍu' 

	 1964 	 cd;sl f,d;/hs uKav,fha m<uq Èkqï we§u - fgdßkagka p;=rY%h' 

^1964$02$20&

	 1965 	 m<uqjrg fnkaia fudag¾ r:hla msßkeóu'

	 1967 	 m<uq YdLd ld¾hd,h r;akmqrfhys wdrïN lsÍu'	

	 1968 	 cd;sl iïm; f,d;/hsh y÷kajd §u'

	 1970 	 cd;sl iïm; f,d;/hsh uyck iïm; f,ig mßj¾;kh lsÍu' 

^1970$07$28&

	 1975	 i¾ Ñ;a;ïm,ï ta' .dâk¾ udj; wxl 111$1 orK ia:dkhg m%Odk 

ld¾hd,h /f.k hdu'

	 1977 	 cd;sl f,d;/hsfha ñ, Y; 50 - isg re' 1$- olajd jeä lsÍu'

	 1987 	 iqmsß cd;sl f,d;/hsh y÷kajd §u' ^1987$04$11&

	 1988 	 uyck iïm; f,d;/hsfha ñ, re' 1$- isg re' 8$- olajd jeä 

lsÍu'

		  f,dfgda f,d;/hsh wdrïN lsÍu' ^1988 iema;eïn¾&

		  uyck iïm; f,d;/hsfha m%:u rEmjdysks Èkqï we§u' 

^1988$05$10&

	 1989 	 uyck iïm; f,d;/hsfha ñ, re' 8$- isg re' 10$- olajd jeä 

lsÍu'

	 1992 	 thd¾fmda¾Ü iqm¾fv%da f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

	 1994 	 jdikd iïm; f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

	 1995 	 f.dúfi; f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

	 1996 	 iuDoaê f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

	 1997 	 Y%u jdikd f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

		  fijK f,d;/hsh cd;sl f,d;/hsh uKav,h yd taldnoaO lsÍu'

	 1999 	 iqmsß jdikd f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

	 2000 	 chúre f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

	 2004 	 iqkdñ jHikfhka úm;g m;ajQjkag uQ,H myiqlï i,id§u i|yd 

irK f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

		  fiajl iqNidOkh i|yd iqNidOk yd iliqrejï wruqo, wdrïN 

lsÍu'

1963- 1972

1973- 1982

1983- 1992

1993- 2002

2003- 2012

1jk

 

2jk

 

3jk

 

4jk

 

5jk

 

oYlh

oYlh

oYlh

oYlh

oYlh

m%Odk mshjrhka 
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	 2005  	 Y%S ,xld wf,úlrK wdh;kfhka ^SLIM& isÿlrk ,o ;Hd. 

m%odfkda;aijfha § nexl= yd uQ,H fiajd wxYh hgf;a jvd;a ckm%sh 

fj<|kduh i|yd jk iïudkh uyck iïm; f,d;/hsh i|yd ysñùu' 

	 2006 	 f,dfgda f,d;/hsh wfydais fldg iqjfi; f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

		  f,d;/hshla i|yd fuf;la f.jk ,o by<u iqmsß ;Hd.h uyck 

iïmf;ka msßkeóu' ^re' ñ,shk 61'3&	

	 2007 	 kj .=jka f;dgqm< f,d;/hsh wdrïN lsÍu'

		  thd¾fmdaÜ iqm¾fv%da f,d;/hsfha ñ, fvd,¾ 25 isg 50 olajd jeä lsÍu' 

	 2008 	 Èkqï wÈk f,d;/hsj, ñ, re' 10$- isg re' 20$- olajd jeä lsÍu' 

^2008$09$02&

	 2010 	 Y%u jdikd yd iqjfi; f,d;/hs folu wfydais lr cd;sl iïm;  

f,d;/hsh wdrïN lsÍu' 

		  uyck iïm; f,d;/hsh bßod Èkg;a Èkqï we§u y÷kajd §u' 	

	 2011 	 b;sydifha m%:u j;djg re' ì,shk 10 l wf,ú b,lalh miq lsÍu'

		  nodod Èkqï wÈk ,o chúre f,d;/hsh wfydais lr tÈkg;a iqmsß jdikd 

iïm; f,d;/hsh Èkqï we§u y÷kajd §u' 

		  kj .=jkaf;dgqm, f,d;/hsh meje;aùu'

		  i;s ;=kla we;=<; re' ñ,shk 10 g jvd jeä iqmsß ;Hd. 5 la msßkuk ,o 

w;r ñka 4 la tl È.g Èk 4 l§ isÿùu' 

	 2012 	 iïm;a f¾Ld kñka kj f,d;/hshla y÷kajd §u' 

		  f.dúfi; f,d;/hsh n%yiam;skaod Èkg;a Èkqï we§u y÷kajd §u'

		  jdikd iïm; f,d;/hsh i÷od Èkg;a Èkqï we§u y÷kajd §u' 

	 2013 	 f.dúfi; f,d;/hsfha iqmsß ;Hd.h re' ñ,shk 10 isg re' ñ,shk 40 

olajd jeä lsÍu' 

		  iïm;a f¾Ld f,d;/hsfha iqmsß ;Hd.h re' ñ,shk 5 isg re' ñ,shk 10 

olajd jeä lsÍu' 

		  cd;sl f,d;/hs uKav,fha 50 jk ixj;airh fjkqfjka fu.d 50 keu;s 

f,d;/hsh  wdrïN lsÍu' 

	 2014	 mj¾ f,dfgda f,d;/hsh wdrïN lsÍu' 

	 2015 	 wf,ú iydhlhska i|yd ÈúirK rlaIK l%uh l%shd;aul lsÍu' ^2015 cQks&

		  kSfrda.d f,d;/hsh wdrïN lsÍu' ^2015$07$25&

		  thd¾fmdaÜ iqm¾fv%da f,d;/hsfha 31 fjks Èkqï we§u' ^2015$08$31&

		  tla Èkla ;=<§ Èkqï wÈk f,d;/hs 03la meje;aùu wdrïN lsÍu' 

^2015$09$01 isg&

		  m%:u jrg uy;aud wf,ú ksfhdað; iïudk Wf<, meje;aùu' ^2015 

foieïn¾&

2013- 2022

j¾;udk 
oYlh
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	 2016 	 ì,shk 20 wf,ú b,lalh imqrd,Su'

		  fvd,¾ f*dapQka f,d;/hsh wdrïN lsÍu' ^2016$03$30&

		  mj¾ f,dfgda f,d;/hsh wj,x.= lr fu.d mj¾ f,d;/hsh y÷kajd §u' 

^2016$05$11&

		  iqmsß fo,laIm;s f,d;/hsh wdrïN lsÍu' ^2016$05$27&

		  cx.u ÿrl:k flá m‚úv ^tia' tï' tia& u.ska f,d;/hs wf,úh 

wdrïN lsÍu'

		  .xj;=frka úm;g m;a ck;dj i|yd ukqi;a fufyjr kñka f,d;/hshla 

wdrïN lsÍu'^2016$08$04&

		  m%Odk ld¾hd, f.dvke.s,a, bÈlsßu i|yd fjdlafIda,a ùÈfhys msysá 

bvfuys uq,a., ;eîu' ^2016$12$01&

		  cd;sl jHdmdr úYsIaG;d yd iïudk m%odkfha§ rdcH wdh;k wxYh hgf;a 

fojk ia:dkh ^ß§ iïudkh& ysñlr .ekSu' ^cd;sl jd‚c uKav,h u.ska 

ixúOdkh lrk ,o'&

	 2017  	 uyck iïm; f,d;/hs Èkqïjdr .Kk i;shg Èk 05la lsÍu" nodod Èk 

iy fikiqrdod Èk yer' ^2017 uehs ui isg&'

		  f.dúfi; f,d;/hs Èkqïjdr .Kk i;shg Èk 05la lsÍu" isl=rdod iy 

bßod yer' ^2017 cQks ui isg&

		  iqmsß ;Hd.h f,i ksjila msßkuk fijK Èkqï wÈk f,d;/hsh wdrïN 

lsÍu'

		  f.dúfi; f,d;/hsfha iqmsß ;Hd.h 2017'10'26 Èk isg ñ,shk 40 isg 

ñ,shk 60 olajd jeä lsÍu'

		  tla Èkla ;=<§ Èkqï wÈk f,d;/hs 04la meje;aùu wdrïN lsÍu bßod Èk 

yer' ^2017 cQ,s isg&

		  cd;sl jHdmdr úYsIaG;d yd iïudk m%odkfha§ rdcH wdh;k wxYh hgf;a 

l=i,;d iïudkhla ysñlr .ekSu'^cd;sl jd‚c uKav,h u.ska ixúOdkh 

lrk ,o'&

		  2017 iema;eïn¾ ui meje;ajQ iqu;s fg,s iïudk Wf<f,a § fyd|u 

m%pdrl oekaùu uyck iïm; f,d;/hsh i|yd fojk ia:dkh ysñlr 

.ekSu'
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	 2018	 2018 ckjdß 01 ui isg ksIamdok ñY%h fjkia jk ,È' 

		  f.dúfi; f,d;/hsh i;shg Èk 5la f,i fmr mej;s Èkqï we§u fjkqjg 

i;sfha Èk 7 u Èkqï we§u wdrïN lrk ,È' 

		  fu.d mj¾ f,d;/hsh Èkqï we§u i;shg Èk 02 isg 03 olajd jeä lrk 

,È' 

		  2018 ckjdß ui cd;sl iïm; f,d;/hsfha iqmsß ;Hd.h re' ñ,shk 5 isg 

re' ñ,shk 10 olajd jeä lrk ,È' 

		  2018 ckjdß ui isg kSfrda.d f,d;/hsfha iqmsß ;Hd.h re' ñ,shk 5 isg 

re' ñ,shk 10 olajd jeä lrk ,È' 

		  2018 wfma%,a 2 Èk Ok ksOdkh f,d;/hsh wdrïN lrk ,o w;r wdrïNl 

Èkqï we§u 2018 uehs ui 25 Èk mj;ajk ,È' 

		  iïm;a f¾Ld yd fo,laIm;s f,d;/hs wfydais lrk ,È' 

		  2018 Tlaf;daïn¾ udifha§ cd;sl f,d;/hs uKav,h fkd' 32" uqo,sf.a 

udj;" fldgqj hk ia:dkfha msysá kj f.dvke.s,a, fj; /f.k hk ,È' 

		  2018 ckjdß ui l,ïnq thd¾fmdaÜ iqmfv%da Èkqï we§u mj;ajk ,È' 

	 2019	 2019'11'14 Èk ore Èß iïm; f,d;/hsh fj<|m,g y`ÿkajd fok ,§'

		  2019'09'06 Èk uyck iïm; 4000 Èkqñ jdrh ^rkalsre< f,d;/hsh& 

mj;ajk ,È'

	 2020	 2020'07'11 Èk isg iqmsß jdikd f,d;/hsfha ;Hd. rgdfjys fjkila isÿ 

jq w;r tys iqmsß ;Hd.h re' ñ,shk 10 isg re' ñ,shk 2'5 olajd  o m%:u 

;Hd.h re' ñ,shk 1 isg re' 500"000 olajd wvq lrk ,È' 

		  tla Èkla ;=<§ Èkqï wÈk f,d;/hs 05la meje;aùu wdrïN lsÍu' ^2020 

cQ,s 08 isg&

		  uyck iïm; " Ok ksOdkh iy fu.d mj¾ f,d;/hsm;a i;sfha Èk 7 u 

Èkqï we§u wdrïN lrk ,§' 

		  f,d;/hs uKav,fha b;sydifha fuf;la f.jk ,o by<u iqmsß ;Hd.h 

fu.d mj¾ f,d;/fhka msßkeóu' ^re' ñ,shk 236&	

		  2020'09'26 Èk uyck iïm; f,d;/fha 50 jk ixj;airh iurk ,§'

		  f,djmqrd me;sr hk fldfrdakd jix.;h f,d;/hs l¾udka;hgo wys;lr 

n,mEula we;s l< w;r 2020 ud¾;= isg udi foll ld,hla jHdmdßl 

lghq;= jid oeóug fï ksid isÿ úh'
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	 2021	 ksIamdok ñY%fhys my; fjkialï isÿ lrk ,§'

		  jdikd iïm; f,d;/hsh - kj ;Hd. rgdj  2021 fmnrjdß 15 Èk isg 

y÷kajd fok ,§' ;Hd. m%;sY;h 47] isg 52] olajd jeä lrk ,o w;r 

m<uq ;Hd.h remsh,a ñ,shk 1 isg remsh,a 500"000'00 olajd wvq lrk ,§'

		  iqmsß jdikd f,d;/hsh - kj ;Hd. rgdj 2021 fmnrjdß 16 Èk isg 

y÷kajd fok ,§' ;Hd. m%;sY;h 49] isg 52] olajd jeä lrk ,o w;r 

m<uq ;Hd.h remsh,a ñ,shk 1 isg remsh,a 500"000'00 olajd wvq lrk 

,§' 2021 cQ,s 25 isg Èkqï we§fï Èk i÷od" fikiqrdod isg wÕyrejdod" 

isl=rdod iy bßod f,i fjkia lrk ,§'

		  cd;sl iïm; f,d;/hsh - Èkqï we§fï Èk 2021 wf.daia;= 02 isg i÷od 

iy n%yiam;skaod f,i fjkia lrk ,§' óg fmr th nodod iy fikiqrdod 

úh'

		  fu.d mj¾ f,d;/hsh - kj ;Hd. rgdj 2021 fmnrjdß 15 isg y÷kajd 

fok ,§' ta wkqj fu.d iqmsß ;Hd.h remsh,a ñ,shk 50 isg remsh,a ñ,shk 

100 fyda Bg jeä f,i jeä lrk ,o w;r mj¾ iqmsß ;Hd.h iy .%Ekaâ 

iqmsß ;Hd.h remsh,a ñ,shk 10la f,i ia:djr lrk ,§'

		  oreÈß iïm; f,d;/hsh - kj ;Hd. rgdj 2021 fmnrjdß 21 Èk isg 

y÷kajd fok ,§' ta wkqj ;Hd. m%;sY;h 47] isg 52] olajd jeä lrk 

,o w;r m<uq ;Hd.h remsh,a ñ,shk 1 isg remsh,a 500"000'00 olajd wvq 

lrk ,§'

		  2020 fkdjeïn¾ 06 Èk wfydais lrk ,o kSfrda.d f,d;/hsh fjkqjg 

2021 fmnrjdß 25 Èk isg iïm; ,.ak jru f,d;/hsh y÷kajd fok ,§'

ksIamdok úIhOdrdj
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uyck iïm;

úia;rh	 ( 	 f,d;/hs fj<|mf,ys mer‚;u f,d;/hsh 

fõ' álÜmf;ys ñ, re' 20$-ls' 

Èkqï wÈk Èk	 ( 	 i÷od" wÕyrejdod' nodod" n%yiam;skaod" 

isl=rdod" fikiqrdod" bßod

;Hd.	 (	 re' ñ,shk 10 fyda Bg jeä iqmsß ;Hd.hla" 

re' ñ,shk 2 l m%:u ;Hd.hla iy fjk;a  

is;a.kakdiq¿ ;Hd. 

odhl;ajh	 (	 msßjegqfuka 16'5] taldnoaO wruqo,g ner 

lrkq ,efí' 

jdikd iïm; 

úia;rh	 ( 	 1994 jif¾ fj<|m,g y÷kajd fok ,È' 

álÜmf;ys ñ, re' 20$- ls' 

Èkqï wÈk Èk 	 ( 	 i÷od " n%yiam;skaod

;Hd.          	 ( 	 re' ñ,shk 10 fyda Bg jeä iqmsß ;Hd.hla 

re' ñ,shk 1 l m%:u ;Hd.hla iy fjk;a  

is;a.kakdiq¿ ;Hd.' 2021 fmnrjdß 15 isg 

kj ;Hd. jHqyh y÷kajd fok ,§' ta wkqj 

remsh,a ñ,shkhl m<uq ;Hd.h remsh,a 

,laI 5 olajd wvq úh' flfia fj;;a" ;Hd.                            

m%;sY;h 47] isg 52] olajd jeä lr we;'

odhl;ajh      	 ( 	 wf,ú msßjegqfuka 16'5] taldnoaO wruqo,g 

ner lrkq ,efí'

ksIamdok úIhOdrdj

Èkqï wÈk f,d;/hs 
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f.dúfi;

úia;r	 ( 	 lDIsl¾u wud;HdxYh fjkqfjka f.dú 

Ndrldr wruqo,g wruqo,a W;amdokh 

i|yd uKav,h úiska fuu f,d;/hsh 

1995 jif¾§ fj<|m,g y÷kajd fok ,È' 

álÜmf;ys ñ, re' 20$-

Èkqï wÈk Èk 	 ( 	 i÷od" wÕyrejdod' nodod" n%yiam;skaod" 

isl=rdod" fikiqrdod" bßod 

;Hd. 	 ( 	 re' ñ,shk 60 fyda Bg jeä iqmsß ;Hd.hla 

re' ñ,shk 1 l m%:u ;Hd.hla iy fjk;a 

is;a.kakdiq¿ ;Hd.'

odhl;ajh	 ( 	 msßjegqfuka 10] taldnoaO wruqo, yryd 

lDIsl¾u wud;HdxYhg f.jkq ,efí' 

iqmsß jdikd 

úia;rh	 ( 	 fuu f,d;/hsh 1999 jif¾§ y÷kajd 		

fok ,È' álÜmf;ys ñ, re' 20$- ls'

Èkqï wÈk Èk      	 ( 	 i÷od"fikiqrdod ^2021 cQ,s 25 isg Èkqï 

we§fï Èk wÕyrejdod" isl=rdod iy bßod 

Èk f,i fjkia úh'&

	

;Hd.           	  ( 	 iqmsß ;Hd.h remsh,a ñ,shk 2'5 la jQ 

w;r m%:u ;Hd.h 500"000$- iy wfkl=;a                 

is;a.kakdiq¿ ;Hd.' 2021 fmnrjdß 16 isg 

kj ;Hd. jHqyh y÷kajd fok ,§'

                             		  ta wkqj ;Hd. m%;sY;h 49] isg 52] olajd 

jeä úh'

odhl;ajh	 ( 	 i÷od Èk Èkqï wÈk f,d;/hsfhys wf,ú 

msßjegqfuka 10] rKúre fiajd wêldßhg      

fokq ,nk w;r fikiqrdod Èkqï wÈk 

f,d;/hsfhys wf,ú msßjegqfuka 10] l%Svd 

yd    iudc fiajd wud;HdxYj,g taldnoaO 

wruqo, yryd fnod § we;'
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		  2021 cq,s 25 jk Èk isg wÕyrejdod Èkqï 

we§u rKúre fiajd wêldßh fj; ,nd § 

we;s w;r isl=rdod iy bßod Èkqï we§fï 

msßjegqfuka 10] la taldnoaO wruqo, yryd 

l%Svd yd iudc fiajd wud;HdxYh w;r fnod 

§ we;'

cd;sl iïm;

úia;rh	 ( 	 iqjfi; yd Y%u jdikd f,d;/hs folu 

fjkqjg 2010 jif¾§ fuu f,d;/hsh 

y÷kajd fok ,§' álÜmf;ys ñ, re' 20$-'

Èkqï wÈk Èk	 ( 	 nodod" fikiqrdod ^2021 wf.daia;= 02 isg 

Èkqï we§fï Èk i÷od" nodod " n%yiam;skaod 

iy fikiqrdod f,i fjkia úh'&	

;Hd.	 ( 	 re'ñ,shk 10 fyda Bg jeä iqmsß ;Hd.hla 

re' ñ,shk 2 l m%:u ;Hd.hla iy fjk;a                           

is;a.kakdiq¿ ;Hd.'

odhl;ajh	 (	 nodod Èkqï wÈk f,d;/hsfhys wf,ú 

msßjegqfuka 10] fi!LH wud;HdxYhgo 

fikiqrdod Èk Èkqï wÈk 

		  f,d;/hsfhys wf,ú msßjegqfuka 10] 

lïlre wud;HdxYhgo taldnoaO wruqo, 

yryd fnodfokq ,efí' 

                              

                        		  2021 wf.daia;= 02 isg i÷od iy nodod 

Èkqï we§fï msßjegqfuka 10] la fi!LH 

wud;HdxYhg fokq ,nk w;r n%yiam;skaod 

iy fikiqrdod Èkqï we§fï msßjegqfuka 

10] la taldnoaO wruqo, yryd lïlre 

wud;HdxYhg ,nd fokq we;'
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fu.d mj¾

úia;rh           	 ( 	 fuu f,d;/hsh 2016 uehs ui 11 Èk wdrïN 

lrk ,È' álÜmf;ys ñ, re' 20$-'	

Èkqï wÈk Èk	 ( 	 i÷od" wÕyrejdod' nodod" n%yiam;skaod" 

isl=rdod" fikiqrdod" bßod

;Hd.	 ( 	 my; i|yka mßÈ m%Odk iqmsß ;Hd. ;=klska 

iy re' ñ,shkhl m%:u ;Hd.hla iy          

is;a.kakdiq¿ ;Hd.'

		  fu.d iqmsß ;Hd.h 	 - ñ,shk 50 fyda Bg jeä

		  mj¾ iqmsß ;Hd.h - ñ,shk 10 fyda Bg jeä

		  .%Ekaâ iqmsß ;Hd.h - ñ,shk 10 fyda Bg jeä

		  2021 fmnrjdß 15 isg kj ;Hd. jHqyh 

y÷kajd fok ,§'

		  ta wkqj" fu.d iqmsß ;Hd.h ñ,shk 50'0 isg 

ñ,shk 100 olajd jeä lrk ,§' mj¾ iqmsß 

;Hd.h iy .%Ekaâ iqmsß ;Hd.h remsh,a 

ñ,shk 10la f,i kshu lrk ,§' ;Hd. 

m%;sY;h 48] ls'

	

odhl;ajh	 ( 	 wf,ú msßjegqfuka 10] taldnoaO wruqo,g ner 

lrk ,È' 

fijK Èkqï wÈk 

úia;rh            	 ( 	 fuu f,d;/hsh 2017cQ,s ui 27 Èk wdrïN 

lrk ,È' álÜmf;ys ñ, re' 20$-'

Èkqï wÈk Èk	 (	 bßod" n%yiam;skaod

;Hd.	 ( 	 iqmsß ;Hd.h i|yd iqfLdamfNda.S ksjila ioyd 

re' ñ,shk 14l iy re' ñ,shkhl m%:u ;Hd.

hla iy fjk;a is;a.kakdiq¿ ;Hd.'

odhl;ajh	 ( 	 wf,ú msßjegqfuka 10] la taldnoaO wruqo, 

yryd fijK wruqo,g ner lrk ,È'
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Ok ksOdkh

úia;rh	 ( 	 fuu f,d;/hsh 2018 wfma%,a ui 02 Èk 

wdrïN lrk ,È' álÜmf;ys ñ, re' 20ls' 

Èkqï wÈk Èk   	 ( 	 i÷od" wÕyrejdod' nodod" n%yiam;skaod" 

isl=rdod" fikiqrdod" bßod

;Hd.	  ( 	 re' ñ,shk 80 fyda Bg jeä iqmsß ;Hd.hla" 

re' ñ,shk 1 l m%:u ;Hd.hla iy fjk;a 

is;a.kakd iq¿ ;Hd.' 

odhl;ajh	   ( 	wf,ú msßjegqfuka 10] taldnoaO wruqo,g 	

ner lrk ,È'

ore Èß iïm;

úia;rh	 ( 	 fuu f,d;/hsh 2019 fkdjeñn¾ ui 14 Èk 

fj<|m,g y÷kajd fok ,È' m<uq Èkqï

                          		  we§u 2020 ckjdß 30 Èk meje;aú‚' 

álÜmf;ys ñ, re' 20$- ls' 

Èkqï wÈk Èk   	 ( 	 n%yiam;skaod

;Hd.	  ( 	 re' ñ,shk 05 fyda Bg jeä iqmsß ;Hd.hla" 

re' ñ,shk 1 l m%:u ;Hd.hla iy fjk;a 

is;a.kakd iq¿ ;Hd.' 2021 fmnrjdß 21 isg 

kj ;Hd. jHqyh y÷kajd fok ,§' ta wkqj" 

remsh,a ñ,shk 1l m<uq ;Hd.h remsh,a 

500"000 olajd wvq úh' ;Hd. m%;sY;h 47] 

isg 52] olajd jeä lr we;'

odhl;ajh	  ( 	 wf,ú msßjegqfuka 10] taldnoaO wruqo, 

yryd  orejka iqrlsuq - cd;sl Ndr wruqo,g 

ner lrk ,È'
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iïm; ,.ak jru

úia;rh	 (	 2020 fkdjeïn¾ 06 jeks Èk wfydais lrk ,o 

kSfrda.d f,d;/hsh fjkqjg 2021  fmnrjdß 25 

Èk isg fuu f,d;/hsh y÷kajd fok ,§' fuu 

álÜ mf;a ñ, re'50$- ls' tla álÜ m;lg 

ÈKqï wjia:d folla we;'

Èkqï wÈk Èk   	 ( 	 jir ;=< Èkqï we§ï myla muKla mj;ajk ,§'

;Hd.	  ( 	 re' ñ,shk 10 fyda Bg jeä iqmsß ;Hd.hla"             

re' ñ,shk 2 l m%:u ;Hd.hla iy fjk;a  

is;a.kakd iq¿ ;Hd.'

odhl;ajh	  ( 	 wf,ú msßjegqfuka 10] cd;sl jl=.vq wruqo,g 

ner lrk ,È'

fvd,¾ f*dapQka

úia;rh	 ( 	 fuu f,d;/hsh 2016 ud¾;= ui 30 jeks 

Èk y÷kajdfok ,È' iEu álÜm;lau oekg 

mj;sk wefußldkq fvd,¾ 10 g fyda Bg iudk 

mßj¾;kh l< yels jHjydr uqo,g úl=Kkq 

,efí' álÜm;a 30"000la úlsŒ wjika ùfuka 

miq Èkqï we§u mj;ajkq ,efí'

 

;Hd.	 ( 	 wefußldkq fvd,¾ 100"000

odhl;ajh	 ( 	 Y=oaO ,dNh taldnoaO wruqo,g ner lrkq ,efí' 
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laI‚l f,d;/hs

fijK 

úia;rh	 (	 ksjdi bÈlsÍu i|yd wruqo,a bmehSfï 

mrud¾:fhka 1985 jif¾§ wdrïN lrk ,È' 

                        		   cd;Hka;rj ms<s.;a iQrk f,d;/hs ;dlaIKh 

fhdod.;a ckm%sh laI‚l 

		  f,d;/hshls' 

                        		  fijK f,d;/hsh fjku wdh;khla f,i 

fufyhqï lghq;= isÿ lrk ,o w;r miqj 

                        		  1997 jir wjidkfha§ cd;sl f,d;/hs 

uKav,h yd taldnoaO lrk ,È'

odhl;ajh	 (	 wf,ú msßjegqfuka 10] taldnoaO wruqo, yryd 

ksjdi wud;HdxYhg fhduq lrk lrk ,È'

iuDoaê

úia;rh	 (	 iuDoaê wêldßhg wruqo,a bmehsfï 

mrud¾:fhka 1996 jif¾§ fuu            

f,d;/hsh wdrïN lrk  ,È' fuh cd;sl 

f,d;/hs uKav,h úiska fj<|m,g y÷kajd 

ÿka m<uq laI‚l f,d;/hsh fõ' Èkqï ,dNSka 

ksYaph lsÍu i|yd cd;Hka;rj ms<s.;a        

iQrk f,d;/hs ;dlaIKh fhdodf.k we;'

odhl;ajh	 (	 wf,ú msßjegqfuka 10] taldnoaO wruqo, yryd 

iuDoaê yd ;reK lghq;= wud;HdxYhg fhduq

                           		  lrk ,È'  



iNdm;sf.a iudf,dapkh
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2021 jif¾§ iqmsß 
;Hd.,dNska 38 fofkl= 
ìysjq w;r Tjqka w;r 
re' ñ,shk 1"381'1 la 
fnod §ug uKav,hg 
yels úh'

iNdm;sf.a iudf,dapkh

cd;sl f,d;/hs uKav,fha 2021 jif¾ foieïn¾ 

ui 31 Èfkka wjika jk uq,H jirg wod, jd¾Isl 

jd¾;dfõ iNdm;sf.a iudf,dapkh ;=<ska miq.sh jif¾ 

fukau wLKavj f;jk jrg;a  Tn weu;Sug ,eîu 

ud ,enq Nd.Hhla f,i i,lñ'  

miqìu

2019 jif¾ w.Nd.fha wdrïN  jq fldfrdakd jix.;h  

wm rgg 2020 jif¾ oekqkdla fukau 2021 jif¾È 

jvd;a  ;Sj%j oefkkakg úh' jix.;h md,kh lsÍfï 

l%ufõo  ;jÿrg;a wkq.ukh lsÍu isÿ l< w;r rg 

udi 3 lg  muK wdikak ld,hla uq¿ukskau jid  

oeóug rchg isÿúh' 

fuu f.da,Sh jix.;h fi!LH " lafIa;%h muKla 

fkdj iudc wd¾Ól wdÈ ish¿ lafIa;%hka flf¾ 

oeä w¾nqoldß ;;a;ajhla rg ;=, muKla fkdj 

f.da,Shjo ks¾udKh ùug fya;= úh' 

fuys n,mEï iqmqreÿ mßÈ ìï uÜgfï /lshdj, 

ksr;jk wmf.a iuia; wf,ú cd,hgu miq.sh jif¾ 

fukau  n,mdk ,o w;r  idudkH mßÈ wf,ú lghq;= 

isÿ lsÍfï yelshdjla fkdmej;sks'  

tneúka" 2021 jir hkq fuu wNsfhda.j,g   uqyqK §u 

ioyd n,j;a ÿIalr;d uOHfha úúO  jq ;Skaÿ ;SrK  

.ksñka Wmdh ud¾.sl ie,iqï flf¾ jeä wjOdkhla 

fhduq lrñka jßka jr tajd fjkialïj,g ,la lrñka 

wjia:djg WÑ; mßÈ  fufyhqï lghq;= isÿ lsÍug isÿ 

jq jirls'  

flfiafj;;a" fujka nrm;, wNsfhda.d;aul  

;;a;ajhla ;sìhÈo 2021 jifrys ixfYdaê; 

weia;fïka;= .; wf,ú msßjegqu w;am;a lr .ekSug  

uKav,h iu;a úh'
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fufyhqï iudf,dapkh 

mej;s wNsfhda.d;aul ;;a;ajhka  ioyd wjYH 

l%shdud¾. .ksñka  2021 jif¾ wmf.a  b,lal .; 

wf,ú msßjegqu" re'ì,shk 23la lrd hdu  wmf.a 

wfmalaIdj úh' ta ioyd  wf,ú ñY%h ;=,o" wfkl=;a 

wxYhkaj,o  úúO jq  fjkialï isÿ lrñka fufyhqï 

lghq;= isÿ l<o  fldfrdakd w¾nqoh yuqfõ wjia:d 

foll§ rg udi 3 lg wdikak ld,hla jid oeóug 

isÿùu u; mek ke.=kq úúO ndOdjka ksid wmf.a 

ixfYdaê;  weia;fïka;=.; msßjegqu ixfYdaOkh 

lsÍug wmyg  isÿúh' ta wkqj" 2021 jif¾ foieïn¾ 

31  Èkg wmf.a weia;fïka;=.; wf,ú msßjegqu jq 

re' ñ,shk 17"000'0g idfmalaIj re'ñ,shk 17"292'0 

msßjegqula w;am;a lr .ekSug  uKav,hg yels úh' 

flfia fj;;a" 2020 jifrys wmf.a wf,ú msßjegqu 

jq re'ñ,shk 18"041'1 g idfmalaIj n,k úg fuh 

4'1 ] l wvqùuls'  fldúâ 19 w¾nqoldß jd;djrKh 

fkdjkakg wm uq,ska wfmalaId l< mßÈ re' ì,shk 

23l muK wf,ú msßjegqula myiqfjkau ,.d lr 

.ekSug yelshdj ;sì‚'  

2020 jir ;=, taldnoaO wruqo,g f,d;/hs 

wf,úfhka ,ndfok iDcq odhl;ajh f,i ,ndÿka 

remsh,a ñ,shk 2"205'0 g idfmalaIj 2021 jif¾ 

re'ñ,shk 2"162'0 la  ,nd Èug uKav,h iu;a úh' 

fuhg wu;rj 2020 jif¾È iDcq nÿ " jl% nÿ 

yd ysñlï fkdmE ;Hd.  wdÈh tla jq úg remsh,a 

ñ,shk 1"134'1 l uqo,la  jl% nÿ odhl;ajh f,i 

,ndÿka uqo,g idfmalaIj 2021 jif¾È re'ñ,shk 

851'3 la ,ndfok ,§' tfukau 2021 jif¾ taldnoaO 

wruqo,g úfYaI odhl;ajh f,i re' ñ,shk 900 la      

,ndfok ,§' iuia;hla f,i .;a l< 2020 jif¾§ 

re'ñ,shk 3"339'2 l uqo,la  iDcq yd jl% odhl;ajhka 

f,i rchg lrk ,o iïmQ¾K odhl;ajh f,i 

,ndÿka w;r thg idfmalaIj 2021 jif¾È  re'ñ,shk 

3"912'0 l uqo,la ^taldnoaO wruqo,g lrk ,o úfYaI 

odhl;ajh jq re'ñ,shk 900  we;=¿j& rchg §ug 

iu;aùuq'  fuh miq.sh jirg idfmalaIj 17'1]  l 

jeäùuls'  

uyck;dj iu. iDcqj iïnkaOfjñka rgmqrd wf,ú 

lghq;=j, ksr;jk Èia;%sla wf,ú ksfhdað;hskao" 

wf,ú ksfhdað;hskao iy wf,ú iydhlhskaf.kao 

iqieÈ 20"000 lg muK wdikak jq wmf.a wf,ú 

ksfhdað; cd,h  fj;  wf,ú ksfhdað; fldñia f,i 

2020 jif¾ f.jq re'ñ,shk 3"608'0 g idfmalaIj 2021 

jif¾ re'ñ,shk 3"457'5la ,nd Èug uKav,h iu;a 

úh' 

nyq;r  m%udKhla ìï uÜgfï isák m%cdjf.ka 

iukaú; wmf.a wf,ú cd,h fj; fldúâ jix.;h 

yuqfõ wf,ú lghq;= wvd, ùfuka isÿ jq wirKNdjh 

fya;=fjka re'2"500 §ukdjla fujro ,ndfok ,§' 

tfukau fudjqkf.a iqNidOkh Wfoid l%shd;aul lrk 

,o  ffjoH rlaIKdjrk wdÈh fuu jif¾o isÿ lrk 

,§'  

2020 jif¾È ;Hd. ioyd fjka lrk ,o re'ñ,shk 

8"667'5 g idfmalaIj 2021 jif¾È  re'ñ,shk 8"352'1 

la ;Hd. f,i ,nd§ug yels úh' th  iuia; wf,ú  

msßjegqfuka 48'5 ] jq w;r ;Hd. fn§ .sh wdldrh 

my; mßÈ fõ'  

2020 jif¾ fldaám;s iqmsß ;Hd.,dNska 33fofkl=  

ìysjq w;r Tjqka w;r re'ñ,shk 1"162'9 la  fnod ÿka 

w;r thg idfmalaIj 2021 jif¾§  iqmsß ;Hd.,dNska  

38 fofkl= ìysjq w;r Tjqka w;r  re' ñ,shk 1"318'1 

la fnod §ug uKav,hg yels úh' 

fuu iqmsß ;Hd.,dNska 38 fokd w;ßka 15 fofkl=u 

uyck iïm; f,d;/hsfhka ìysjq w;r Tjqka 

w;r re'ñ,shk 320'9 la fn§ .sh w;r f.dúfi; 

f,d;/hsfhka yd fu.d mj¾ f,d;/hsj,ska  iqmsß 

;Hd.,dNska 7 fofkl= ne.ska ìysjq jq w;r Tjqka 

w;r fn§ .sh uqo, ms<sfj<ska re' ñ,shk 508'4 la 

yd re' ñ,shk 103'8 la úh' tfukau iqmsß jdikd yd 

Ok ksOdkh f,d;/hsj,ska iqmsß  ;Hd.,dNska ;=ka 

fofkl= ne.ska ìysjq w;r Tjqka w;r fn§ .sh uqo, 

ms<sfj,skare'ñ,shk 27'8 yd re'ñ,shk 320'6 la úh' 

cd;sl iïm; f,d;/hsfhka tla iqmsß ;Hd.,dNsfhla 

ìys jq w;r re'ñ,shk 17'5 la Tyq úiska Èkd 
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.kakd ,§' iïm; ,.ak jru f,d;/hsfhka iqmsß 

;Hd.,dNska fofofkl= ìysjq w;r tla wfhl= 

iqfLdamfNda.S fudag¾ r:hla Èkd .;a w;r wfkla 

iqmsß ;Hd.,dNshdg re' ñ,shk 18'8 l uqo,la ysñúh' 

fuu iqmsß ;Hd.,dNskag wu;rj úis,laIm;shka 

303 fofklao" oi,laIm;shka 297fofklao" 

mka,laIm;shka 80 fofklao ìys lsÍug uKav,h 

iu;a úh'  ;Hd. ioyd fjka lrk ,o uqo,ska 

re'ñ,shk 1"964'3 la fuu  ;Hd. iy iqmsß 

;Hd.,dNska ioyd f.jk ,o w;r b;sß uqo, jk 

re' ñ,shk 6"387'8 l=vd ;Hd. j,g wod, uqo,a f,i 

ck;djg ysñúks' iuia;hla f,i .;a l< iqmsß 

;Hd.,dNskao we;=¿j ch.%dylhska 163"423"012  fokd 

w;r fmr ioyka l, mßÈ re' ñ,shk 8"352'1 l uqo, 

fnÈ hk ,§' wmf.a ;E.s fnod§fï hdka;%Kh mj;akd 

;;a;ajh ;=, fuu jif¾o wvmK jq neúka iuyr 

wjia:dj, wm úiska Tjqkaf.a ksfjia lrd f.dia ;E.s 

fnod§ug miq.sh jif¾ fukau lghq;= l< w;r fuh 

Tjqkaf.a buy;a m%Yxidjg ,laúh' 

2020 jif¾ re' ñ,shk 1"675'1la  jq fufyhqï 

úhoïj,g  idfmalaIj 2021 jif¾  fufyhqï úhoï 

1"898'5 la  jq w;r tkï  13'3] lska by< f.dia  

we;' miq.sh jirg idfmalaIj wdh;ksl úhoïj,  

wvqùula fmkajqjo wfkl=;a  ish¨u LdKavj,  úhoï  

hï m%udKhlska  jeäùu fuu by<  hdug fya;=jhs' 

úfYaIfhkau fj<om, ;=, we;s jq WoaOukldß 

;;a;ajh" NdKav yd fiajdj, ys`.hka  wdÈfhys 

m%;sM,hla f,i  wuqøjH úhoï" bkaOk úhoï" 

ikaksfõok"  wf,ú  m%pdrK yd m%j¾Ok ioyd úhoï 

wdÈfhys by< hdu u; ta ioyd by<  msßjehla  

oeÍug isÿùu" fldúâ jix.;h yuqfõ ikSmdrlaIl 

úhoï"  ffjoH úhoï by<hdu wfkl=;a LdKavj, 

úhoï by<hdug fya;= jq m%Odk idOlhka fõ' 

2020 jif¾ ,`.d lr.;a re' ñ,shk  1"434'8  l nÿ 

fmr ,dNhg idfmalaIj 2021 jif¾ nÿ fmr ,dNh 

re'ñ,shk 1"003'3 la jq w;r 2020 jif¾ re'ñ,shk 

1083'1 la jq ,dNhg idfmalaIj 2021 jif¾ ,dNh re 

ñ,shk 960'3 la úh' hï m%udKhlska wf,ú msßjegqu 

wvqùu yd úhoï hï m%udKhlska by< hdu ,dNh  

11'3 ]lska miq.sh jirg jvd wvqùug fya;= úh'  

flfia fj;;a úúO ÿIalr;djhka yuqfõ wf,úho 

mj;ajd .ksñka úhoïo hï md,khlg k;= lrñka 

lghq;= lsÍu ;=, fufyhqï  úhoï iuia:hla  f,i 

.;a l< miq .sh jirg idfmalaIj md,khla hgf;a 

mj;ajdf.k hdug wmyg yelsúh' th miq.sh jirg 

idfmalaIj jeäù we;af;a 13'3] lska ùu thg idlaIs 

orhs' 

f,d;/hs wf,ú msßjegqu jeä lsßu i`oydo wLKavj 

l<uKdlrkh iu. idlÉPd lrñka úúO Wmdh 

ud¾. ie,iqï fhdok ,È' ta w;ßka f,d;/hs 

ñY%fha Èkqï weÈï Èkj, fjkialï my; mßÈ isÿ 

lrk ,o w;r  mej;s wNsfhda. wNsuqfõ wf,úh           

jeälr.ekSug th ukd msájy,la úh'  

tÈfkod idudkHfhka isÿ lrk f,d;/hs Èkqï 

jdrj,g wu;rj úfYaI ;Hd.rgdjka hgf;a udislj 

úfYaI f,d;/hs Èkqï we§ï 11 la mj;ajk ,§' ta 

wkqj" f.dúfi; f,d;/hsfhka 2lao" uyck iïm;  

f,d;/hsfhka 4lao" iïm; ,.ak jru f,d;/hsfhka 

5lao f,i fuu Èkqï jdr meje;ajq w;r fïjdfhys 

iuia; wf,úh álÜm;a ñ,shk 17'2 la jq w;r 

iuia; wf,ú msßjegqu f,i re'ñ,shk 431'2 la 

Wmhd .ekSug  úh'    

fuu úfYaI f,d;/hs i`oyd idudkHfhka ,ndfok 

;E.s j,g wu;rj úfYaI ;E.s ,ndfok ,o w;r 

2021 jif¾È fï hgf;a úf.da ^Vigo& fudag¾ r:hla" 

ufyakaød ^Mahendra& fudag¾ r: 3 la" fgdfhdgd 

rYa ^Toyota Rush&  j¾.fha fudag¾ r:hla f,i 

fudag¾ r: 5la"  ;%sú,a r: 2la"  fudag¾ nhsisl,hla" 

rka ud,hla" rkaldis 21la " cx.u ÿrl:khla 

mß.Kl 16la"  ujqkagka nhsisl,a 24la"  rEmjdysks  

hka;%  2la" ;E.s jjqp¾m;a 4la iy uqo,a ;Hd. 9la 

,ndfok ,È' jdikd iïm; f,d;/hshg 2021 jif¾  

fmnrjdß  isg kj ;Hd.rgdjka yÿkajdfoñka ;Hd. 

ioyd fjka lsÍï 47] isg 52] olajd jeä lrk ,o 

w;r re'ñ,shk 1laj mej;s  m%:u  ;Hd.h re' ,laI 

500"000 olajd wvqlrk ,§' 
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iqmsß jdikd f,d;/hsfha ;Hd. rgdj fmnrjdß ui 

isg fjkia lrñka  ;Hd. ioyd fjka lsÍï  49] isg 

52] olajd jeä lrk ,o w;r re'ñ,shk 1laj mej;s 

m%:u ;Hd.h re',laI 5 olajd wvqlrk ,§' i`ÿod iy 

fikiqrdod f,i mej;s Èkqï we§fï Èk cq,s ui isg 

w`.yrejdod" isl=rdod yd bßod Èk f,i fjkia lrk 

,§' 

nodod fikiqrdod Èkj, Èkqï wÈk ,o cd;sl 

iïm; f,d;/hsh wf.daia;= ui uq, isg i`ÿod yd 

n%yiam;skaod Èk Èkqï we§ug ;SrKh lrk ,§' 

fu.d mj¾ f,d;/hshg kj ;Hd. rgdjla 2021 

fmnrjdß 15 isg y`ÿkajd fok ,o w;r ta wkqj fu.d 

iqmsß ;Hd.h re'ñ,shk 50 isg 100 olajd  jeälrk 

,o w;r jeäfjñka  ^Snow bowled&  hk f,i 

mej;s mj¾ yd .%Ekaâ iqmsß ;Hd.  re' ñ,shk  10 

ne.ska ia:djr lsßu isÿ lrk ,§'  

ore Èß iïm; f,d;/hsfhys kj ;Hd. rgdj 

fmnrjdß 21 Èk isg y`ÿkajd fok ,o w;r tys ;Hd. 

i`oyd fjka lsÍï 47] isg 52]  olajd jeä lrk ,§' 

re'ñ,shk 1laj mej;s m%:u ;Hd.h re',laI 5 olajd 

wvq lrk ,§' 

2020 jif¾ fkdjeïn¾ ui isg kSfrda.d f,d;/hsh 

wfydais lr ta fjkqjg 2021 fmnrjdß  isg iïm; 

,.ak jru  f,d;/hsh y`ÿkajd fok ,È'  

2021 jir ;=,§  Èia;%sla wf,ú ksfhdað;hska 07 

fofklao kj wf,ú ksfhdað;hska 81 fofklao 

iudf,daÑ; jir ;=,§ wmf.a wf,ú ksfhdað; cd,hg 

tla úh' 

wf,ú lghq;= isÿ lrf.k hdfïÈ ta i`oyd fld`ÿ 

kdráh f,i ie,lsh yels wf,ú ksfhdað; cd,fhys 

.eg¿ yd wjYH;d yÿkd .ksñka wdh;kh yd 

Tjqka w;r ukd iïnkaO;djhla mj;ajdf.k hdfï 

wruq‚ka Èia;%sla wf,ú ksfhdað; yd rgmqrd wf,ú 

ksfhdað; iïuka;%K yd meje;aùu  ie,iqï l<o  

2021 jif¾ fldúâ ;;a;ajh yuqfõ  meje;aúh yels 

jqfha Èia;%sla wf,ú ksfhdað; /iaùï 3 la mu‚' 

2021 jif¾ wjidk Nd.fha fufyhqï lghq;=j,§ 

wmyg uqyqK §ug isÿjq wNsfhda. rdYshls' bka 

m%Odk;u  lreK  f,i álÜm;a uqøK  wdh;kj,g 

álÜm;a uqøKh ioyd wjYH wdrlaIs; lvodis ,nd 

.ekSfï ÿIalr;d u; álÜm;a uqøK lghq;=j, 

.eg¿ldß ;;a;ajhla Woa.; úh'  

fï i`oyd wjYH úúO l%shdud¾. .kakd  ,o w;r 

m%iïmdok lghq;=j, wjYH ixfYdaOkhka we;=,;a 

lsÍu  ud¾..; l%uh Tiafia ^Online & álÜm;a 

wf,ú lghq;= lrd hdug wjYH ud¾. fidhd .ekSu 

wdÈh bka    m%Odk;u ldrKd  f,i ie,lsh yel' 

fuysÈ ud¾. .; l%uh ^Online & Tiafia álÜm;a 

wf,úhg u`. mdod .ekSu" wmf.a f,d;/hs

cd;Hka;r ;,hg f.k hdu yd úfYaIfhkau 

úfoaY.; Y%S ,dxlslhska wmf.a f,d;/hs flf¾ 

wdl¾Ykh lr .ekSfï wruq‚ka  cd;sl l%slÜ  

wdh;kh úiska ixúOdkh lrk ,o t,a mS t,a 

l%slÜ ;r.dj,sh i`oyd f,d;/hs m%pdrK  jeh 

Ys¾I  yryd wkq.%yh oelaùug ;SrKh lrk ,§' 

fuys§ rfÜ mj;sk fvd,¾ w¾nqohgo  úi`ÿula f,i 

fvd,¾ f,d;/hsm;la   ud¾..; l%uh Tiafia l%slÜ 

wdh;kfha fjí wvúh Tiafia wf,ú lsÍug;a ie,iqï 

flß‚'  kuq;a mqrd i;s 3la muK mej;s t,a mS t,a 

;r.dj,sh wjidk jkf;lau  wjYH  wkque;ska 

,nd .ekSfï m%udoh ksid cd;Hka;r ;,hg wmf.a     

f,d;/hs y`ÿkajd§fï wk.s wjia:dj wmf.ka .s,sysks' 

;jo  m%jdyk moaO;sfha ìojeàï " bkaOk ys`.;djh 

wdÈ fya;=fjka álÜm;a fnodyeÍï lghq;=j, isÿjk 

m%udohka j,lajd .ekSu i`oyd tu  lghq;=  l=ßh¾ 

fiajdjla yryd isÿ lsÍug mshjr .kakd ,§'  

2020 jif¾ foieïn¾ ui 31 Èkg wdh;kfha 

fiajh lrk ,o fiajl m%udKh 390 la  jq w;r 

thg idfmalaIj 2021 jif¾È fiajlhska 377 fofkl= 

fiajfha ksr; úh' fiajl wNsfma%Kh Wfoid fuf;la 

l%shd;aul lrk ,o Èß§ukd yd iqNidOk l%ufõo"  

ffjoH ysñlï wdÈh wLKavj l%shd;aul  lrk ,o 

w;r mqyqKq lsÍï o iq¿  uÜgulska  isÿ lrk ,§' 
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f,d;/hs  Èkqï we§u yd rEmjdysks úldYh wmf.a 

ffoksl rdcldß lghq;= w;r m%uqL;u ld¾hh fõ' 

rcfha äðg,a lrk jevms<sfj,g wkq.; fjñka 

f,d;/hs lafIa;%fhao kj m%jK;djhka fidhd 

hdfï ;j;a tla mshjrla f,i f,d;/hs Èkqï we§u 

kjHlrKh lr   ia:djr miq;,hl isÿl< má.; 

lsÍï virtual system  fhdod .ksñka isÿ lsÍug mshjr 

.eksks' fï hgf;a ld,Skj mdßfNda.sl  ck;dj yd 

wf,ú ksfhdað; cd,h fj;  blaukska hdhq;= m‚úv 

fuu miq;, fhdod .ksñka läkñka  jßka jr fjkia 

lrñka blaukska ikaksfõokh lsÍfï yelshdj we;s 

jq w;r Èkqï wÈk wjia:dfõÈu wjYH m%pdrK  

lghq;a;;a tljr isÿùu wdh;khg m%;s,dN w;alr 

§ug iu;a úh'   

wkd.; wfmalaIdjka 

álÜm;a uqøK  wdh;kj,g álÜm;a uqøKh i`oyd 

wjYH wdrlaIs; lvodis ,nd .ekSfï ÿIalr;d u; 

álÜm;a uqøK lghq;=j, .eg¿ldß ;;a;ajh bÈß 

jif¾È o  rfÜ ;;a;ajh whym;a jqjfyd;a oeä 

w¾nqoldß ;;a;ajhla ks¾udKh lsÍug iu;a jkq 

we;'  fï i`oyd uqøs;  álÜm;a j,ska we;a fjñka 

äðg,alrKh lrd fhduq úu flf¾ jeä wjOdkhla 

fhduq l< hq;=fõ' 

;jo úl,am úiÿula f,i  SMS yd Web f,d;/hs 

yryd wf,ú lghq;= lrk wf,ú ksfhdað; m%udKh 

jeälr .ekSug lghq;= lsÍug wfmalaIs;h'  

;jo LPL l%slÜ ;r.dj,shg wkq.%yh olajñka wdrïN 

lsÍug wfmalaId lrk ,o^ Digital lottery& cd;sl 

l%slÜ wdh;kfha m%pdrK lghq;= isÿlrk wdh;kh 

^IPG& iu. we;s lr.;a .súiqu u; l%shdjg kexùu 

yd ta Tiafia fuu l%ufõofha wjYH kúlrKhka 

isÿlr f,d;/hsm;a wf,úh jeäÈhqKq lsßu i`oyd 

l%shdud¾. .ekSu ,nk jir uq,§ l%shd;aul lsßug 

wfmalaIs;h' 

m%Kduh

f.da,Sh jix.;fha n,mEu fi!LH lafIa;%hg muKla 

fkdj iudc" wd¾Ól yd ish¿ lafIa;% flf¾  wys;lr 

n,mEï t,a, lrk ;;a;ajhla yuqfõ jqjo  wmf.a 

lghq;= i`oyd ksis u.fmkaùï  Wmfoia wdÈh ,nd 

foñka  .re  w.%dud;H yd uqo,a wud;H uyskao 

rdcmlaI ue;s;=uka yd   2021 jif¾ w.Nd.fha uqo,a  

wud;Hjrhd f,i  lghq;= l<  neis,a rdcmlaI 

ue;s;=udg;a udf.a  f.!rjkSh ia;+;sh mqo lr isáñ' 

jir mqrd fufyhqï lghq;= i`oyd odhl;ajh 

,ndÿka f¾Åh wud;HdxYh jk uqo,a wud;HdxYfha 

f,alï;=ud" ks,Odß uvq,a,  we;=¿ ld¾h uKav,hgo 

úfYaIfhka ia;=;s jka; jk w;r jHdmdßl lghq;= 

i`oyd wm yd iïnkaOjk iemhqï" uqøK" m%pdrK 

jeks  wdh;ko  wmf.a nexl=lre jk  uyck 

nexl=jo wfkl=;a lghq;= ioyd wm yd tlajk ,xld 

nexl=j" cd;sl b;sßlsÍfï nexl=j yd iïm;a nexl=j 

jeks wdh;k ,ndÿka iyfhda.hg ia;=;sjka;  fjñ' 

ú.Kk lghq;= isÿlrñka wjYH  wjia:dj, ksis 

u.fmkaùu ,ndfoñka lghq;= l< ú.Kldêm;s;=ud  

we;=¿ ld¾h uKav,hgo rcfha ú.Kk wxYfha 

ks,Odßkago   ia;=;sh mqolr isáñ' 

wmf.a Èia;%sla wf,ú ksfhdað;jre" wf,ú 

ksfhdað;hska iy wf,ú iydhlhskao  we;=¿ iuia; 

wf,ú ksfhdað; cd,h wmf.a buy;a meiiqug ,la 

úh hq;=h'  ukaoh;a jix.; ;;a;ajh yuqfõ mj;sk 

wjOdkuo ord.ksñka uyck;dj w;rg iDcqj 

iïnkaOfjñka álÜm;a wf,úh isÿlrk neúks' 

fldúâ ;;a;ajh yuqfõ fiajlhska fhoùfï ks;Sß;s" 

fiajlhska wikSm ùu u; fiajl ys`.h wdÈh 

ukdf,i l<uKdlrkh lrñka oeä lemùfuka 

fufyhqï  lghq;=  wk,iaj  olaIj bgql< by<" 

uOHu" l‚IaG l<ukdldß;ajho" lafIa;% ks,Odßkao" 

iuia; fiajl uvq,a,go  úfYaI  ia;=;sh mqolr isáñ' 
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wf,ú cd,fha;a fiajl uvq,af,a;a fuu wk¾> lemùu 

fkdjkakg  wmf.a wf,ú lghq;= fuf,i id¾:l lr 

.ekSug fkdyelsjkq we;' 

t,a, jq wNsfhda. yuqfõ  fj<`omf,ys álÜm;a 

ys`.;djhka mj;sk wjia:d ;sìh§o wm yd wmßñ; 

úYajdifhka w;aje,a neo.ksñka  wm yd /§ isá 

mdßfNda.sl ck;djg udf.a buy;a m%Yxidj ysñlr 

foñ' 

by; lS mßÈ jix.; ;;a;ajfha n,mEï iDcqj yd 

jl%j bÈß jif¾;a wmf.a ckÔú;h yd iudc wd¾Ól 

ld¾hhka flf¾  n,mEï t,a, ùu  wfmalaId l, 

hq;a;la jk w;r  tjka jd;djrKhla ;=, jqj wm yd 

w;aje,a neo.ksñka  2022 jir id¾:l lr .ekSug  

lemùfuka tlajkq we;ehs  yqfolau wfmalaId lrk 

w;r  ta i`oyd wmf.a .Kqfokqldr  ish¿ md¾Yjhka 

fj; wdrdOkd lrñ'  

ks;S{  ,,s;a mshqï fmf¾rd

iNdm;s

cd;sl f,d;/hs uKav,h'

2022 fmnrjdß 25 Èk'

m%Odk uQ,H ks,OdÍf.a ld¾hh idOk jd¾;dj
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m%Odk uQ,H ks,OdÍf.a ld¾hh idOk jd¾;dj

2021 wfma%,a isg cqks olajd iy 2021 wf.daia;= isg 

Tlaf;dan¾ olajd ld,h ;=< fufyhqï lghq;= flfrys 

n,mEula t,a, lrñka fkdlvjd meñ‚ fldúâ 

jix.;h" foaYSh iy f.da,Sh jYfhka jHdmdßl 

lghq;= flfrys ys;lr ;;ajhla Wod fkdlrk ,§' 

2021 j¾Ifha ckjdß" fmnrjdß iy ud¾;= udij,§ 

re' ñ,shk 2"000 lg jeä wLKav wf,úhla jd¾;d 

lrñka 2021 j¾Ifha m<uq ld¾;=j ;=<  uKav,fha 

wf,ú lghq;= id¾:lj isÿjQ w;r re' ñ,shk 

2"366la jQ ud¾;= udifha wf,úh tf;la fuf;la 

uKav,h úiska jd¾;d lrk ,o by<u wf,úh jQ 

w;r th tf;la by<u wf,úh f,i jd¾;d ù ;snQ 

2016  j¾Ifha foieïn¾ ui wf,úh jQ re' ñ,shk 

2"220l jd¾;dj o wNsnjd hduls' wNd.Hhlg fldúâ 

jix.;fha fojk /,a, meñŒu;a iu. 2021 wfma%,a 

ui 25 jk Èk isg Èk 36la muK jHdmdßl lghq;= 

w;aysgqùug isÿúh' ;jo" 2021 j¾Ifha 21 jk Èk 

werô fldúâ jix.;fha f;jk /,af,a n,mEu 2021 

j¾Ifha Tlaf;dan¾ 2 jk Èk olajd mej;s w;r Èk 

42la muK jQ tu ld, iSudj ;=<§ lsis`ÿ f,d;/hs 

Èkqï we§ula fkdmeje;aùu fya;=fjka kej; jrla 

f,d;/hs wdodhu wysñ úh'    

2020 j¾Ifha <Õd lr .;a re' ñ,shk 18"041'1la 

jQ msßjegqug idfmalaIj 2021 j¾Ifha msßjegqu 

re' ñ,shk 17"292'0la jQ w;r tu.ska ishhg 4'1l 

m%;sY;hl wvqùula fmkakqï lrhs'fuh re' ñ,shk 

749'1l wvqùuls'  

Èkqï we§ï isÿlrkq ,nk f,d;/hsm;a w;=ßka        

f,d;/hsm;a y;rla  u.ska  2021 j¾Ifha§ o  

re' ì,shk 1 lg wêl odhl;ajhla ,nd§ we;'  

uyck iïm; f,d;/hsfhka  re' ñ,shk 6"475 

l wf,ú wdodhula o ^2020 j¾Ifha re' ñ,shk 

5"760'1&  f.dúfi; f,d;/hsfhka re' ñ,shk 4"442 

l wdodhula o ^2020 j¾Ifha re' ñ,shk 5"290'6&  

fu.d mj¾ f,d;/hsfhka re' ñ,shk 2"233 l 

wdodhula o ^ 2020 j¾Ifha  re' ñ,shk 3"182'5&  Ok 

ksOdkh f,d;/hsfhka re' ñ,shk 2"370 l wf,ú 

wdodhulao ^2020 j¾Ifha re' ñ,shk 1"122& ,eî 

we;' iQrk f,d;/hsm;a w;=ßka 2021 j¾Ifha fijK          

f,d;/hsfha wf,úh re' ñ,shk 221 la ^2020 j¾Ifha 

re' ñ,shk 157'5& úh' 

2021 j¾Ifha ìysl< iqmsß ;Hd.,dNSka ixLHdj 38la jQ 

w;r fmr j¾Ifha§ tu ixLHdj 33la úh'      

jdikd iïm;" oreÈß iïm; iy iqmsß jdikd 

f,d;/hsm;aj, ;Hd. jHqyhka j,g fjkialï 

y÷kajd fok ,§'

fu.d mj¾ f,d;/hsfha m%Odk iqmsß ;Hd.h re' ñ' 50 

isg re' ñ' 100 olajd fjkia lrk ,o w;r w;sf¾l 

jYfhka tu f,d;/hshgu lrk ,o m%Odk fjkialï 

w;r wfkla iqmsß ;Hd. foflyso fjkialï isÿ lrk 

,È'   kSfrda.d f,d;/hsfha kduh iïm; ,.ak jru 

f,i fjkia lsÍu;a iu. tys ;Hd. jHqyho fjkia 

lrk ,§'

2021 j¾Ifha§ wf,úh u; úfYaI nÿ f,i uKav,h 

u.ska rchg ,ndÿka Rcq odhl;ajh re' ñ,shk 

2"162'0 la jQ w;r 2020 j¾Ifha§ re' ñ,shk 2"205'0la 

jQ tu w.h g idfmalaIj th re' ñ,shk 43'0 l 

wvqùula fmkakqï lrhs' fuhg fya;= jQfha fldúâ 19 

jix.; ;;a;ajh fya;=fjka ;j;a f,d;/hs Èkqï 

we§ï wj,x.= lsÍug isÿùu ksid wf,úfha isÿjQ 

wvqùuhs' mj;akd j¾Ifha§ rch fjkqfjka nÿ iu. 

,ndÿka iuia; odhl;ajh re' ñ,shk 2" 614'3la jQ 

w;r th wf,úfhka ishhg 15'1la úh'  
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2021 j¾Ifha§ ksfhdað;dh;k i|yd fldñia f.ùï 

re' ñ,shk 3" 457'5la jQ w;r 2021 j¾Ifha§ f.jk 

,o ;Hd. uqo,a jákdlu re' ñ,shk 8" 352'1 la úh' 

ksfhdað;dh;k i|yd jk fldñia uqo,a f.ùï iy 

;Hd. uqo,a wvqúug fujr o fya;= jQfha fldúâ 19 

jix.; ;;a;ajh u; f,d;/hs Èkqï we§ï wj,x.= 

lsßu fya;=fjka wf,ú lghq;=j, isÿjQ miqnEuhs'    

2021 j¾Ifha§ uKav,fha wfkl=;a wdodhu re' ñ,shk 

416'0 la jQ w;r th miq.sh j¾Ifha tu w.h jQ re' 

ñ,shk 422'9 g idfmalaIj iq¿ wvqùuls' wfkl=;a 

wdodhï w;=ßka re' ñ,shk 332'9 l uqo,la 2021 

j¾Ifha w;sf¾l wruqo,a wdfhdackh lsÍfuka ,enqKq 

w;r 2020 j¾Ifha tu w.h re' ñ,shk 353'3 la úh'

2021 j¾Ifha uKav,fha fufyhqï úhou re' ñ,shk 

1"898'4 la jQ w;r th wf,úfhka ishhg 10'9 la úh' 

2020 j¾Ifha§ tu w.h wf,úfhka ishhg 9'2la  

tkï re' ñ,shk 1" 675'1la úh' 

2021 j¾Ifha nÿ j,g fmr Y=oaO w;sßla;h re' 

ñ,shk 1"003'3 la tkï" wf,úh u; ishhg 5'8la 

jQ w;r 2020 j¾Ifha§ tu w.h re' ñ,shk 1"434'8 

la tkï" wf,úh u; ishhg 7'9 la f,i jd¾;d 

úh' 2021 j¾Ifha§ nÿ j,g miqj re' ñ,shk 960'3 

l ,dNhla uKav,h úiska fmkajk ,o w;r  fmr 

j¾fIha§ tu w.h re' ñ,shk 1"083'1 la úh'

úYaùh jYfhka iuia; wd¾Òlh flfrysu whym;a 

n,mEula t,a, l< f.da,Sh jix.; ;;a;ajh 

fya;=fjka f,d;/hs wf,úh wvqùula isÿ jQjo ,dN 

W;amdokhg wkqj fufia ;j;a tla jHdmdßl j¾Ihla 

id¾:lj ksudjg m;aúh'

wdpd¾h y¾I nKavdr

m%Odk uQ,H ks,OdÍ

cd;sl f,d;/hs uKav,h'

 

2022 fmnrjdß 25 jk Èk'

ú.Kk iy l<ukdlrK lñgq jd¾;dj
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ú.Kk iy l<ukdlrK lñgq jd¾;dj

ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj 2005 § msysgqjk ,o 

w;r t;eka isg /iaùï kshñ; mßÈ jir .Kkdjla 

mqrd meje;aú‚' 2021 j¾Ifha§" Covid 19 ;;a;ajh 

uOHfha jqjo ú.Kk iy l<ukdlrK lñgq         

/iaùï y;rla meje;aùug yels úh' cd;sl       

f,d;/hs uKav,fha l<ukdlrK ÿ¾j,;djhka 

wju lsÍu i|yd ú.Kk jd¾;dj, olajd we;s .eg¿ 

úi£ug lñgqj ieuúgu WmldÍ jQ w;r wjYH úg§ 

M,odhS Wmfoia ,nd ÿkafkah'

cd;sl f,d;/hs uKav,fha ú.Kk lñgqj my; 

i|yka idudðlhskaf.ka iukaú; jk w;r Tjqka 

wod< wêldÍka úiska wkqu; lrk ,o úu¾Yk 

fldkafoaisj,g wkql+,j lñgqj fufyfhjhs'

1' 	tÉ'iS'ã't,a' is,ajd uy;d - iNdm;s ^úOdhl 		

fkdjk wOHlaI&

2' fla'mS' ,shkf.a uy;d - idudðl ^wOHlaIl&

3' ã'ã' chisß uy;d - idudðl ^wOHlaIl&

4' ;kqcd iïudkS uy;añh - wNHka;r ú.Kl

ksÍlaIlhska

1' 	cd;sl ú.Kk ld¾hd,fha ksfhdað;

2' tia' nd,iQßh uy;añh - f,alï ^ksfhdacH 

idudkHdêldÍ - kS;s$wOHlaI uKav, f,alï&

úu¾Yk yd bÈß meyeÈ,s lsÍï i|yd cd;sl 

f,d;/hs uKav,fha wod< ks,OdÍkaj wjYH 

wjia:djkays§ ú.Kk yd l<ukdlrK lñgq           

/iaùï fj; le|jk ,§'

uKav,fha uQ,H m%ldYk j, iïmq¾K;ajh" wjodkï 

l<ukdlrKh" wNHka;r md,kh" ffk;sl yd 

kshduk wjYH;dj,g wkql+, ùu iy ndysr 

ú.Kljrekaf.a iajdëk;ajh Yla;su;a lsßu iy 

wNHka;r ú.Kk lghq;= j, ld¾hlaIu;djh" 

iqÿiqlï yd iajdëk;ajh iqmßlaId lsßu hkdÈh 

iïnkaO lghq;= j,È wOHlaI uKav,hg iyfhda.h 

oelaùu ú.Kk yd l<uKdlrk lñgqfõ ks¾foaYh 

yd kshdukh fõ'

wod< j¾Ih ;=< cd;sl f,d;/hs uKav,fha 

ú.Kldêm;s iy wNHka;r ú.Kl úiska ksl=;a 

lrk ,o ú.Kk jd¾;d foflysu biau;= lr 

we;s fufyhqï .eg¿ iy lreKq ú.Kk yd 

l<ukdlrK lñgqj úiska iómj iudf,dapkh lr 

we;'

tÉ'iS'ã't,a' is,ajd"

iNdm;s"

ú.Kk yd l<ukdlrK lñgqj"

cd;sl f,d;/hs uKav,h"

fld<U'

2022 fmnrjdß 25 jk Èk'
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ú.Kldêm;s jd¾;dj
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ú.Kldêm;s jd¾;dj

ámsä/t*a/tkat,î/1/21/27					              2022 iema;eïn¾ 09 Èk
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wdodhï m%ldYh 

úia;SrK wdodhï m%ldYh

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jk j¾Ih i|yd 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jk j¾Ih i|yd 

	 igyka	 2021	 2020
		  re'	 re'
 

o< msßjegqu	 03	 17,292,066,080	 18,041,145,000
wvql<d jl% nÿ	  

tl;= l< w.h u; nÿ	 	 409,319,517	 430,383,218
Y=oaO msßjegqu		  16,882,746,563	 17,610,761,782

wvql<d( úl=Kqï msßjeh	 04	 14,396,877,247	 14,923,669,223
o< ,dNh 		  2,485,869,316	 2,687,092,559

tl;= l<d( fjk;a wdodhï	 05	 416,022,651	 422,918,093
		  2,901,891,967	 3,110,010,652
wvql<d( úhoï	 

úl=Kqï wf,ú yd fnodyeÍfï msßjeh	 06	 1,074,102,918	 893,002,443
mßmd,k úhoï	 07	 811,945,418	 772,500,258
uQ,H msßjeh	 08	 12,488,494	 9,683,721
nÿ fmr ,dN		  1,003,355,136	 1,434,824,231

wvql<d ( wdodhï nÿ úhoï	 09	 43,005,519	 351,648,230
j¾Ih i|yd ,dN 		  960,349,617	 1,083,176,000

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 

j¾Ih i|yd ,dN		  960,349,617	 1,083,176,000

miqld,Sk ld,mßÉfþofha § ,dNhg fyda w,dNhg kej; j.SlrKh 

fkdúh hq;= úia;S¾K wdodhu ^Y=oaO nÿ&

ksYaÑ; m%;s,dN ie,iqu u; wdhq.Kl m%;s,dN$w,dN	 	 10,340,015	 (7,342,944)
wdhq.Kl m%;s,dN$w,dN u; ú,ïNS; nÿ		  (2,481,604)	 1,762,307

nÿj,ska wk;=rej j¾Ih i|yd uq¿ úia;SrK wdodhu	 	 968,208,028	 1,077,595,362

uQ,H ;;a;aj m%ldYh
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wdodhï m%ldYh uQ,H ;;a;aj m%ldYh

foieïn¾ 31 Èkg

	 igyka	 2021	 2020
		  re'	 re'
 
j;alï
cx.u fkdjk j;alï
foam< hka;% yd WmlrK	 10	 551,667,896	 576,449,609
fkdksñ m%d.aOk jev - m%Odk f.dvke.s,a,		  27,009,822	 27,003,862
wdfhdack foam<	 11	 24,999,802	 26,186,048
wiamDYH j;alï	 12	 -	 198,125
ú,ïNs; nÿ j;alï	 13	 8,879,808	 8,951,500
fiajl Kh	 14	 119,605,313	 116,961,086
uq¿ cx.u fkdjk j;alï 		  732,162,641	 755,750,230

cx.u j;alï
f;d.	 15	 39,277,504	 65,402,277
fj<| ,eìh hq;=	 16	 89,936,751	 120,484,443
fjk;a cx.u j;alï	 17	 975,592,024	 694,229,319
flá ld,Sk wdfhdack	 18	 1,078,350,718	 681,022,942
uqo,a yd uqo,g iudk oE 	 19	 5,735,981,945	 6,398,582,225
uq¿ cx.u j;alï 		  7,919,138,942	 7,959,721,205

uq¿ j;alï		  8,651,301,582	 8,715,471,435

ialkaO m%d.aOkh yd j.lSï 
ialkaO m%d.aOk ysñlrejkag wdfrdams; ialkaO m%d.aOkh
r|jd.;a bmehSï	 20	 1,529,921,219	 2,486,581,712
ialkaO m%d.aOkfha wksl=;a ixrpl  	 21	 4,501,320,640	 3,476,452,117
uq¿ ialkaO m%d.aOkh 		  6,031,241,859	 5,963,033,829

cx.u fkdjk j.lSï
úY%dñl m%;s,dN ne¢hdj	 22	 66,106,692	 76,033,198
uqM cx.u fkdjk j.lSï		  66,106,692	 76,033,198
	
cx.u j.lSïs
fj<| yd fjk;a f.úh hq;= oE	 23	 2,518,627,924	 2,642,465,627
f.úh hq;= j¾;udk nÿ	 24	 35,325,106	 33,938,782
uq¿ cx.u j.lSï		  2,553,953,030	 2,676,404,409

uq¿ j.lsï		  2,620,059,722	 2,752,437,606

uq¿ ialkaO m%d.aOkh yd j.lSï		  8,651,301,582	 8,715,471,435

fuu uq,H m%ldYk Y%S ,xld jr,;a .KldêldÍjrekaf.a wdh;kh úiska ksl=;a lrk ,o Y%S ,xld .sKqïlrK 
m%ñ;Ska ^LKAS iy SLFRS& yd 1963 wxl 11 ork uqo,a mkf;a wjYH;djhg uqo,a ^ixfYdaOk& mkf;a 1997 wxl 35 
iy 1998 wxl 22 ork uqo,a ^ixfYdaOk& mk; iy 1971 wxl 38 orK uqo,a mkf;a ixfYdaOk j,g wkql+, fõ'

wdpd¾h y¾I nKavdr 
m%Odk uQ,H ks,OdÍ     

fuu uQ,H m%ldYk ms<sfh, lsÍu yd bÈßm;a lsÍu i|yd wOHlaI uKav,hg j.lSu mejf¾' 
w;aika lf<a uKav,h fjkqfjka"	

,,s;a mshqï fmf¾rd                 		  wixl vhkd;a rkafo‚h 
iNdm;s                                                      		  wOHlaI	

fld<U	
25'02'2022
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uqo,a m%jdy m%ldYh 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jk j¾Ih i|yd

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
fufyhqï l%shdldÍ;ajfha uqo,a .,dhdu	
nÿ fmr ,dN		  1,003,355,136	 1,434,824,231

.e,msï

laIh lsÍï		  34,031,253	 47,027,070
l%u laIh lsÍu		  1,384,372	 1,896,332
w¾: oelajq m%;s,dN ie,iqï msßjeh		  11,079,502	 12,393,730
foam, hka;% yd WmlrK úlsŒfuka ,dN$^w,dN&	 	 (13,697,142)	 -
;Hd. ixÑ;		  -	 261,676,181
úksuh ,dN		  (740,072)	 (3,022,112)
r|jd.;a bmehSï i|yd fmr jif¾ .e,mSu		  -	 (2,175,491)
fnd,a Kh - wê fjkalsÍï		  (4,373,977)	 (6,020,101)
úúO wdodhï - ,shdyßk,o fYaIhka		  (33,882,134)	 (34,186,211)
mer‚ fYaIhka ksjerÈ lsÍu iy ,shd yeÍu	 	 7,314,579	 -
	 	 -	 5,336,575
ixpdrl nx.,dj,ska ,efnk wdodhu iy uKav,Sh jdyk j,ska ,efnk wdodhu	 (365,590)	 (914,809)
fmd,S wdodhu		  (332,969,241)	 (353,365,849)
ldrl m%d.aOkfha fjkiaùug fmr fufyhqï ,dNh 	 	 671,136,686	 1,363,469,547

ldrl m%d.aOkfha fjkiaùï

f;d. ^jeäùï& $ wvqùï		  26,124,773	 730,591
fj<| ,eìh hq;= ^jeäùï& $ wvqùï		  34,921,669	 135,855,072
fjk;a cx.u j;alï ^jeäúï& $ wvqùï		  (38,650,132)	 307,486,059
t' w' nÿ yd cd' f.d' nÿ f.ùï jeäùï $ ^wvqùï&		  1,386,324	 22,341,821
;Hd. f.úï jeäùï $ ^wvqùï&		  (82,737,580)	 (299,059,550)
rchg lrk ,o odhl;ajh ^úfYaI nÿ&

f.ùï jeäùï $ ^wvqùï&		  19,234,041	 12,248,415
fj<| yd fjk;a f.úh hq;= oE jeäùï $ ^wvqùï&  		  (26,452,030)	 87,619,870
		  604,963,751	 1,630,691,825

f.jk ,o wdodhï nÿ 		  (295,378,417)	 (777,758,009)
w¾: oelajq m%;s,dN ie,iqï i|yd f.jk ,o msßjeh		  (10,665,993)	 (5,546,078)
fufyhqï l%shdldÍ;ajfha Y=oaO uqo,a .,dhdu		  298,919,341	 847,387,738
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uqo,a m%jdy m%ldYh 

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 

wdfhdack l%shdldÍ;ajfha uqo,a .,dhdu

foa'h'W' fj; tl;= lsÍï" wdfhdack foam," wiamDYH j;alï iy jev m%.;sh	 (9,331,720)	 (7,543,547)
foa'h'W' neyer lsÍfuka ,efnk wdodhu	 	 13,773,362	 473,564
flá ld,Sk wdfhdack		  (389,227,335)	 (598,076,430)
ixpdrl nx.,dj,ska ,efnk wdodhu iy uKav,Sh jdyk j,ska ,efnk l=,S wdodhu	 301,428	 1,037,690
fiajl Kh m%odk		  (40,179,720)	 (14,951,175)
fiajl Kh wdmiq wh lr .ekSï		  37,535,493	 16,491,185
,enqKq fmd<S wdodhï		  324,868,800	 344,929,983
wdfhdack l%shdldÍ;ajfha Y=oaO uqo,a .,dhdu		  (62,259,693)	 (257,638,730)

uQ,H l%shdldß;ajfha uqo,a .,dhdu

rd'wd'w'Nd'wruqo,ska úfYaI nÿ f,i uyd NdKavd.drhg  udre lsÍu	 -	 (21,526,641)
r|jd.;a bmehqï u.ska úfYaI nÿ f,i uyd NdKavd.drhg udre lsÍu	 (900,000,000)	 -
CASD/NAL f,d;/hsfhka úfYaI nÿ f,i uyd NdKavd.drhg  udre lsÍu	 -	 (32,735,561)
uQ,H l%shdldß;ajfha Y=oaO uqo,a .,dhdu		  (900,000,000)	 (54,262,202)

j¾Ih ;=< uqo,a yd uqo,g iudk oEj, Y=oaO jeäùï $ ^wvqùï&	 (663,340,352)	 535,486,806
j¾Ih wdrïNfha uqo,a yd uqo,g iudk oE^igyka&	 	 6,399,322,297	 5,863,095,419
j¾Ih wjidkfha uqo,a yd uqo,g iudk oE		  5,735,981,945	 6,398,582,225

uqo,a m%jdy m%ldYh i|yd igyka

uqo,a yd uqo,g iudk oE

fláld,Sk wdfhdack 		  5,346,312,522	 5,970,398,189
w;e;s yd nexl= ;=, we;s uqo,a 		  389,669,422	 428,184,036
j¾Ih wjidkfha Y=oaO uqo,a yd uqo,g iudk oE		  5,735,981,945	 6,398,582,225

igyka(j¾Ih wdrïNfha uqo,a yd uqo,g iudk oE 	 	 6,398,582,225	 5,860,049,121
tl;= l<d( úksuh ,dN		  740,072	 3,022,112
wvql<d ( j¾Ih ;=< úksuh ,dN$^w,dN&.e,mqï		  -	 24,186
j¾Ih wdrïNfha uqo,a yd uqo,g iudk oE ^igyka&		  6,399,322,297	 5,863,095,419

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jk j¾Ih i|yd
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uQ,H m%ldYk i|yd igyka

igyka wxl 01 

ixia:duh f;dr;=re 

1'1 	 jd¾;d lrk wdh;kh

	 wdfrda.HYd,d f,d;/hsh wfydais lsÍfuka miq 1963 wxl 11 orK uqo,a mk; hgf;a cd;sl f,d;/hs uKav,h 

msysgqjk ,È' by; mkf;a iuyr j.ka;s 1997 wxl 35 orK uqo,a ^ixfYdaê;& mk; hgf;a iy 1998 wxl 

22 orK uqo,a ^ixfYdaê;& mk; hgf;a ixfYdaOkh lr we;' 

	 fuh uqo,a wud;HdxYh hgf;a mj;sk w¾O rdcH wdh;khls' ,shdmÈxÑ ld¾hd,h iy m%Odk jHdmdßl ia:dk 

msysgd we;af;a fld<U 01" foaYudkH tka' ví' fÊ' uqo,sf.a udj;" wxl 32 orK ia:dkfha h' 

1'2' 	 m%Odk l%shdldrlï iy fufyhqï iajNdjh 

	 cd;sl f,d;/hs uKav,h msysgqùfï m%Odk wNs,dYh rchg wdodhï W;amdokh i|yd cd;sl f,d;/hs 

meje;aùuhs' 

1'3	 uQ,H ld,mßÉfþoh

	 uKav,fha uQ,H ld,mßÉfþoh jkafka 2021 ckjdß 01 Èk isg 2021 foieïn¾ 31 Èk olajd jQ udi fod<yl 

ld,hhs' 

1'4' 	 uQ,H m%ldYk i|yd j.lSï

	 Y%S ,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh úiska ksl=;a lrk ,o kj Y%S ,xld .KldêlrK m%ñ;s ^LFRS/LKAS& 

wkql+,j uKav,fha uQ,H m%ldYk ms<sfh, lsÍug yd bÈßm;a lsÍug wOHlaI uKav,h j.lSfuka nef|a' 

	 fuu uQ,H m%ldYkj, my; ixrpl wvx.= fõ' 

	 úia;SrK wdodhï m%ldYfhys iudf,daÑ; j¾Ifhys uQ,H ld¾hidOkh ms<sn| f;dr;=re we;=<;a fõ'

	 uQ,H ;;a;aj m%ldYh j¾Ih wjidkfha uKav,fha uQ,H ;;a;ajh fmkakqï lrhs' 

	 ialkaO m%d.aOk fjkialï m%ldYh iudf,daÑ; j¾Ifhys uKav,fha wruqo,aj, fjkiaùu úia;r lrhs' 

	 wruqo,a m%jdy m%ldYh uqo,a yd uqo,g iudk oE W;amdokh i|yd uKav,hg we;s yelshdj yd fuu 

wruqo,a Wmfhdackfha wjYH;djh ms<sn| f;dr;=re imhhs' 

	 uQ,H m%ldYk i|yd igyka ys .sKqïlrK m%;sm;a;Ska yd wksl=;a úia;rd;aul f;dr;=re we;=<;a fõ'

igyka wxl 02

2' 	 jeo.;a .sKqïlrK m%;sm;a;s idrdxYh

2'1 	 idudkH .sKqïlrK m%;sm;a;Ska

2'1'1' 	.sKqï ms<sfh, lsÍfï moku 

	 Y%S ,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh úiska ksl=;a lrk ,o Y%S ,xld .KldêlrK m%ñ; ̂ SLFRS$LKAS&wkql+,j 

ft;sydisl msßjeh moku yd i;H jákdlï moku hgf;a WmÑ; mokug Y%S ,xld remsh,aj,ska fuu uQ,H 

m%ldYk bÈßm;a lr we;' 2021 foieïn¾ 31 jk Èfkka wjika jk jir i|yd uQ,H m%ldYk ksl=;a lsÍu 

i|yd wOHlaI uKav,h úiska 2022 fmnrjdß 25 Èk wêldÍ n,h mjrk ,È' 

ialkaO m%d.aOkfha fjkiaùï m%ldYh
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2'1'2	 wkql+,;d m%ldYkh

	 2021 foieïn¾ 31 Èkg iy tÈfkka wjika jQ j¾Ih i|yd uKav,fha .sKqïlrK m%;sm;a;s iy igyka               

^—uQ,H m%ldY˜& iu.ska uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh" úia;S¾K wdodhï m%ldYh" ialkaO fjkiaùï iy uqo,a 

m%jdy ms,sfh, fldg we;af;a Y%S ,xld jr,;a .KldêldÍ wdh;kh úiska ksl=;a lrk ,o Y%S ,xld .sKqïlrK 

m%ñ;s ^LKAS & SLFRS&iy 1963 wxl 11 iy 1971 wxl 38 orK uqo,a mkf;a wjYH;djhkag wkql+,jh'

2'1'3 	 wLKav meje;au

	 wLKav meje;aula f,i È.gu mej;Sug uKav,hg we;s yelshdj ms<sn|j wOHlaIjreka ;lafiarejla lr 

we;s w;r wia;s;ajh wEjr lsÍug fyda fj<|du k;r lsÍug Tjqka wfmalaId fkdlrhs' mQ¾fõlaIs; wkd.;hla 

i|yd jHdmdr lghq;= È.gu mj;ajdf.k hdug iïm;a ;uka i;= njg l<ukdldß;ajh iEySulg m;a 

fjhs' ;jo" wLKav meje;aula f,i  È.gu mej;Sug uKav,hg we;s yelshdj u; ie,lsh hq;= ielhka 

my< lrkakd jQ lsishï m%udKd;aul wúksYaÑ;;d ms<sn| l<ukdldß;ajh fkdokS' tneúka wLKav meje;au 

mokula u; uQ,H m%ldY fkdlvjd ms<sfh, lrkq ,efí'

2'1'4	 ikaikaokd;aul f;dr;=re

	 uKav,h úiska .sKqïlrK m%;sm;a;s ix.;j fhdodf.k we;s w;r tajd fmr jif¾ m%;sm;a;s iu. ix.; 

fõ' m%j¾;k jif¾ bÈßm;a lsÍu yd wkql+, jk mßÈ wjYH ;kays§ fmr jif¾ ixLHd iy jdlHdxY kej; 

ilia lr yd m%;sj¾.SlrKh lr we;' Y%S ,xld .sKqïlrK m%ñ;s 01 - zuQ,H m%ldY bÈßm;a lsÍfïZ m%ldrj 

fmr jif¾ .sKqñlrK m%ñ;s iu.  uKav,h úiska fuu m%ñ;s ix.;j wdfoaY fldg we;'

2'1'5 	 úfoaY jHjydr uqo,a .kqfokq

	 ish¨ úfoaY jHjydr uqo,a .kqfokq" .kqfokqj isÿl< wjia:dfõ mej;s úksuh wkqmd;hg ^t;eka úksuh 

wkqmd;h& jd¾;dlrK jHjydr uqo,a tallh u; Y%S ,xld remsh,a njg mßj¾;kh lrkq ,efí' tn÷ 

.kqfokq fíreï lsÍfï iy uQ,H whs;u jir wjidk úksuh wkqmd;hkag m%;s uekSfï m%;sM,hla f,i 

we;sjk m%;s,dN fyda w,dNhka" ,dN fyda w,dNj, y÷kd.kq ,efí'

	 úfoaY jHjydr uqo,ska i|yka lr we;s uQ,H j;alï fyda nerlï" jir wjidk t;eka úksuh wkqmd; 

fhdod .ksñka Y%S ,xld remsh,aj,ska iudk w.hg mßj¾;kh lrkq ,nk w;r" thska we;sjk m%;s,dN fyda  

w,dNhka wdodhï m%ldYfha .sKqï.; lrkq ,efí'

2'1'6	 uekSfï moku

	 uQ,H ;;a;ajh ms,sn| jd¾;dfõ my; oelafjk øjHuh whs;u yereKq úg" uQ,H m%ldY ms,sfh, lr we;af;a 

ft;sydisl msßjeh iïuq;sh m%ldrjh'

-	 ,dNh fyda w,dNh yryd  idOdrK jákdlug we;s uQ,H idOk m;% idOdrK jákdlug ukskq ,efí'

-	 ks¾jÑ; m%;s,dN ne£ï i|yd nerlï" ks¾jÑ; m%;s,dN ne£fï iy y÷kd fkd.;a wdhq .Kk jeks 

tl;=j" w;S; fiajd msßjeh iy y÷kd fkd.;a wdhq.Kl w,dNfhka wvq fldg j;auka jákdlug 

y÷kd.kq ,efí'

-	 úlsŒu i|yd we;s uQ,H j;alï idOdrK jákdlug ukskq ,efí'

	 uQ,H m%ldYj,g n,mdkakdjQ WoaOukldÍ idOl fjkqfjka lsisÿ .e,mSula lr ke;'

	 uqo,a m%jdyhka ms<sn| f;dr;=re yer uq,H m%ldYk .sKqïlrKfha WmÑ; moku wkqj ilia lr we;'



57jd¾Isl jd¾;dj 2021

2'1'7	 jHjydr iy jd¾;dlrK uqo,a tall

	 uKav,fha uQ,H m%ldYk" uKav,h Ndú; lrk jHjydr uqo,ajk remsh,a j,ska bÈßm;a lr we;'

	 wkHdldrfhka i|yka lr we;s úfgl yer" remsh,aj,ska bÈßm;a lr we;s ish¨ uQ,H f;dr;=re wdikaku 

remsh,g jghd we;'

2'1'8	 m%udKd;aul nj iy iudyrKh

	 iudk whs;uhkaf.a tla tla øjHuh mx;sh uQ,H m%ldYkhkays iuqÉÑ;j bÈßm;a lr ;sfí' zuQ,H m%ldY 

bÈßm;a lsÍu’ ms<sn|j jQ  Y%S',x'.s'm%' 1 u.ska wjir § we;s mßÈ jeo.;a fkdjkafka kï muKla iajNdjfhka 

fyda l¾;jHfhka fjkia whs;u fjku bÈßm;a lrkq ,efí'

	 y÷kd.;a jákdlï ys,õ lsÍu i|yd n,d;aul l< yels ffk;sl ysñlula mj;sk úg iy  Y=oaO moku u; 

mshùu i|yd fÉ;kdjla we;s úg fyda j.lSï mshùu yd j;alï Wm,íêh tl úgu isÿùfï§ uQ,H j;alï yd 

uq,H j.lSï ys,õ lsÍu yd Y=oaO w.hka uQ,H m%ldY ;;a;aj m%ldYkh ;=< jd¾;d lsÍu isÿ lrhs' uKav,fha 

.sKqïlrK  m%;sm;a;sj, úfYaIs; wkdjrKhlÈ yd wjYH;djhlg yer wdodhï m%ldYkfha wdodhï yd 

úhoï ys,õ lsÍu isÿ fkdlrhs'

2'1'9'	 jeo.;a .sKqïlrK úksYaphka" weia;fïka;= yd Wml,amk

^w&	 úksYaphka

	 .sKqïlrK m%;sm;a;s fhdod.ekSfï l%shdj,sfha§" uQ,H m%ldYkj, y÷kdf.k we;s m%udK u; jvd;au 

jeo.;a n,mEu iys;" weia;fïka;= ms<sn| úksYaphka yereKq úg" l<ukdldß;ajh my; i|yka 

úksYaphka lr ;sfí'

^wd&	 weia;fïka;= yd Wml,amk

	 uKav,fha uQ,H m%ldY ms<sfh, lsÍfï§ wdodhï" úhoï" j;alï iy nerlïj, jd¾;d  lr we;s ixLHd 

iy jd¾;dlrK Èkhg wiïNdjH nerlï fy<sorõ lsÍu flfrys n,mdk úksYaphka" weia;fïka;= iy 

Wml,amk isÿ lsÍug l<ukdldß;ajhg isÿ fõ' ó<Õ uQ,H j¾Ih ;=< j;alï iy nerlïj, OdrK 

w.hkag m%udKd;aul .e,mqï lsÍug isÿjk ie,lsh hq;= wjodkula iys; wkd.;hg wod, jeo.;a 

Wml,amk iy weia;fïka;=  wúksYaÑ;;dfõ wfkl=;a jeo.;a uQ,dY% ie,ls,a,g ,la lr ;sfí'

2'2	 j;alï

	 j;alï iy tajdfha ;lafiarelsÍï mokï

	 wkHdldrfhka i|yka lr we;af;a kï ñi" my; olajd we;s .sKqïlrK m%;sm;a;s fuu taldnoaO uQ,H 

m%ldYkj, ish¨ ld, iSudjkag ix.;j wdfoaY lr we;'

2'2'1 foam," msßh; iy WmlrK

	 y÷kd.ekSfï moku

	 wkd.; wd¾Ól m%;s,dNhla j;alï ;=,ska .,d tau ms<sn|j NjH;djhla we;akï iy j;alfï msßjeh 

úYajikSh f,i ueksh yels úgl§" foam," msßh; yd WmlrK j;alï fia y÷kd.kq ,efí'

	 ish¨u foam," hka;% iy WmlrK uQ,sl msßjehg jd¾;d lr we;' foam," hka;% iy WmlrK" tjeks 

j;alïj, iïmQ¾K mka;shu kej; we.hsug ,lalrk wjia:dfõÈ kej; we.hsug ,la flf¾'
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	 uekSfï moku

^w& msßjeh

	 ish¨ foam," msßh; iy WmlrK m%ldY lrkq ,en we;af;a iuqÉÑ; laIhùï iy lsishï iuqÉÑ; ydks 

w,dN wvq lr msßjehgh' j;alï w;a lr .ekSu i|yd iDcqj wdfrdamŒh úhoï msßjehg we;=,;a fõ' 

uKav,h úiska bÈl< j;alïj,g wuqøjH msßjeh iy iDcq Y%u msßjeh iy wod< j;alu wfmalaIs; 

mßyrK ;;a;ajhg m;a lsÍug ork ,o msßjeh iy tu bÈlsÍug lrk ,o jev ìfuys hï bj;a 

lsÍï iy neyer lsÍï i|yd ork ,o msßjeh iy y÷kd .ekSfï ks¾Kdhl imqrd,kq ,nkafka kï 

È.=ld,SkbÈlsÍï i|yd m%d.aOk.; l< Kh .ekqï msßjeho wka;¾.; fõ' wfkl=;a ish¿ w¨;ajeähd 

yd kv;a;= msßjeh  orkq ,nk wjia:dfõ§ úia;S¾K wdodhï m%ldYkfha ms,s.kq ,efí' j;alu Ndú;fhka 

miqj th  Ndú;fhka bj;a lsÍu i|yd wfmalaIs; msßjefha j;auka jákdlu" m%;smdokhl y÷kd.ekSfï 

ks¾Kdhl imqrd,kafka kï wod< j;alfï msßjefhys wka;¾.; lrkq ,efí'

	 foam<" msßh; yd WmlrKj, ie,lsh hq;= fldgia ld,dka;rj m%;sia:dmkh lsÍug wjYH jk úg§"  

m%;sia:dmkh l< fldgi uKav,h bj;a lr kj fldgi yd  ta yd wdY%s; m%fhdackj;a wdhq ld,h iy  

laIhùu ms<s.kq ,efí' tmßoafokau" m%Odk mÍlaIdjla isÿ lrkq ,eîfï§" y÷kd.ekSfï ks¾Kdhl 

imqrd,kafka kï"  tys msßjeh m%;sia:dmkhla f,i msßhf;a iy WmlrKfha OdrK jákdlfï yÿkd.

kq ,efí' wfkl=;a ish¨ w¿;ajeähd iy kv;a;= msßjeh orkq ,enQ úg§ úia;SrK wdodhï m%ldYfha 

y÷kd.kq ,efí'j;alu Ndú;fhka miq th Ndú;fhka bj;alsÍu i|yd wfmalaIs; msßjefha j;auka 

jákdlu" m%;smdokh i|yd y÷kd.ekSfï ks¾Kdhl imqrd,kafka kï ta ta j;alfï msßjeh we;=,;a 

lrkq ,efí'  

^wd& m%;Hd.Kkh

	 j;alï ukskq ,nkafka j;alu u; iuqÉÑ; laIhùu iy m%;Hd.Kk Èkfhka miq y÷kd.kq ,nk 

ydks w,dN wvq fldg idOdrK jákdlugh' m%;Hd.Kkh l< j;alul idOdrK jákdlu tys OdrK 

jákdlñka m%udKd;aulj fjkia fkdjk nj iy;sl lsÍu i|yd .Kkh lsÍï ie,lsh hq;= jdr 

.Kklska isÿ lrkq ,efí'

	 ´kEu m%;Hd.Kk w;sßla;hla" wfkl=;a úia;S¾K wdodhfï l,ska y÷kd .kq ,enq tu j;alfïu m%;Hd.

Kk wvqùula th  m%;sj¾;lrK m%udKhg yer  wfkl=;a úia;S¾K wdodhfï y÷kd.kq ,nk w;r" 

tjka wjia:djl§ jeäùu wfkl=;a úia;S¾K wdodhfï y÷kd.kq ,efí' m%;Hd.Kk ysÕhla" j;alï 

m%;Hd.Kk ixÑ;fha y÷kd.kq ,nk tu j;alï u;u mj;akd w;sßla;hka th ys,õ lrk m%udKhg 

wfkl=;a úia;S¾K wdodhfï y÷kd.kq ,efí'

	 j;alul m%;Hd.Kkh l< OdrK jákdlu u; mokï laIhùu iy j;alfï uq,a msßjeh mokï laIhúu 

w;r fjki i|yd j;alï m%;Hd.Kk ixÑ;fhka r|jd.;a bmehqïj,g jd¾Isl mejreula isÿ lrkq 

,efí' Bg w;sf¾lj" m%;Hd.Kk Èkhg iuqÉÑ; laIhùu j;alul o< OdrK jákdlfï m%udKhg 

bj;a lrk w;r Y=oaO jákdlu j;alfï m%;Hd.Kk jákdlug kej;  m%ldY lrkq ,efí' neyer 

lsÍfï§" úl=Kkq ,nk ksYaÑ; j;alug wod,  lsishï m%;Hd.Kk ixÑ;hla r|jd.;a bmehqïj,g udre 

lrkq ,efí'

	 ish¨ foam," msßh; yd WmlrK wdrïNfha§ msßjehg jd¾;dlrkq ,efí' foam," msßh; yd WmlrK 

;okka;rj m%;Hd.Kkh lsÍfï§" l< yels  iEu úgl§u tjeks j;alïj, iuia; mka;shu m%;Hd.

Kkh lrkq ,efí'

	 jdyk" mß.Kl yd Wmdx." ld¾hd,Sh WmlrK" .Dy NdKav yd iúlsÍï ;okka;rj rcfha ;lafiare 

fomd¾;fïka;=fõ rcfha ;lafiarelre jdßlj isÿlrk ;lafiare mdolj idOdrK jákdlug orkq 
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,efí' fmr ;lafiarej 2015 jif¾ § wjika lrk ,È' ó<Õ m%;Hd.Kkh 2022 j¾Ifha § isÿlrkq 

,efí'

^we& laIhúu

	 laIhùu mokïj we;af;a j;alul msßjefhka tys wjfYaI jákdlu wvq lsÍfuks' tla tla j;alïj, 

ie,lsh hq;= ixrpl ;lafiare lrkq ,nk w;r hï ixrplhlg tu j;alfï b;sß tajdhska fjkia 

m%fhdacH wdhq ld,hla ;sfí kï" tu ixrplh fjku laIh lrkq ,efí'

	 laIhùu i|yd m%;smdokh .Kkh lrkq ,nkafka" iskaklalr bvï yer ish¨ foam," msßh; yd 

WmlrKj, msßjeh fyda ;lafiarej u; ir, ud¾. l%uh Ndú;d lsÍfuka jk w;r tfia lrkqfha tu 

jákdlï tajdfha weia;fïka;=.; m%fhdacH wdhq ld,h mqrd ,shd yeÍugh' 

	 l,anÿ jdrh wjidkfha§ uKav,h úiska ysñldß;ajh ,nd.kakd njg idOdrK f,i ksYaÑ; jkafka 

kï ñi uQ,H l,anÿ hgf;a orkq ,nk j;alï l,anÿ jdrfha  jvd flá jdrh iy tajdfha m%fhdacH wdhq 

ld,h mqrd laIh  lrkq ,efí'

	 j;alul laIhùu wdrïN jkqfha th m%fhdackh i|yd .; yels wjia:dfõ isgjk w;r laIhùu 

kj;skqfha úlsŒu i|yd hehs j;alu j¾.SlrKh l< Èkfha fyda j;alu bj;a lrk  Èkh hk Èkj,ska 

l,ska meñfKk Èkfhah' j;alïj, wjfYaI jákdlï" m%fhdacH wdhqld, iy laIh lsÍfï l%ufõo iEu 

jd¾;dlrK ld,iSudjla wjidkfhau iudf,dapkh lrkq ,nk w;r wjYH kï muKla fjkia lrkq 

,efí'

	 cd;sl f,d;/hs uKav,fha laIhùï m%;sm;a;shg wkqj j;alula ñ,§ .;a udifha § laIh jk w;r 

neyer l< udifha laIhùï .Kkh fkdflf¾'

	 fmr jirj, wkqmd; yd ix.; fuu ld¾hh i|yd fhdod .kq ,enQ uQ,sl jd¾Isl wkqmd; my; mßÈ 

fõ'

		  jd¾Islj ]

	 iskaklalr f.dvke.s,s	 5

	 Èkqïwe§u i|yd .kakd ner," f,d;/hs WmlrK	 20

	 fudag¾ r:	 25

	 .DyNdKav yd Wmdx.	 10

	 mß.Kl	 25

	 jdhq iólrK" idudkH iy ld¾hd, WmlrK	 20

	 m%j¾Ok WmlrK 	 33'33

^wE& 	miqld,Sk msßjeh

	 foam," msßh; yd WmlrKhl fldgia m%;sIaGdmkh i|yd ork ,o msßjeh j;alfï OdrK w.hg 

y÷kd.kq ,nkafka tu fldgi yd ne÷kq wkd.; wd¾Ól m%;s,dN uKav,h ;=,g ,eîfï NjH;djhla 

we;akï iy tys msßjeh úYajikSh f,i ueksh yels kï mu‚' my; § we;s bj;a lsÍfï m%;sm;a;sh 

m%ldrj" m%;sia:dmkh lrkq ,enQ  fldgiaj,  OdrK jákdlu bj;a lrkq ,efí' foam," msßh; yd 

WmlrK tÈfkod fiajd lsßfï msßjeh tajd orkq ,nk úg§ úia;S¾K  wdodhï m%ldYfha ms,s.kq ,efí'



60 jd¾Isl jd¾;dj 2021

^b& 	 bj;a lsÍu

	 uq,ska y÷kd.;a foam," msßh; iy WmlrK whs;uhka iy tajdfha hï jeo.;a fldgila neyer lsÍfï§ 

fyda th Ndú;d lsÍfuka fyda bj;a lsÍfuka wkd.; m%;s,dN wfmalaId fkdlrk úg§ bj;a lrkq ,efí' 

úlsŒfï§ fyda j;alu bj;a lsÍu u; u;=jk lsishï m%;s,dNhla  fyda w,dNhka ^neyer lsÍfuka ,;a 

Y=oaO uqo,a iy j;alï OdrK jákdlu w;r fjki& j;alu bj;a lrkq ,enQ úg§ úia;SrK wdodhï 

m%ldYfha ms<s.kq ,efí'

	 iEu uQ,H j¾Ihla wjidkfha§u j;alïj, wjfYaI jákdlï" m%fhdacH wdhq ld," laIh lsÍfï l%u 

fõo iudf,dapkh lrkq ,nk w;r" fhda.H kï m%;sm;a;s" iïmdolhka i|yd uQ,H m%ldYj, imhd we;s 

f;dr;=rej, wod,;ajh iy úYajikSh;ajh by< kexùu ms‚i bÈßld,Skj .,mkq ,efí'

^B& 	 mqkia:dmk msßjeh

	 wdrïNfha§ ;lafiare l< ld¾hidOk m%ñ;sfhka wfmalaId l< wkd.; wd¾Ól m%;s,dN h:d ;;a;ajhg 

meñKùu fyda kv;a;=  lsÍu ms‚i foam," msßh; iy WmlrKj, w¿;ajeähd fyda kv;a;=j i|yd 

ork ,o úhoï" orkq ,enQ wjia:dfõ úhoula f,i y÷kd.kq ,efí'

2'2'2 fkdksñ m%d.aOk jev

	 fkdksñ m%d.aOk jev" j;alu m<uq Wmfhdack wjia:dfõ§ wod, j;alï .sKqug mjrkq ,efí' fkdksñ                  

m%d.aOk msßjeh hkq  ñ,§.eksfï  fyda bÈlsÍfï yd ta wdY%s;  fjk;a ´kEu úhoula iys; msßjeh fõ' 

	 iaÓr iajNdjfha fkdksñ m%d.aOk jev u; fyda jHdmdrfha bmehqï Odß;djh by< kexùu ms‚i ork ,o 

úhoï m%d.aOk úhoï fia i,ld ;sfí'

	 fkdksñ m%d.aOk jev m<uq Wmfhdack wjia:dfõ§ fyda j;alu il%sh fiajh i|yd fhojQ wjia:dfõ§ wod< 

j;alfï .sKqug mjrkq ,efí'

2'2'3 wiamDYH j;alï

	 mß.Kl uDÿldx.

	 fjka fjkaj w;alr.;a wiamDYH j;alï msßjehg uQ,sl y÷kd.ekSu u; ukskq ,efí' uQ,sl ms<s.ekSfuka 

wk;=rej wiamDYH j;alï lsishï iuqÉÑ; l%ulaIhla iy iuqÉÑ; ydks w,dNhla wvq lr msßjehg .Kkh 

lrkq ,efí' wiamDYH j;alï hkq l=,sh i|yd fyda mßmd,k ld¾hh i|yd NdKav fyda fiajd ksIamdokfha§ 

fyda iemhSfï§ Ndú;h i|yd orkq ,enQ fN!;sl øjHh fkdue;s yÿkd.; yels uQ,H fkdjk  j;aluls'

	 wiamDYH j;alïj, m%fhdackhg wdhq ld,h mßñ; fyda wmßñ; fia ;lafiare lrkq ,efí'mßñ; wdhq 

ld,hla we;s wiamDYH j;alï m%fhdackj;a wdhqld,h u; l%ulaIhlrkq ,nk w;r wiamDYH j;alu ydks 

ù we;af;a hehs fmkakqï lsÍula ;sfnk ljr fyda wjia:djl ydksh w.hkq ,efí' mßñ; wdhqld,hla 

we;s wiamDYH j;alula i|yd l%ulaI ld,isudj iy l%ulaI l%ufõoh hg;amsßfihska tla tla jd¾;dlrK 

ld,iSudj wjidkfha§ iudf,dapkh lrkq ,efí' wiamDYH j;alï jd¾Islj 25] wkqmd;hg l%u laIh lrkq 

,efí' wfmalaIs; wdhq ld,fha fyda j;alfï wka;¾.; lr we;s wkd.; wd¾Ól m%;s,dNhkays wfmalaIs; 

mßfNdack rgdfõ fjkialï WÑ; mßÈ" l%ulaI ld,isudj fyda l%u fõoh fjkia lsÍu u.ska .sKqïlrk 

w;r .sKqïlrK weia;fïka;=j, fjkialï fia i,lkq ,efí' mßñ; wdhqld,hla we;s wiamDYH j;alula 

u; l%ulaI úhou" wiamDYH j;alïj, l¾;jH iu. ix.; úhoï ldKavfha wdodhï m%ldYkfha y÷kd.kq 

,efí'
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	 j;alug wdfrdamKh l< yels wkd.; wd¾Ól m%;s,dN wdh;khg .,d tafï ;;a;ajhka ;sfí kï iy Y%S 

,xld .sKqïlrK m%ñ;s 38 - zwiamDYH j;alïZ m%ldrj j;alfï msßjeh úYajdikSh f,i ueksh yels kï 

wiamDYH j;alula ms,s.kq ,efí'

	 wiamDYH j;alula y÷kd fkd.eksu ksid we;sjk ,dN fyda w,dN Y=oaO neyer lsÍfï W;amdok iy j;alfï OdrK 

uqo, w;r fjki f,i ukskq ,nk w;r j;alu ms<sfkd.kakd úg§ úia;S¾K wdodhï m%ldYfha y÷kd.kq ,efí'

2'2'4 	l,anÿ j;alï

	 l,anÿ

	 l,anÿ u.ska w;alr .kakd j;alï ukskq ,nkafka wdrïNfha§ iuqÉÑ; laIhùu iy iuqÉÑ; ydks w,dN 

wvq fldg" tajdfha idOdrK jákdlug fyda  wju l,anÿ f.ùfï j;auka jákdlu hk tajdhska jvd wvq foag 

iudk jákdlugh'

	 nÿysñhdg f.úh hq;= wkqrEmS uq,a uqo, nerlula fia fmkakqï lrkq ,efí' wkd.; ld,iSud i|yd fjka 

lrkq ,enQ uQ,H .dia;= igykaj, fjku fy<sorõ fldg we;'

	 tla tla j¾Ih i|yd wod< l=,S ne£fï fmd,S uQ,sldx.h" tla tla ld,iSudj i|yd nerlfï b;sß fYaIh u; 

ksh; wdj¾;s; fmd,S wkqmd;hla ksmehSu ms‚i nÿ ld,iSudj mqrd úia;SrK wdodhï m%ldYfha igyka lrkq 

,efí'

	 l,anÿ foam,g fyda ta u; jeä ÈhqKq lsÍï i|yd msßjeh" l,a noafoa b;sßj we;s ld,iSudj  fyda jeä ÈhqKq 

lsÍïj, m%fhdackj;a wdhq ld,h fyda hk folska jvd  fláld,hl mqrd m%d.aOk.; lsÍu iy laIh lsÍu 

lrkq ,efí'

	 j;alï úlsŒug iy nÿ .ekSfï .kqfokqjlg wod,j mj;sk jákdlug idfmalaIj úl=Kqï jákdlfï 

w;sßla;hla fõ kï tu m%udKh ú,ïì; lr nÿ ld,iSudj ;=,§ l%ulaIh lrkq ,efí'

	 uQ,H l,anoaola m%;sM,h jkakd jQ úlsŒu;a iy  nÿ .ekSfï .kqfokqjlg wod, j;alïj, OdrK jákdlu 

u; ljr fyda úl=Kqï wdodhï w;sßla;hla nÿ jdrh mqrd ú,ïì; lr l%ulaIh lrkq ,efí'

	 flá ld,Sk l,anÿ iy wvq jákdlï j;alï nÿ §u'

	 jáklñka wvq j;alu yd fláld,sk l,anÿ ioyd Ndú;d lrk j;alï j, l,anÿ yd l,anÿ j.lSï j, 

whs;sh yÿkd fkd.eksug uKav,h ;SrKh lr we;' fuu l,anÿ yd iïnkaO jk l,anÿ f.ùï l,anÿ ld, 

iSudj mqrdjg ir, ud¾. moku hgf;a úhoula f,i uKav,h ;yjqre lrhs'

2'2'5	 wdfhdack foam,

	 uKav,fha l,anÿ j;alïj, wkqrdOmqr iy ukakdru ixpdrl nx.,d wh;afõ'

 ^w&	 y÷kd.ekSfï moku

	 wdfhdack foam, hkq nÿ l=,S bmehSu i|yd fyda m%d.aOk w.h jeä lsÍu i|yd fyda ta wruqKq folu 

i|yd r|jd .kakd tkuq;a jHdmdrfha idudkH lghq;=j,§ úlsŒu" NdKav fyda fiajd ksmoùfï§ fyda 

iemhSfï§ Ndú;h i|yd fyda mßmd,kuh ld¾hh i|yd fkdjk foam,  fõ'
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^wd&	 uekSfï moku

	 whs;uh yd wdY%s; wkd.; wd¾Ól m%;s,dN uKav,h fj; .,d tafï iy wdfhdack foamf,a msßjeh 

úYajdikSh f,i ueksh yelsùfï NjH;djla  ;sfí kï muKlau wdfhdack foam, y÷kd.kq ,efí' 

ksoyia whs;sh we;s bvï iy f.dvke.s,sj,ska iukaú;" wdfhdack foam, hkq È.=ld,Sk l=,S i|yd fyda 

m%d.aOk w.h jeäùu  fyda ta folu i|yd r|jd.kq ,nk foam, jk w;r NdKav fyda fiajd iemhqu 

i|yd fyda mßmd,kh i|yd idrdkql+,j fhdod.kq  fkd,nk w;r idudkH jHdmdßl lghq;=j,§ 

úlsŒug woyia lrkq fkd,nhs'

	 wdfhdack foam, wdrïNfha§ iy miqld,Skj wdY%s; .kqfokq msßjeh we;=¿j" msßjehg ukskq ,nk w;r 

tneúka iuqÉÑ; laIhùu iy lsishï iuqÉÑ; ydks w,dN wvqfldg mj;ajd hkq ,efí'

	 fj<|fmd, jákdlu újD; lsÍu i|yd uKav,fha wdfhdack foam, jd¾Islj m%;Hd.Kkh lrkq ,nk 

w;r OdrK jákdlfï fjkialï úia;SrK wdodhï m%ldYfha y÷kd.kq ,efí'

^we& 	bj;a lsÍu

	 wkd.; wd¾Ól m%;s,dN wfmalaId fkdlrk ksidfjka neyer l< úg§ fyda Ndú;fhka iaÓrju whska l< 

úg§ wdfhdack foam, bj;a lrkq ,efí'

^wE& wdfhdack foam,j,g $ foam,j,ska miqld,Sk mejreï

	 whs;slref.a wêjdih wjikaùu" fjk;a md¾Yajhlg fufyhqï nÿ §ula wdrïN lsÍu fyda úlsŒfï 

wruqK we;sj bÈlsÍu fyda ixj¾Okh iïmQ¾K lsÍu u.ska ;yjqre jk" Ndú;fha fjkila isÿjQ úg 

muKlau wdfhdack foam,j,g mejreï isÿ lrkq ,efí'

2'2'6 uQ,H fkdjk j;alï wmydhkh

	 iEu jd¾;dlrK Èkhlgu j;alula ydks ù we;aoehs uKav,h ;lafiare lrhs' tjeks ydkslrK ,laIK 

mj;sk úg fyda j;alï i|yd ydkslrK mÍlaIdjka wjYH úg nexl= j;alfuys kej; wh lr .; yels w.h 

weia;fïka;= lrkq ,efí' úlsŒfï§  ork msßjeh wvq l< j;alfï fyda uqo,a ckk tallfha idOdrK w.h 

iy Ndú;d lsÍfï jákdlug jvd j;alul wdmiq wh lr .; yels w.h by< fõ' j;alul OdrK w.h fyda 

uqo,a ckk tallh tys wdmiq wh lr .; yels w.h blaujd hk úg j;alu ydkslrKh ù we;s nj i,lk 

w;r tys kej; wh lr .; yels w.h my; fy,kq ,efí' Ndú;d lsÍfï jákdlu ;lafiare lsÍfï§ uqof,a 

ld, w.h yd j;aufkys úfYaIs; wjodkïj, j¾;udk  fj<|fmd, ;lafiare ksrEmkh jk whqßka nÿ fmr 

jÜgï wkqmd; Ndú;d fldg weia;fïka;=.; wkd.; uqo,a m%jdy j¾;udk w.h f;la jÜgï lrkq ,efí' 

ñ,ehqï .=Kdldr" m%ldYs; fldgia ñ," fyda mj;sk wfkl=;a idOdrK jákdlï o¾Yl u.ska fuu .Kkh 

lsÍï ;yjqre l< hq;=h'

	 m%;Hd.Kkh ialkaO lrd /f.k hkq ,enQ mQ¾jfhka m%;Hd.Kkh lrkq ,enQ j;alï yereKq úg" ydks jQ 

j;alfï l¾;jH yd ix.; úhoï ldKavj, wLKav fufyhqïj, ydks w,dN úia;SrK wdodhï m%ldYfha 

y÷kd.kq ,efí' tjka wjia:djl§" mQ¾jfhka isÿlrk ,o ljr fyda m%;Hd.Kkhl jákdlu olajd ydksh 

ialkaOfha y÷kd.kq ,efí'  
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	 lS¾;skduh yer" j;alï iïnkaOfhka iEu jd¾;dlrK Èkhlgu we.hSula isÿ lrk w;r ta ;=,ska fmr 

y÷kd.;a ydkslrK w,dN ;jÿrg;a fkdmj;sk njg yd tajd wvqù we;s njg hï ksÍlaIK lr we;aoehs 

úuid n,hs' tjeks ksÍlaIKhla we;akï" uKav,h úiska j;alfï wdmiq wh lr.; yels w.h weia;fïka;= 

lrhs' l,ska y÷kd.;a ydkslrK w,dN m%;sj¾; lrkqfha" wjika jrg ydkslrK w,dN y÷kd.;a wjia:dfõ 

isg j;alfï wdmiq whlr.; yels w.h ;SrKh lsÍu i|yd Ndú;d l< weia;fïka;= fjkia fõ kï mu‚' 

th tfia jkafka kï" j;alfï OdrK w.h tys wdmiq wh lr.; yels jákdlug by< kxjkq ,efí'

	 fmr jirj,§ j;alu i|yd ydks w,dNhla y÷kdf.k fkdue;s  kï" tu jeäl, jákdlug laIhúu 

fkdue;sj ksYaph lsÍug bv ;snQ OdrK jákdlu blaujd hdug fkdyel' j;alu m%;Hd.Kkh l< 

jákdlug mj;ajd fkd.kafka kï ñi" tn÷ m%;sj¾;khla úia;SrK wdodhï m%ldYfha  y÷kd.kakd w;r 

tn÷ wjia:djl§ m%;sj¾;kh" m%;Hd.Kk jeäùula f,i i,lkq ,efí'

2'2'7 úlsŒu i|yd r|jd .;a cx.u fkdjk j;alï

	 úlsŒu i|yd we;s j;alïj, OdrK jákdlu uQ,slju úl=Kqï .kqfokqjla yryd wh lr .ekSug kshñ; 

úg§ yd úl=Kqu isÿùu i|yd by< NjHd;djla we;ehs i,lkq ,nk úg§ cx.u fkdjk j;alï úlsŒu 

i|yd we;s j;alï f,i j¾.slrKh lrkq ,efí' úlsŒu i|yd msßjeh wvqfldg OdrK jákdlu iy 

idOdrK w.h hk folska jvd wvq fohg th i|yka lrkq ,efí'

	 cx.u fkdjk j;alï iy neyer lrk ldKav úlsŒu i|yd we;s f,i j¾.SlrKh lrkq ,nkafka úlsŒu 

isÿùu i|yd by< NjH;djhla we;s úg§ iy  j;alu fyda neyer lrk ldKavh tys j;auka ;;a;ajfhka 

jydu úls‚u i|yd mj;sk úg§ mu‚'foam," msßh; yd WmlrK iy wiamDYH j;alï úls‚u i|yd we;s 

f,i j¾.SlrKh lsÍfuka miqj laIh lsÍu fyda l%ulaIK lsÍu lrkq fkd,efí'

2'2'8 uQ,H j;alï

	 SLFRS 9 - uQ,H WmlrK( j¾.SlrKh iy ñKqï

	 2014 § ksl=;a lrk ,o SLFRS 9" LKAS 39 uQ,H WmlrK( j¾.SlrKh iy ñkqï u.fmkaùu m%;sia:dmkh 

lrhs' uQ,H j;alï j, ydksh .Kkh lsÍu i|yd kj wfmalaIs; Kh mdvq wdlD;shla iy kj idudkH fyÊ 

.sKqïlrK wjYH;d we;=¿j uQ,H WmlrK j¾.SlrKh yd uekSu ms<sn| ixfYdaê; u.fmkaùula SLFRS 9 
g we;=<;afõ' LKAS 39 fj;ska uQ,H WmlrK y÷kd.ekSu iy y÷kd.ekSu ms<sn| u.fmkaùu o th bÈßhg 

f.khhs'

	 j;alu w;am;a lr.;a ld¾hh u; mrdh;a; jQ uKav,h ish uQ,H j;alï my; idlÉPd lr we;s ldKav 

w;=ßka tllg j¾.SlrKh lrkq ,efí' tla tla ldKav i|yd uKav,fha uQ,H m%;sm;a;s my; mßÈ fõ'

^w&' fj<| ,eìï

	 il%sh fj<|fmd,l ñ, .Kka bÈßm;a lr fkdue;s ia:djr iy ksYaph f.ùï iys; jHq;amkak 

fkdjk uQ,H j;alï fõ' .kqfokqlrejkag NdKav yd fiajd iemhSu yryd tajd uQ,slju u;=jk kuq;a                   

^Wod ( fj<| ,eìh hq;= oE& wfkl=;a wdldrfha .súiqulr uQ,H j;alï o thg wka;¾.; fõ' idOdrK 

jákdlug iy tajd w;am;a lr .ekSu fyda ksl=;a lsÍug iDcqju wdfrdamŒh .kqfokq msßjehg tajd 

m<uqj y÷kd.kq ,efí' 

^wd&'fjk;a cx.u j;alï

	 fj<| iy wfkl=;a ,eìh hq;= oE uQ,slju ukskq ,nkafka  msßjehgh'
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we&' fnd,a Kh i|yd m%;smdok 

	 nexl= wemlrj, jákdlu wvqlr tla tla whf.a Kh m%udKh u; my; i|yka wdhq ld, úYaf,aIKh 

u; wdrlaIs; fj<| Kh.e;shka u; jQ fnd,a Kh i|yd m%;smdok fjkalr we;' 

	 Kh ld, iSudj 		  m%;sY;h ^]&

	 il%sh Kh .e;shka

	 udi 0-3 olajd 		  -m%;smdok ke; 

	 udi 4-6 olajd 		  -2'5] 

	 udi 7-12 olajd 		  -5]

	 udi 12g jeä 		  -10]

	 wl%sh Kh .e;shka

	 kS;suh kvq iy fjk;a wdrjq,a      	 -100]

	 hgf;a Kh .e;shka

2'2'9 	f;d. 

	 ksIamdokfha flá Ôjk pl%h fya;= fldgf.k Y=oaO Wm,íê w.hla fkdue;sùu ksid h,amskq iy fiñka 

úlsfKk  whs;u i|yd ksis jdis ,nd§fuka wk;=rej" jÜfgdare NdKav msßjehg muKla ukskq ,efí'  

f,d;/hsm;a fõ.fhka wf,ú jk neúka Y=oaO Wm,íê w.h y÷kd.ekSfï wjYH;djhla fkdue;' Y=oaO 

Wm,íê w.h hkq idudkH  jHdmdr lghq;=j,§  iïmQ¾K lsÍfï weia;fïka;=.; msßjeh iy úlsŒu 

isÿlsÍug wjYH weia;fïka;=.; msßjeh wvq fldg jÜfgdare NdKav úls‚h yels ñ,h'

	 rka NdKav" fudag¾ r: iy wfkl=;a ;Hd. we;=<;a ;Hd. f;d." tajdg úl=Kqï jákdlula fkdue;s neúka 

iy ork ,o úhou muKla we;s neúka  msßjehg ;lafiare lrkq ,efí' tjeks ish¨ f;d. wkd.;fha ´kEu 

fõ,djl ;Hd. f,i msßkukq ,nk uq;a zwf;a ÿßka’ .kqfokqjla u.ska úl=Kkq fkd,efí'

	 jÜfgdare NdKav tajd j;aufkys ;sfnk ia:dkhg iy ;;a;ajhg f.k tau i|yd ork ,o msßjeh jÜfgdare 

NdKav msßjeh f,i .sKqï.; lrkq ,efí'

2'2'10	uqo,a yd uqo,g iudk oE

	 uqo,a yd uqo,g iudk oE w;e;s uqo,a  iy b,a¨ï ;ekam;= f,i  ks¾jpkh flf¾'  w;e;s uqo,a" b,aÆ úg 

,nd.ekSu i|yd nexl=fõ r|jd we;s ;ekam;=" udi ;=kla fyda Bg wvq uq,a l,amsÍï iys; wfkl=;a fláld,Sk 

by< øjYs, wdfhdack Bg we;=,;a fõ' 

	 jl% l%uh u; mdolj uqo,a m%jdy m%ldY jd¾;d lrkq ,efí'

2'2'11	 SLFRS 13   idOdrK w.h u; uekSu 

	 Y%S' ,x' uq' jd' m%' 13 idOdrK w.h u; uekSï Y%S' ,x' uq' jd' m%' wkqj mqkrdj¾;k yd mqkrdj¾;k fkdjk 

moku yd fhdod.kakd ,o ;lafiare l%ufõo u; j;alï yd j.lSïj, idOdrK w.h .Kkh lr we;' 

	 wfkl=;a cx.u j;alïj, yd j.lSïj, idOdrK w.h msßjeh u; fmkajqjo cd;sl f,d;/hs uKav,h úiska 

mj;ajk  fld<U .=jkaf;dgqm< f,d;/hsh hk f,d;/hsj, igyka wxl 16-1 mßÈ úksuh yqjudre w.hka 

o ie,ls,a,g f.k fmkajd we;' 
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2'3 ialkaO m%d.aOkh" j.lSï yd m%;smdok 

2'3'1 ialkaO m%d.aOkh

	 iïuqÑ; NdKavd.dr wruqo,

	 fuh uyd NdKavd.drh úiska y÷kajd ÿka wdrïNl m%d.aOkh ksfhdackh lrhs' 

	 m%;Hd.Kkh l< ixÑ;h

	 rcfha m%Odk ;lafiarelre úiska isÿ lrk ,o foam," hka;% yd WmlrK kej; m%;Hd.Kkfha Y=oaO m%;Hd.

‚; ,dNh m%;Hd.Kk ixÑ; ;=<ska ksfhdackh lrhs'

	 f.dvke.s,s ixÑ; wruqo,

	 fhdað; m%Odk ld¾hd,h f.dvke.s,a, bÈlsÍï wjYH;djh i|yd wjYH wruqo,a W;amdokh lsÍfï yd 

m%fhdackhg .ekSu i|yd f.dvke.s,s ixÑ; wruqo, msysgqjd we;' 

	 ;Hd. ixÑ; wruqo,

	 f,d;/hsj, iqmsß ;Hd. iy úfYaI Èkqïjdrj, ;Hd. msßkeóu i|yd uKav,h úiska ;Hd. ixÑ; wruqo, 

mj;ajdf.k hkq ,nhs'

	 r|jd.;a bmehSï 

	 fuhska fufyhqïj, nÿ miq iuqÉÑ; Y=oaO w;sßla;h ksfhdackh lrhs' 

2'3'2 	nerlï 

	 uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYkfha cx.u nerlï hgf;a j¾.SlrKh lr we;s nerlï jkqfha fYaIm;% Èkfha 

isg jirla ;=< f.ùug isÿ fõ hehs wfmalaId lrk nerlï fõ' uQ,H m%ldYk ms,sfh, lsÍfï§ okakd ish¨u 

nerlï .sKqï.; fldg we;'

	 fj<| Khysñhka iy wfkl=;a f.úh hq;= oE tajdfha fmd;a jákdlug i|yka lr we;'

2'3'3	 m%;smdok" wiïNdjH j;alï iy wiïNdjH nerlï

	 fj<| iy wfkl=;a f.úh hq;= oE

	 w;S; isÿùul  m%;sM,hla f,i j;auka ne£ula ^ffk;sl iy iïuq;sl& uKav,h i;=ùu§" tu ne£u mshùu 

i|yd wd¾Ól m%;s,dN uQ¾;su;a  lrñka iïm;a .,d hdula wjYH ùu isÿúh yels úgl§ iy ne¢fï 

jákdlug úYajdikSh weia;fïka;=jla isÿ l< yels úg§ m%;smdok y÷kd.kq ,efí'

2'3'4	 wdodhï nÿ úhou

	 wdodhï nÿ úhoï j¾;udk nÿ iy ú,ïì; nÿ j,ska iukaú; fõ' m%d.aOkfhka iDcqju ms<s.;a whs;uj,g 

wod< kï"th fldgia jYfhka ms<s.kq ,nk m%udKhg yer wdodhï nÿ úhou ,dN fyda w,dN m%ldYh ;=< 

iDcqju y÷kd .efka'
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	 cx.u nÿ

	 uQ,H m%ldYj, jd¾;d lr we;s mßÈ wdodhï nÿ i|yd m%;smdok mokïj we;af;a wdodhï iy úhoï uQ,sldx. 

u; jk w;r 2017 wxl 24 orK foaYSh wdodhï mkf;a úêúOdk iy tys ixfYdaOk m%ldrj .Kkh lr 

we;' taldnoaO wruqo,g lrk ,o odhl uqo,a u; f.úh hq;= $ f.jk ,o wdodhï nÿ wod< n,OdÍka iuÕ 

tlÕjQ mßÈ wkd.; fma%IKhkaf.ka wod< wruqo,g jdßl jYfhka whlr .kq ,efí'

	 ú,ïì; nÿ

	 j;alï iy nerlïj, nÿ moku iy uq,H jd¾;dlrK ld¾hhka i|yd tajdfha OdrK jákdlu w;r 

fYaIm;% Èkg we;s ;djld,sl fjkialï u; nerlï l%u fõoh Ndú;d lrñka ú,ïNs; nÿ ms<s.kq ,efí'

	 ish¨ ;djld,sl fjkialï i|yd ú,ïNs; nÿ j;alï iy nerlï y÷kd.kq ,efí' ish¨ wvql< yeu 

;djld,sl fjkialï bÈßhg f.k .sh m%fhdackhg fkd.;a nÿ ner iy m%fhdackhg fkd.;a nÿ w,dN 

i|yd nÿ whl< yels ,dNh mej;Sug bv we;s m%udKhg y÷kd.kq ,efí'

	 ú,ïì; nÿ j;alïj, OdrK jákdlu tla tla fYaIm;% Èkhg iudf,dapkh lrkq ,nk w;r  ú,ïì; nÿ 

ish,a, fydabka fldgila m%fhdackhg .kq ,eîug bv§u ms‚i m%udKj;a nÿ whl< yels ,dNhla mej;Sug 

;jÿrg;a NjH;djhla fkdue;s m%udKhg wvq lrkq ,efí' y÷kd fkd.;a  ú,ïì; nÿ j;alï uQ,H ;;a;ajh 

ms,sn| m%ldYfha tla tla Èkg m%;s ;lafiare lrkq ,nk w;r wkd.; nÿ wh l< yels ,dNh ú,ïì; nÿ 

j;alï kej; wh lr .ekSug bv§ug yels jk m%udKhg y|kd.kq ,efí'

	 ú,ïNs; nÿ j;alï fyda nerlï ukskq ,nkafka mkjkq ,en we;s fyda uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYhla Èkg 

idrdkql+,j  mkjkq ,en we;s nÿ wkqmd; iy nÿ kS;s u; mokïj j;alï Wm,íê l< fyda nerlu mshjkq 

,enQ wjia:dfõ tu jirg wod< lr .ekSug wfmalaId lrk nÿ wkqmd;hkagh'

	 wdohï nÿ úhou ldrl m%d.aOkhg iDcqju iïnkaO whs;uj,g yer ,dN w,dN m%ldYfha iDcqju úhoula 

f,i yÿkd .efka'

2'4' 	 fiajl m%;s,dN

	 2'4'1' flá ld,Sk - fiajl m%;s,dN

	 jegqma"Èß §ukd" m%jdyk §ukd" jd¾Isl m%ido §ukd " ffjoH myiqlï " ks, we÷ï §ukdj"  f,d;/hs Èkqï 

we§fï §ukd"wjodkï §ukd"w;sld, §ukd yd wdydr iemhSï'

	 2'4'2' È.= ld,Sk - fiajl m%;s,dN

	 wdmod Kh" ksjdi Kh

2'4'3' 		úY%du m%;s,dN ne£ï

^w& ks¾jÑ; odhl ie,iqï -  fia'w'w' iy fia'Nd'w'

	 fiajl w¾:idOl wruqof,a iy fiajl Ndrldr wruqof,a odhl uqo,a i|yd ysñlï ,nd we;s ish¨u 

fiajlhka ta ta m%{ma;s iy fr.=,dis m%ldrj wod< odhl wruqo,aj,ska wdjrKh flf¾' ks¾jÑ; odhl 

ie,iqï i|yd odhl uqo,a wdodhï m%ldYfha úhoula f,i y÷kd.efka'fia'w'w' i|yd fiajlhkaf.a  

odhl;ajh 10] jk w;r uKav,h úiska jegqfmka 15] imhhs' fia'Nd'w' i|yd uKav,h úiska 3] imhhs'  
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^wd& ks¾jÑ; m%;s,dN ie,eiau - mdßf;daIslh

	 mdßf;daIslh hkq ksYaÑ; m%;s,dN ie,eiauls' fuu j.lSu bgq lsÍu i|yd m%;smdokhka uQ,H ;;a;aj 

m%ldYkfha bÈßhg f.k hkq ,efí' m%lafIams; tall Kh ^PUC& l%uh ie,ls,a,g .ksñka Y%S ,xld 

.sKqïlrK m%ñ;Ska úiska ks¾foaY lr we;s mßÈ wdhq.Kl ;lafiarejla u; mokïj fuu m%;smdokh 

isÿ lr we;s w;r tu ld,iSudj i|yd jdßlh wdodhï m%ldYfha úhoula f,i wh flf¾' wdhq.Kl 

;lafiarej jD;a;Shuh jYfhka iqÿiqlï ,;a ;lafiarelrefjl= úiska isÿ lrkq ,nk w;r iEu jirlu 

wdhq.Kl ;lafiarej isÿ lsÍug uKav,h wfmalaId lrhs' wruqo,g ndysrj wruqo,a imhkafka ke;'

	 flfia fj;;a" 1983 wxl 12 orK mdßf;daIsl f.ùfï mk;g wkqj" j.lSu wdrïN jkafka wLKav fiajd 

ld,h jir myla iïmQ¾K lsÍfuka miqj mu‚'

2'5 wdodhï m%ldYkh

2'5'1 wdodhu y÷kd.ekSu	

	 cd;sl f,d;/hs uKav,fha jHdmdr lghq;= ioyd mdßfNda.slhska iu. .súiqï .; ùula wjYH fkdjk w;r 

	 th idudkH úlsŒuls'

^w&  SLFRS 15 - .kqfokqlrejka iuÕ we;s .súiqï j,ska ,efnk wdodhu

 	 SLFRS 15 wdodhu y÷kdf.k ;sfí o" fldmuKo" ljod o hkak ;SrKh lsÍu i|yd mq¿,a rduqjla 

ia:dms; lrhs' LKAS 18 wdodhu" LKAS11 bÈlsÍï fldka;%d;a;= iy IFRIC 13 mdßfNda.sl mlaImd;s;aj 

jevigyka we;=¿j mj;akd wdodhï y÷kd.ekS fï ud¾f.damfoaYh th m%;sia:dmkh lrhs'

^wd& fmd<sh

	 ld, mokula u; WmÑ; jk iM, fmd,S l%u fõoh fhdod .ksñka fmd,S wdodhu y÷kd.kq ,efí'

^we& fjk;a

	 wfkl=;a wdodhu WmÑ; mokulska y÷kd .kq ,efí'

2'5'2 úhou y÷kd.ekSu

	 úia;S¾K wdodhï m%ldYfha úhou y÷kd.kq ,nkafka oerE msßjeh iy  ksYaÑ; wdodhï whs;ïj, bmehqï 

w;r iDcq iïnkaOh mokï lrf.kh' M,odhS wkaoñka jHdmdrh mj;ajdf.k hdug iy foam," msßh; yd 

WmlrK mj;ajdf.k hdug oeÍug isÿjQ ish¨ úhoï jir i|yd ,dN lrd meñŒfï§ wdodhug wh lr 

;sfí'

2'5'3' rcfha odhl uqo,a i|yd f.ùï ^úfYaI noao&

	 1971 wxl 38 orK uqo,a mkf;a ^9&^2&^B& mßÉfþoh wkqj rcfha odhl uqo,a i|yd ^úfYaI noao& lrk f.ùï 

fyda rchg lrk f.ùï uqo,a wud;Hjrhd úiska jßka jr ;SrKh lrkq ,nk m%udKh wkqj uKav,fha Y=oaO 

wdodhu .Kkh lsÍfï§ wdodhug tfrysj .,mk ,È' 

2'6 idudkH lreKq

2'6'1' jd¾;d lrk Èkg miq isÿ jQ isÿ ùï

	 jd¾;d lrk Èkg isÿ jQ mek keÕ=Kq ish¿u m%udKd;aul isÿùï i,ld n,k ,o w;r wjYH wjia:djkays§ 

.e,mSu fyda fy<sorõ lsÍu lr uQ,H m%ldYkj, wod< igykaj, olajd we;' 
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2'6'2' ixikaokd;aul o;a;

	 mj;akd j¾Ifha bÈßm;a lsÍï ;yjqre lsÍu ms‚i wjYH ;ekaj,§ ixikaokd;aulj kej; j¾.SlrKh lr 

olajd we;' 

2'6'3' Kh iy ,eìh hq;=foa

	 ksjdi Kh - wjqreÿ 07l uQ,sl jegqm ^Wmßuh re' 3"000"000$} olajd &'fmd<S wkqmd;h 4] jhi wjqreÿ 

55 olajd wh lr .ekSu'

 	 wdmod Kh - udi 10 uQ,sl jegqm ^Wmßuh re' 250"000$} olajd &' fmd<S wkqmd;h 4'2] udisl jdßl 60 

lska wh lr .ekSu'

2'6'4' ne§ï iy wiïNjH j.lSï

	 wiïNjH j.lSï hkq wúksYaÑ; wkd.; isÿùï fyda wd¾Ól m%;s,dN udre lsÍu iïNdú;djla fkdue;s 

fyda úYajdiodhl f,i ueksh fkdyels j;auka j.lSï u.ska muKla meje;au ;yjqre l< yels ne£ï fõ' 

uKav,fha m%d.aOk j.lsï iy wiïNjH j.lSï uq,H m%ldYkj, wod< igykaj, fy,sorõ lr we;'

2'6'5' ysñlï fkdmE ;Hd.

	 wod< Èkqï we§fï Èk isg udi yhlg miq ysñlï fkdmE ;Hd. wysñ jk w;r th ld¾;=uh mokñka 

taldnoaO wruqo,g fma%IKh lrkq ,efí'

2'6'6' wruqo,a fnodyeÍu 

	 uqo,a yd l%uiïmdok wud;HdxYfha wkque;sh hgf;a uKav,h úiska 2008 iema;eïn¾ 02 Èk isg n,meje;afjk 

mßÈ álÜm;l ñ, re' 10'00 isg re' 20'00 olajd jeälrk ,È' ta wkqj ksfhdað; fldñia o 15] isg 17'5] 

olajd jeäúh' ;jo 2019 cQ,s  01 udifha isg ksfhdað; fldñia o 17'5] isg 18'75] olajd jeäúh'  

 

	 ^w&' Èkqï wÈk f,d;/hsj,g wod< wruqo,a fnodyeÍu my; mßÈ fõ'

uyck 
iïm;

jdikd 
iïm;

f.dúfi; iqmsß 
jdikd

cd;sl 
iïm;

Ok 
ksOdkh

iïm; ,.ak 
jru

fu.d 
mj¾

fijK 
Èkqï 
wÈk

ore Èß 
iïm;

20/- 30/-

;Hd. 49% 52% 47% 52% 52% 47% 49% 52% 48% 49% 52%

ksfhdað; fldñia 18.75% 18.75% 18.75% 18.75% 18.75% 18.75% 18.75% 18.75% 18.75% 18.75% 18.75%

rchg odhl;ajh 16.50% 16.50% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10% 10%

uKav,Sh úhoï	 15.75% 12.75% 24.25% 19.25% 19.25% 24.25% 22.25% 19.25% 23.25% 22.25% 19.25%

tl;=j 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Y%s ,xld isú,a .=jkafiajd iud.u fjkqfjka cd;sl f,d;/hs uKav,h úiska fvd,¾ f*dapQka f,d;/hsh mj;ajhs' 

Y=oaO w;sßla;h ^úfYaI nÿ& taldnoaO wruqo, yryd Y%S ,xld isú,a .=jkafiajd iud.u fj; ner lrkq ,efí' 
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wd& 	 laI‚l f,d;/hsj,g wod< wruqo,a fnod yeÍu 

re'20$- fijK re'50$- fijK re'20$- iuDoaê  

;Hd. 53% 53% 49%
ksfhdað; fldñia 18.75% 18.75% 18.75%
rchg odhl;ajh 10% 10% 10%
uKav,Sh úhoï 18.25% 18.25% 22.25%
tl;=j 100% 100% 100%

^we& 	 rchg lrk odhl;ajh f,i taldnoaO wruqo,g yd cd;sl jl=.vq wruqo,g taldnoaO wruqo,

       yryd my; ioyka m%;sY;hka mßÈ wod< wud;HxY j,g odhl;ajh ,ndfok ,È'

Èkqï wÈk f,d;/hs m%;sY;h ^]& taldnoaO wruqo,$wud;HdxY

uyck iïm; 16.5% taldnoaO wruqo,

jdikd iïm; 16.5% taldnoaO wruqo,

f.dúfi; 10% taldnoaO wruqo, - lDIsl¾u wud;HxYh

iqmsß jdikd^wÕyrejdod& 10% taldnoaO wruqo, - rKúre fiajd wêldßh 

iqmsß jdikd ^isl=rdod iy bßod& 10% taldnoaO wruqo, - l%Svd yd iudcfiajd wud;HdxYh

cd;sl iïm; ^iÿod iy nodod& 10% taldnoaO wruqo, - fi!LH wud;HdxYh yd foaYSh 
ffjoH wud;HdYh

cd;sl iïm; ^n%yiam;skaod iy 
fikiqrdod&

10% taldnoaO wruqo, - lïlre wud;HdYh

iïm; ,.ak jru      10% cd;sl jl=.vq wruqo, 

fu.d mj¾ 10% taldnoaO wruqo,

fijK Èkqï wÈk 10% taldnoaO wruqo, - fijK wruqo,

Ok ksOdkh 10% taldnoaO wruqo,

ore Èß iïm; 10% taldnoaO wruqo, - cd;sl Ndrldr wruqo, ^<ud 
wdrlaIdj ioyd&

laI‚l f,d;/hs m%;sY;h ^]& taldnoaO wruqo,$wud;HdxY

fijK	 10% taldnoaO wruqo, - ksjdi wud;HdxYh

iuDoaê  10% taldnoaO wruqo, - iuDoaê yd ;reK lghq;=

2'6'7' ;Hd. .sKqï.; lsÍus

	 1997 wxl 35 orK ^ixfYdaê;& uqo,a mkf;a 5^1& mßÉfþoh wkqj iy 1998 wxl 22 orK ^ixfYdaê;& uqo,a 

mkf;a wxl 7^2& mßÉfþofha i|yk kS;s m%ldrj wod< Èkqïjdrfha Èkd fkd.;a ;Hd.j, jákdlu bkamiq 

Èkqï wÈk f,d;/hs jdrj, ;Hd. f.ùu i|yd fhdod .ekSug uKav,h úiska mj;ajdf.k hkq ,nk ;Hd. 

ixÑ; .sKqug ner lr tl;= lrhs' 
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2'6'8' fvd,¾ f*dapQka f,d;/hsh

	 fvd,¾ f*dapQka f,d;/hsh iïm;a nexl=j yryd wka;¾cd,h yryd o wf,ú flf¾'

2'6'9' B-f,d;/hsh

	 Èkqï wÈk f,d;/hs idudkH wf,ú ksfhdað; cd,hg wu;rj SMS u.ska wf,ú flf¾'

2'6'10' .sKqïlrK m%;sm;a;S" .sKqïlrK weia;fïka;= yd jerÈj, fjkialï

	 my; ixfYdaê; m%ñ;Ska uKav,fha uQ,H m%ldYk flfrys ie,lsh hq;= n,mEula we;s lrkq we;ehs wfmalaId 

fkdflf¾'

	 Y%S' ,x' uq' fr' m%' 03 - jHdmdr iïnkaê;hka ^ jHdmdr ioyd ks¾jpkh&

	 Y%S' ,x' uq' fr' m%' 17 - rlaIK .súiqï 
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		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
uyck iïm; 		  6,475,960,400	 5,760,190,600
jdikd iïm; 	 182,867,800	 408,506,000
f.dúfi; 	 4,441,618,920	 5,290,655,920
iqmsß jdikd	 451,990,600	 410,341,720
cd;sl iïm;	 562,273,960	 629,895,000
kSfrda.d	 -	 424,575,200
fu.d mj¾	 2,233,985,800	 3,182,546,200
fijK Èkqï wÈk	 123,994,300	 357,043,680
Ok ksOdkh 	 2,370,481,000	 1,122,022,320
ore Èß iïm;	 54,539,200	 186,557,160
iïm; ,.ak jru 	 143,216,100	 -
uyck iïm; ckdNsfIal	 -	 91,249,200
iuDoaê	 30,000,000	 -
fijK - laI‚l	 221,138,000	 157,562,000
úfYaI - laI‚l 		  -	 20,000,000
		  17,292,066,080	 18,041,145,000

	 	 2021	 2020
		  re'	 re'
 
álÜm;a uqøK .dia;=		  425,035,522	 443,032,509
wf,ú ksfhdað; fldñia	 3,242,262,390	 3,382,714,688
Èia;%sla wf,ú ksfhdað; fldñia	 215,375,258	 225,292,990
;Hd. 	 8,352,173,636	 8,667,549,257
rchg odhl;ajh ^úfYaI nÿ&	 	 2,162,030,441	 2,205,079,779
		  14,396,877,247	 14,923,669,223

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
ckjdß 01 Èkg wdrïNl f;d. fYaIh

Èkqï wÈk f,d;/hs	 5,720,695	 1,181,368
fijK f,d;/hsh	 1,400,473	 3,666,784
úfYaI - laI‚l 	 1,168,265	 1,168,265
	 8,289,433	 6,016,417
tl;= l<d( j¾Ih ;=< álÜm;a ñ,§ .ekSï	 420,408,641	 445,305,525
	 428,698,074	 451,321,942
wvq l<d( foieïn¾ 31 Èkg wjidk f;d. fYaIh

Èkqï wÈk f,d;/hsh	 2,996,666	 5,720,695
fijK f,d;/hsh	 665,886	 1,400,473
úfYaI - laI‚l 	 -	 1,168,265
	 3,662,552	 8,289,433
	 425,035,522	 443,032,509

igyka  03 - o< msßjegqu - tl;=l< w.h u; nÿ ^VAT& we;=,;aj

igyka  04 -01 álÜm;a uqøK .dia;=

igyka  04 - úl=Kqï msßjeh
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		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
	 1,214,242,575	 1,080,035,738
	 34,287,713	 76,594,875
	 832,803,548	 991,997,985
	 84,748,238	 76,939,073
	 105,426,368	 118,105,313
	 -	 79,607,850
	 418,872,338	 596,727,413
	 23,248,931	 66,945,690
	 444,465,188	 210,379,185
	 10,226,100	 34,979,468
	 26,853,019	 -
	 -	 17,109,225
	 5,625,000	 -
	 41,463,375	 29,542,875
	 -	 3,750,000
	 3,242,262,390	 3,382,714,688

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
	 80,911,835	 72,088,011
	 2,285,783	 5,106,553
	 55,460,228	 66,180,261
	 5,649,641	 5,146,834
	 7,027,947	 7,894,587
	 -	 5,320,647
	 27,913,719	 39,810,660
	 1,549,895	 4,475,951
	 29,623,509	 14,045,923
	 681,743	 2,329,713
	 1,759,580	 -
	 -	 1,118,232
	 300,000	 -
	 2,211,380	 1,575,620
		  -	 200,000
		  215,375,258	 225,292,990

igyka  04-02-ksfhdað; fldñia

igyka  04-03-Èia;%sla ksfhdað; fldñia

uyck iïm; 

jdikd iïm; 

f.dúfi;  

iqmsß jdikd

cd;sl iïm;

kSfrda.d

fu.d mj¾

fijK Èkqï wÈk

Ok ksOdkh 

ore Èß iïm;

iïm; ,.ak jru

uyck iïm; ckdNsfIal

iuDoaê

fijK - laI‚l

úfYaI - laI‚l 
tl;=j

uyck iïm; 

jdikd iïm; 

f.dúfi;  

iqmsß jdikd

cd;sl iïm;

kSfrda.d

fu.d mj¾

fijK Èkqï wÈk

Ok ksOdkh 

ore Èß iïm;

iïm; ,.ak jru

uyck iïm; ckdNsfIal

iuDoaê

fijK - laI‚l

úfYaI - laI‚l 
tl;=j
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		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
	 3,142,710,614	 2,822,550,384
	 90,518,482	 191,997,900
	 2,181,733,226	 2,486,664,462
	 227,523,780	 197,350,059
	 268,924,496	 296,051,110
	 -	 208,042,128
	 966,214,913	 1,527,872,740
	 58,360,510	 174,953,023
	 1,181,685,270	 527,350,950
	 28,881,503	 87,684,655
	 -	 52,924,236
	 2,234,600	 -
	 71,483,102	 -
	 14,700,000	 -
	 117,203,140	 83,507,610
		  -	 10,600,000
		  8,352,173,636	 8,667,549,257

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 

	 1,068,533,466	 950,431,449
	 30,173,187	 67,403,490
	 444,161,892	 529,065,592
	 45,199,060	 41,034,172
	 56,227,396	 62,989,500
	 223,398,580	 318,254,620
	 12,399,430	 35,704,368
	 237,048,100	 112,202,232
	 5,453,920	 18,655,716
	 -	 9,124,920
	 3,000,000	 -
	 22,113,800	 15,756,200
		  -	 2,000,000
		  2,147,708,831	 2,162,622,259

jl=.vq wruqo, i`oyd lrk ,o odhl;ajh

kSfrda.d	 -	 42,457,520
iïm; ,.ak jru 	 14,321,610	 -
		  14,321,610	 42,457,520
		  2,162,030,441	 2,205,079,779

igyka  04-04 - ;Hd. 

igyka  04-05-rchg lrk ,o odhl;ajh ^úfYaI nÿ&

uyck iïm; 

jdikd iïm; 

f.dúfi;  

iqmsß jdikd

cd;sl iïm;

kSfrda.d

fu.d mj¾

fijK Èkqï wÈk

Ok ksOdkh 

ore Èß iïm;

uyck iïm; ckdNsfIal

uyck iïm; ckdNsfIal-úfYaI ;Hd. f.úu

iïm; ,.ak jru

iuDoaê

fijK - laI‚l

úfYaI - laI‚l 
tl;=j

taldnoaO wruqo,g f.ùï

uyck iïm; 

jdikd iïm; 

f.dúfi;  

iqmsß jdikd

cd;sl iïm;

fu.d mj¾

fijK Èkqï wÈk

Ok ksOdkh 

ore Èß iïm;

uyck iïm; ckdNsfIal

uyck iïm; rka lsre<

fijK - laI‚l

úfYaI - laI‚l 
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		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
fmd<S wdodhu	 332,969,241	 353,365,849
fjk;a wdodhï 		  83,053,410	 69,552,244
tl;=j		  416,022,651	 422,918,093

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
fnodyeÍï úhoï	 146,651,612	 145,937,122
úl=Kqï wf,ú yd fnodyeÍï úhoï	 900,376,746	 724,055,511
ikaksfõok úhoï		  27,074,560	 23,009,810
tl;=j		  1,074,102,918	 893,002,443

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
fudag¾ jdyk - bkaOk	 10,957,970	 8,853,598
fudag¾ jdyk - w¿;ajeähdj yd kv;a;=j	 6,221,074	 3,684,330
fudag¾ jdyk - rlaIK	 791,008	 1,315,098
fudag¾ jdyk - wdodhï n,m;%	 248,221	 270,313
fudag¾ jdyk - gh¾ yd áhqí	 2,042,892	 1,030,640
fudag¾ jdyk - kv;a;= yd fjk;a	 4,353,213	 3,121,509
fudag¾ jdyk - laIh lsÍï	 7,981,885	 10,767,230
álÜm;a m%jdyk úhoï 	 15,251,018	 10,194,098
ksfhdað; iyk úhoï yd wdmiq Ndrfok álÜm;aj, msßjeh 	 209,326	 43,963
È' ksfhdað; yd wf,ú ksfhdað; mqyqKq úhoï yd /iaùï	 2,197,855	 772,100
ksfhdað;hskaf.a orejka i|yd YsIH;aj m%odkh	 670,500	 19,500
ksfhdað; iy wf,ú iydhl ffjoH yd rlaIK úhoï	 5,913,000	 4,932,000
ksfhdað; w;sf¾l wf,ú m%j¾Ok úhoï	 35,618,109	 53,761,862
Èkqï,dNSka ìysl< wf,ú ksfhdað;jre we.hSu	 1,970,000	 2,288,000
wf,ú ksfhdað; iy wf,ú iydhl iyk - fldúâ 19	 51,867,500	 42,760,006
wirK irK wruqo, i|yd f.ùï ^iïm; ,.ak jru $kSfrda.d Èß §ukdj&	 358,040	 2,122,876
		  146,651,612	 145,937,122

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
ksIamdok yd úldYk .dia;=	 366,642,160	 385,411,583
f,d;/hs m%;sM, m%pdrKh	 84,678,899	 92,796,523
fj<|kdu m%j¾Ok m%pdrKh	 345,359,984	 134,279,982
m%;srEm m%j¾Ok m%pdrKh	 73,049,703	 49,847,273
wdh;ksl iudÔh j.lSï	 15,689,000	 24,888,075
BTL m%pdrK úhoï	 -	 27,264,975
uyck iïnkaO;d úhoï	 3,157,000	 4,531,100
wf,ú ksfhdað;hskag wf,ú l=á yd fjk;a foa		  11,800,000	 5,036,000
tl;=j		  900,376,746	 724,055,511

igyka  05-fjk;a wdodhï 

igyka  06 - úl=Kqï wf,ú yd fnodyeÍï úhoï

igyka  06-01-fnodyeÍï úhoï 

igyka  06-02-wf,ú yd úl=Kqï m%j¾Ok úhoï
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		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
;eme,a yd úÿ,s m‚úv	 74,277	 62,085
ÿrl:k" *elaia yd wka;¾cd,	 12,699,197	 12,194,098
uqøK yd ,smsøjH 	 13,533,276	 10,124,684
mqj;am;a oekaùï		  767,811	 628,943
tl;=j		  27,074,560	 23,009,810

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
fiajl úhoï	 471,893,975	 449,599,524
wdh;ksl úhoï	 129,347,665	 145,683,933
fjk;a mßmd,k úhoï		  210,703,778	 177,216,800
tl;=j		  811,945,418	 772,500,258

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
nexl= .dia;=	 5,173,915	 4,347,146
mer‚ fYaIhka ksjerÈ lsÍu iy ,shd yeÍu	 7,314,579	 -
Y%S ,xld b;sßlsÍfï nexl=fõ isÿ l, wdfhdack ,shd yeÍï	 	 -	 5,336,575
tl;=j		  12,488,494	 9,683,721

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
j¾;udk jif¾ wdodhï nÿ	 8,211,883	 354,853,580
miq.sh jif¾ wdodhï nÿ - ksjerÈ lsÍï iy .e,mSï	 37,203,548	 -
ú,ïNs; nÿ wdmiq yerùu		  (2,409,911)	 (3,205,350)
wdodhï nÿ úhoï		  43,005,519	 351,648,230

igyka  06 -03 - ikaksfõok úhoï

igyka  07- mßmd,k úhoï

igyka  08 - uQ,H yd fjk;a úhoï

igyka  09-wdodhï nÿ
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		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
msßjeh

j¾Ih wdrïNfha fYaIh	 50,530,000	 50,530,000
j¾Ih ;=< tl;=lsÍï	 -	 -
j¾Ih ;=< udre lsÍï ^foam, hka;% yd WmlrKj,g&	 	 -	 -
j¾Ih wjidkfha fYaIh		  50,530,000	 50,530,000

iuqÉÑ; laIh

j¾Ih wdrïNfha fYaIh	 24,343,952	 23,157,705
j¾Ih ;=< udre lsÍï ^foam, hka;% yd WmlrKj,g&	 -	 -
j¾Ih i|yd laIh m%;smdok		  1,186,246	 1,186,246
j¾Ih wjidkfha fYaIh		  25,530,198	 24,343,952

2021'12'31 Èkg OdrK jákdlu		  24,999,802

2020'12'31 Èkg OdrK jákdlu			   26,186,048

igyka  11 - wdfhdack foam, - l=,S iskaklalr	

ixpdrl nx.,d- wkqrdOmqr iy ukakdru

f.dvke.s,s- l=,s iskaklalr 

idOdrK w.h uekSu	 			 
			 
;lafiare fomd¾;fïka;=j i|yd rcfha ;lafiarelre úiska 2015 ckjdß 01 jk Èk isÿ lrk ,o ;lafiarejg wkqj"  
j;alï fj<|m, jákdlu u; mj;akd Ndú; moku u; w.h lrk ,§'

j;alï   m%;Hd.Kk ;dlaIKh	 ie,lsh hq;= f,ifhoúh 
fkdyels fhojqï

wdfhdack   fj<|fmd< ixikaokd;aul l%uh
foam, fuu l%ufõoh u.ska foam,j, idOdrK jákdlu 
kej; ;lafiare lsÍfï§ wkqkdê; uE; ld, mßÉfþoh 
;=, iudk foam,l úl=Kqï ñ, i,ld n,k ,§' wod, 
j;alug iudk j;alïj, uE; ld,Sk l%shdldÍ fj<|m, 
ñ, .Kka we.hSfï § foamf,ys m%udKh" iajNdjh iy 
wod< jÜkdlfuys msysáfï  fjki" iqÿiq .e,mSï  isÿ lsÍï 
we;=,;afõ'

bvfï m¾pihl ñ,
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j;alï   m%;Hd.Kk ;dlaIKh	 ie,lsh hq;= f,ifhoúh 
fkdyels fhojqï

wdfhdack   fj<|fmd< ixikaokd;aul l%uh
foam, fuu l%ufõoh u.ska foam,j, idOdrK jákdlu 
kej; ;lafiare lsÍfï§ wkqkdê; uE; ld, mßÉfþoh 
;=, iudk foam,l úl=Kqï ñ, i,ld n,k ,§' wod, 
j;alug iudk j;alïj, uE; ld,Sk l%shdldÍ fj<|m, 
ñ, .Kka we.hSfï § foamf,ys m%udKh" iajNdjh iy 
wod< jÜkdlfuys msysáfï  fjki" iqÿiq .e,mSï  isÿ lsÍï 
we;=,;afõ'

bvfï m¾pihl ñ,

f.dvke.s,s laIh i`oyd  bÈßhg f.khk jákdlu .e,mqï lr we;' 

wkqrdOmqr ixpdrl nx.,dj		
m<jk ùÈh	 31.12.2013	 rEâ 1 m¾pia 18'52	 3,759,162	 477,067	 16,030,000	 15,552,933	 -
yßYapkaø udj;

ukakdru ixpdrl nx.,dj	
cqì,s udj;	 01.01.2014	 fylaghd¾ 0'2683 	 55,663,168	 55,199,744	 34,500,000	 (20,699,744)	 24,999,802
uqrelalka

msysàu	 wjidk jYfhka	 m%udKh	 msßjeh 	 OdrK w.h	 kej; 	 m%;Hd.Kk	 OdrK w.h 
	 kej; m%;Hd.Kkh		  31'12'2013 	 31'12'2013	 m%;Hd.Kk w.h	 ,dNh	 31'12'2021
	 l, Èkh		  Èkg   re'	 Èkg  re'	 31'12'2013	 ^2013&re'	 Èkg  re'

wdfhdack foam,

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
msßjeh

j¾Ih wdrïNfha fYaIh	 90,598,131	 90,598,131
j¾Ih ;=< tl;=lsÍï		  -	 -
j¾Ih wjidkfha fYaIh		  90,598,131	 90,598,131

iuqÉÑ; l%u laIh

j¾Ih wdrïNfha fYaIh	 90,400,006	 89,689,921
j¾Ih i|yd laIh m%;smdok		  198,125	 710,085
j¾Ih wjidkfha fYaIh		  90,598,131	 90,400,006

2021'12'31 Èkg OdrK jákdlu		  -

2020'12'31 Èkg OdrK jákdlu		  -	 198,125

mß>kl uDÿldx.	

igyka  12 - wiamDYH j;alï
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		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
j¾Ih wdrïNfha fYaIh 	 8,951,500	 3,983,844
iudf,daÑ; jif¾ ú,ïNS; nÿ m%;smdok	 2,409,911	 3,205,350
tl;=l<d( kej; .Kkh l< úY%dñl

m%;s,dN fjka lsÍug wod< ú,ïNS; nÿ	 (2,481,604)	 1,762,307
j¾Ih wjidkfha fYaIh	 8,879,808	 8,951,500

ú,ïNS; nÿ j;alïj, fjkiaúu

j¾Ih wdrïNfha fYaIh	 8,951,500	 3,983,844
yÿkd.;a ,dNh$^w,dNh&	 2,409,911	 3,205,350
yÿkd.;a wksl=;a úia;S¾K wdodhï	 (2,481,604)	 1,762,307
j¾Ih wjidkfha fYaIh	 8,879,808	 8,951,500
	 -	 -
ú,ïNS; nÿ j;alï ixhq;sh$^j.lSï&

wdfrdamKh l< ú,ïì; nÿ j;alï

w¾: olajd we;s m%',d j.lSu	 15,865,606	 18,247,968
fnd,a Kh i|yd m%;smdok	 3,191,569	 -
nÿ ioyd foam, iy WmlrK j, laIhùï		  (10,177,367)	 (9,296,467)
Y=oaO ú,ïNS; nÿ j;alï$^j.lSï&	 8,879,808	 8,951,500

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
wdmod Kh	 38,132,780	 38,748,625
ksjdi Kh		  105,001,663	 99,180,058
		  143,134,443	 137,928,683

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
uqøs; álÜm;a f;d.	 4,671,924	 9,300,740
;Hd. f;d.	 26,427,468	 48,260,890
mdßfNdað; f;d.		  8,178,112	 7,840,647
tl;=j		  39,277,504	 65,402,277

igyka  13 ú,ïNS; nÿ ^j;alï&

igyka  14 - fiajl Kh

igyka  15-f;d.
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		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
fj<| Kh.e;sfhda	 103,190,357	 137,704,343
w.re fplam;a - fijK 		  44,599	 603,899
	 103,234,957	 138,308,242
wvql<d¦ wvudK Kh i|yd m%;smdok		  (13,298,206)	 (17,823,800)
tl;=j	 	 89,936,751	 120,484,443

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
fjk;a Kh.e;sfhda	 22,306,543	 10,680,687
,eìh hq;= .sKqï	 19,632,422	 6,399,470
fiajl Kh	 31,567,491	 24,690,660
;ekam;= yd fmr f.jqï	 97,024,200	 97,360,119
foaYSh wdohï fomd¾;fïka;=fjka  whlr .; hq;= wdodhï nÿ	 255,061,368	 5,098,382
uydNdKavd.drfhka f.dvke.s,s ixÑ;hg ,eìh hq;= uqo,		  550,000,000	 550,000,000
tl;=j		  975,592,024	 694,229,319

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
ia:djr ;ekam;= ^udi 03 isg 12 olajd ld,h ;=< l,amsfrk&		 1,078,350,718	 681,022,942
tl;=j		  1,078,350,718	 681,022,942

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
w;e;s uqo,a yd nexl= fYaIh		   389,669,422 	  428,184,036 
fláld,Sk ;ekam;=		   5,346,312,522 	  5,970,398,189 
tl;=j		   5,735,981,945 	  6,398,582,225 

igyka  16-fj<| ,eìh hq;=

igyka  17-fjk;a cx.u j;alï

igyka  18 - flá ld,Sk wdfhdack

igyka  19 - uqo,a yd uqo,g iudk oE
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		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
j¾Ih wdrïNfha fYaIh	 2,486,581,712	 1,456,474,040
j¾Ihg wod< ,dN		  960,349,617	 1,083,176,001
	 3,446,931,331	 2,539,650,043

;Hd. ixÑ;fha Y=oaO fjkia lï	 1,295,290	 -
wvql<d ( r|jd.;a bmhSï j,ska úfYaI nÿ f,i 

uyd NdKavd.drhg  udre lsÍu   	 (900,000,000)	 -
wvql<d ( rdcH wdh;k ;djld,sl w;sßla; Ndr wruqo,ska 

úfYaI nÿ f,i uyd NdKavd.drhg  udre lsÍu	 -	 (21,526,641)
wvql<d ( fld<U .=jka f;dgqm, f,d;/hsfhka iy kj .=jka f;dgqm,  

f,d;/hsfhka úfYaI nÿ f,i uyd NdKavd.drhg  udre lsÍu   	 -	 (32,735,561)
wvql<d (  fmr jirj,a i|yd .e,mqï  	 -	 (2,175,491)
wvql<d (  f.dvke.s,s ixÑ;hg udre lsßu	 (1,000,000,000)	 -
wvql<d ( ia:djr ;ekam;= fmd,S" f.dvke.s,s ixÑ;hg udre lsÍu	 (40,071,311)	 -
wvql<d ( foam, hka;% yd WmlrK úlsŒfuka 

,o m%;s,dN  kej; ;lafiare lsÍu u; .e,mqï	 13,907,498	 8,950,000
wvql<d ( ksYaÑ; m%;s,dN ie,iqï u; wdhq.Kl m%;s,dN$ ^w,dN&	 10,340,015	 (7,342,944)
tl;= l<d ( úY%du m%;s,dN u; wdfrdamKh l< hq;= 

ú,ïì; nÿ 		  (2,481,604)	 1,762,307
j¾Ih wjidkfha fYaIh		  1,529,921,219	 2,486,581,712

igyka-20-r`ojd.;a ,dN

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
iuqÉÑ; Ndrldr wruqo,	 21,263,101	 21,263,101
m%;Hd.Kk ixÑ;	 298,261,466	 312,168,964
f.dvke.s,s ixÑ;	 1,770,071,311	 730,000,000
;Hd. ixÑ; 	 2,411,724,762	 2,413,020,053
j¾Ih wjidkfha fYaIh	 4,501,320,640	 3,476,452,117

igyka  21-ialkaO m%d.aOkfha wksl=;a ixrpl 
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		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
j¾Ih wdrïNfha fYaIh 	 76,033,198	 61,842,602
fmd<S msßjeh	 6,082,969	 6,493,483
cx.u fiajd msßjeh		  4,996,533	 5,900,247
wdodhï m%ldYfha fjkia ùu	 11,079,502	 12,393,730

fjk;a úia;SrK wdodhug we;=<;a ^,dN& $w,dN	 	 (10,340,015)	 7,342,944
	 739,487	 19,736,674

j¾Ihg wod< f.ùï	 	 (10,665,993)	 (5,546,078)
j¾Ih wjidkfha fYaIh		  66,106,692	 76,033,198

		  2021	 2020
		  re'	 re'
 
bÈß udi 12 ;=<	 1,508,619	 8,718,775
wjqreÿ 2 ;a 5 ;a w;r	 19,851,562	 28,462,720
wjqreÿ 5 miq		  44,746,512	 38,851,703
		  66,106,692	 76,033,198
jirj, w¾: olajd we;s m%;s,dN j.lSfï

nr ;enQ idudkH ld,iSudj	 11.82	 8.69

	 2021	 2020

úp,H jÜgï wkqmd;h	 jeäùu	 wvqùu	 jeäùu	 wvqùu 
ixfõ§;d uÜgu	 +1%	 -1%	 +1%	 -1%
w¾: olajd we;s m%;s,dN j.lSï ioyd jk n,mEu re'	 59,597,744	 73,762,997	 70,306,217	 82,675,083

jegqma j¾Ol wkqmd;h	 jeäùu	 wvqùu	 jeäùu	 wvqùu
ixfõ§;d uÜgu	 +1%	 -1%	 +1%	 -1%
w¾: olajd we;s m%;s,dN j.lSï ioyd jk n,mEu re'	 73,986,881	 59,317,895	 82,840,649	 70,075,368

jÜgï wkqmd;h	 11.50%	 8.00%
jegqma j¾Ol wkqmd;h	 8.00%	 5.00%
úY%du hk jhi wjqreÿ j,ska	 62	 60
ld¾h uKav, msßjegqu	 3.00%	 3.00%
wdndê; wkqmd;h	 10] urK j.=fjka	
urK j.=j	     ta 1967$70 urK j.=fjka	

igyka 22 -úY%dñl m%;s,dN ne¢hdj	

uQ,sl wdhq.Kl Wml,amk	 		
jD;a;Sh wdhq.Kl iud.ula jk welapQßh,a wekaâ uefkaÊukaÜ lkai,agkaÜia ^mqoa.,sl& iud.fuys iudðl tï' 
mqm,kdoka uy;d úiska 2021 foieïn¾ 31 jk Èkg wdhq.Kl ;lafiarej isÿ lrk ,§' uQ,sl wdhq.Kl Wml,amk 
my; mßÈ fõ¦	

ixfõÈ;d úYaf,aYKh	 		
1] m%;sY;hla jd¾;d lrk Èkfha tla i;H Wml,amkhlg fjkia lsÍu" w¾: olajd we;s m%;s,dN j.lSug my; 
n,mEï we;s lrhs'	

bÈß j¾I j,  m%;s,dN j.lSfï j¾:udk jákdlu fnodyeßu my; mßÈ fõ'	
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		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
rcfha odhl;ajhg f.úh hq;= ^úfYaI nÿ&	 253,614,849	 234,380,808
f,d;/hs uqo,a w;a;sldrï	 189,413,862	 226,197,912
ú,ïNS; wdodhï"úhoï -  fvd,¾ f*dapqka 	 10,310,094	 10,132,835
;Hd. j.lSï	 1,228,276,040	 1,311,013,619
fj<| yd fjk;a Kh ysñfhda	 344,853,668	 156,603,545
WmÑ; úhoï		  492,159,412	 704,136,908
tl;=j		  2,518,627,924	 2,642,465,627

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
f.úh hq;= t'w'nÿ		   35,325,106 	  33,938,782 
tl;=j	 	  35,325,106 	  33,938,782 

igyka  23 - fj<| yd fjk;a f.úh hq;=

igyka  24 - f.úh hq;= j;auka nÿ 

25' iïnkaê; md¾Yj fy<sorõ lsÍu			 

LKAS 24 -  iïnkaê; md¾Yj fy<sorõ lsÍï ys iïnkaê; md¾Yajhka f,i w¾: olajd we;s md¾Yaj iuÕ uKav,h 
ish jHdmdrfha idudkH l%ufha§ .kqfokq isÿ lrk ,§' tys úia;r my; oelafõ'

25'1 m%Odk l<ukdlrK msßi			 

LKAS 24 - iïnkaê; md¾Yjhka wkdjrKh lsÍu wkqj" m%Odk l<ukdlrK msßi jkqfha wia;s;ajfha lghq;= ie,iqï 
lsÍu" fufyhúu iy md,kh lsÍu i|yd jk wêldrh iy j.lSu ork msßihs' ta wkqj uKav,fha  wOHlaIjreka 
iy iNdm;s$m%Odk úOdhl ks,OdÍ" Rcqj fyda jl%j m%Odk l<ukdlrK msßi f,i j¾.SlrKh lr we;'

26'1 l%ulaIh msßjeh u; isÿlrk ,o uQ,H f,aLkhkays idOdrK w.h

idOdrK w.h OQrdj,sfha uQ,H j;alï iy uQ,H ne£ï ys uÜgï we;=<;aj tajdfha OdrK w.hka my; j.=j u.ska 
oelafõ' OdrK w.h idOdrK w.fha idOdrK wdikak lsßula fõ kï idOdrK w.h u; m%udK fkdlrk ,o uQ,H 
j;alï iy uQ,H ne£ï i|yd jk idOdrK w.hka thg we;=<;a fkdfõ'

26' uQ,H j;alï iy uQ,H j.lSï - .sKqï j¾.SlrKh iy idOdrK w.hka

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
flá ld,Sk m%;s,dN		  4,723,000	  4,055,575 

25'1'1 m%Odk l<ukdlrK msßi ^KMP& iu. jk .kqfokq 
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26'2 idOdrK w.h u; isÿ fkdlrk ,o iy OdrK w.hka idOdrK w.hkays idOdrK wdikak lsÍï jk uQ,H 
f,aLk j¾."				  
		
	fuhg fj<|" ld¾h uKav, iy fjk;a ,eìh hq;= uqo,a" flá ld,Sk wdfhdack"uqo,a iy uqo,a j,g iudk j;alï" 
fj<| iy fjk;a f.úh hq;= uqo,a we;=<;a fõ'

OdrK w.hkays flá ld,Sk iajNdjh fya;=fjka fuu uQ,H j;alï iy ne£ïj, OdrK w.h" idOdrK w.fha 
idOdrK wdikak lsÍuls'

	 OdrK	 OdrK
	 w.h	 w.h
	 2021	 2020
		  re'	 re'

 
2021 foieïn¾ 31 jk Èkg

idOdrK w.h u; m%udK fkdlrk ,o uQ,H j;alï

fj<| ,eìh hq;= uqo,a	 89,936,751	 120,484,443
ld¾h uKav, ,eìh hq;= uqo,a	 31,567,491	 24,690,660
fjk;a cx.u j;alï	 581,628,871	 556,947,322
flá ld,Sk wdfhdack	 1,078,350,718	 681,022,942
uqo,a iy uqo,a j,g iudk j;alï		  5,735,981,945	 6,398,582,225
		  7,517,465,776	 7,781,727,592

uQ,H ne£ï

idOdrK w.h u; m%udK fkdlrk ,o uQ,H j;alï

fj<| f.úh hq;= uqo,a	 344,853,668	 156,603,545
;Hd. f.úh hq;= uqo,a	 1,228,276,040	 1,311,013,619
fjk;a f.úh hq;= uqo,a		  10,310,094	 -
		  1,583,439,802	 1,467,617,164

27' uQ,H f,aLk- wjodkï l<ukdlrK			 
	
o< úYaf,aIKh

uKav,h ;u uQ,H f,aLk Ndú;d lsÍfï§ my; i|yka wjodkï j,g ksrdjrKh fõ(

1'	 Kh wjodku
2'	 øjYS,;d wjodku
3' 	 fj<|m< wjodku
4' 	 fufyhqï wjodku	

fuu igyk u.ska" by; tla tla wjodkï j,g uKav,fha ksrdjrKh ùu" wjodkï m%udK lsÍu iy l<ukdlrKh 
lsÍu i|yd u‍Kav,fha wruqKq" m%;sm;a;Ska iy l%shdj,Ska iy uKav,fha m%d.aOk l<ukdlrKh bÈßm;a lrkq ,efí' 
fuu uQ,H m%ldYkh mqrdu jeäÿr m%udKd;aul fy,sorõ lsÍï we;=<;a fõ'
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		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
fj<| ,eìh hq;= uqo,a	 89,936,751	 120,484,443
ld¾h uKav, ,eìh hq;= uqo,a	 31,567,491	 24,690,660
fjk;a cx.u j;alï	 581,628,871	 556,947,322
flá ld,Sk wdfhdack	 1,078,350,718	 681,022,942
nexl=fõ we;s uqo,a		  5,734,561,945	 6,396,967,225
		  7,516,045,776	 7,780,112,592

2020 foieïn¾ 31 jk Èkg 
            OdrK w.h

wjodkï l<ukdlrK rduqj

	uKav,fha wjodkï l<ukdlrK rduqj ia:dmkh lsÍu iy wëlaIKh lsÍu i|yd wOHlaI uKav,hg iuia; 
j.lSula we;' uKav,fha wjodkï l<ukdlrK m%;sm;a;Ska jeä ÈhqKq lsÍu iy wëlaIKh lsÍu ms<sn|j uKav,h 
j.lshkq ,efí'

uKav,h uqyqK fok wjodkï y÷kd.ekSug iy úYaf,aIKh lsÍug" iqÿiq wjodkï iSudjka iy md,khka we;s lsÍug 
iy wjodkï wëlaIKh lsÍug yd iSudjka ms<sme§u i|yd uKav,fha wjodkï l<ukdlrK m%;sm;a;Ska ia:dms; 
lrkq ,efí'fj<|m< ;;a;ajhkays iy uKav,fha lghq;= j, fjkiaùï ksrEmKh lsÍu i|yd wjodkï l<ukdlrK 
m%;sm;a;ska iy moaO;Ska ksrka;rfhka iudf,dapkh lrkq ,efí' ish¨‍u fiajlhska úiska ;u ld¾hNdrhka iy ne£ï 
wjfndaO lr.kq ,nk úkhdkql+, iy iïuq;sl md,k mßirhla we;slsÍu i|yd ;u mqyqKq iy l<ukdlrK 
m%ñ;Ska iy l%shdmámdàka u.ska uKav,h W;aidy orkq ,efí'
	
27'1 Kh wjodku

Kh wjodku hkq" uQ,H idOk m;%hl .kqfokqlre fyda m%;smd¾Yjh tys .súiqï.; ne£ï imqrd,Sug wfmdfydi;a 
jkafka kï  iy tys fufyhqï lghq;= j,ska" m%Odk jYfhkau .kqfokqlrejkaf.ka uKav,hg ,eìh hq;= uqo,a iy 
wdfhdack iq/l=ï yd nexl=fõ we;s uqo,a u.ska uKav,hg isÿjk uQ,H mdvqjhs'  

27'1'1 fj<| iy fjk;a ,eìh hq;= uqo,a		

tla tla mdßfNda.slhdf.a mqoa.,sl .;s ,laIK" Kh wjodkug ksrdjrKh ùu flfrys m%Odk jYfhkau n,mdhs' 
uKav,fha iïu; f.ùï yd kshuhka yd fldkafoais bÈßm;a lsÍug fmr" uKav,h u.ska Kh m%;sm;a;shla ia:dms; 
lr we;s w;r ta hgf;a tla tla .kqfokqlreg Kh ,nd.ekSug we;s iqÿiqlï ms<sn|j ;ks ;ksj úYaf,aIKh lrkq 
,efí' 

uQ,H j;alï ys OdrK w.h u.ska Kh i|yd jk Wmßu ksrdjrKh ksrEmKh fõ' jd¾;d lrk Èk jk úg Kh 
wjodku i|yd jk Wmßu ksrdjrKh jQfha¦
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wmydhkh i|yd m%;smdok ,ndÿka miq fj<| ,eìhhq;= uqo,aj, ld, úYaf,aIKh

	úIhnoaO idlaIs i<ld n,ñka ish¨‍u ;ks ;ksj ie<lsh hq;=" ,eìh hq;= uqo,a wvq lsÍï lsÍu i|yd ;ks;ksj 
;lafiare lrkq ,efí'	

fj<| ,eìh hq;= uqo,a	 62,842,757	 2,128,295	 3,666,678	 21,299,022	 13,298,206	 103,234,957
	 62,842,757	 2,128,295	 3,666,678	 21,299,022	 13,298,206	 103,234,957

fj<| ,eìh hq;= uqo,a	 27,116,664	 17,952,433	 30,193,575	 45,221,771	 17,823,800	 138,308,242
	 27,116,664	 17,952,433	 30,193,575	 45,221,771	 17,823,800	 138,308,242

	 Èk 30lg	 Èk  	 Èk 	 Èk 365 	  wvq l<d	 o< fj<| 
	 jvd wvq	 31 -90	 90 - 365 	 g jeä		 ,eìh hq;= uqo,a

	 Èk 30lg	 Èk  	 Èk 	 Èk 365 	  wvq l<d	 o< fj<| 
	 jvd wvq	 31 -90	 90 - 365 	 g jeä		 ,eìh hq;= uqo,a

2021 foieïn¾ 31 jk Èkg"                   wmydhkh fkdlrk ,o kuq;a miq.sh f.úh hq;= uqo,a

2020 foieïn¾ 31 jk Èkg                  wmydhkh fkdlrk ,o kuq;a miq.sh f.úh hq;= uqo,a

27'2 øjYS,;d wjodku				  
			 
øjYS,;d wjodku hkq" uqo,a fyda fjk;a uQ,H j;alï ,nd§u u.ska ksrjq,a lrkq ,nk uQ,H j.lSï wdY%s; ne£ï 
imqrd,Sfï§ wdh;khlg uqyqKmEug isÿjk wjodkuhs' 

uqo,a m%jdy mqfrdal:kh lsÍu uKav,h u.ska ks;sm;d isÿ lrkq ,efí'fufyhqï wjYH;d i|yd uKav,h i;=j 
m%udKj;a uqo,a mj;sk njg iy;sl ùu i|yd uqo,a wxYh u.ska uKav,fha øjYS,;d wjodku ms<sn| ;djld,sl 
wkdjels wëlaIKh lrkq ,efí'				  
			 
27'3 fj<|m< wjodku	 			 
	
	fj<|m, wjodku hkq úfoaY úksuh wkqmd;" fmd,S wkqmd; iy wdrlaIl ñ, jeks uKav,fha wdodhug fyda tys 
uQ,H WmlrK j, jákdlug n,mdk wjodkuhs' fj<|m, wjodku l<ukdlrKh lsÍfï wruqK jkqfha m%;s,dN 
m%Yia;lrKh lrñka ms<s.; yels mrdñ;Ska ;=< fj<|m, wjodkï wkdjrKh lsÍï l<ukdlrKh lsÍu iy 
md,kh lsÍuhs'

27'4 fufyhqï wjodku

	fufyhqï wjodku hkq uKav,fha l%shdj,Ska" msßi" ;dlaIKh iy há;, myiqlï wdY%s; úúO jQ fya;+ka iy Kh" 
fj<|m, iy ffk;sl iy kshduk wjYH;d iy wdh;ksl yeisÍfuys fmdÿfõ ms<s.;a m%ñ;Ska j,ska mek kef.k 
øjYS,;d wjodkï jeks wjodkï yer ndysr idOl ksid Rcqju fyda jl%j wysñ ùfï wjodkuhs' uKav,fha ish¨‍u 
fufyhqï u.ska fufyhqï wjodku mek k.S'

uKav,fha m%ñ;Skag wkql+,j" wNHka;r ú.Kkh úiska l,ska l,g isÿ lrkq ,nk iudf,dapk jevigykla u.ska iydh 
fõ'wNHka;r ú.Kk iudf,dapkhkays m%;sM, ú.Kk lñgq iy wOHlaI uKav,hg iy fcHIaG l<ukdldß;ajhg 
bÈßm;a lrkq ,nk idrdxY iys;j Tjqka iïnkaO wod< wxY iu. idlÉPd lrkq ,efí' my; i|yka lafIa;%hkays 
fufyhqï wjodkï l<ukdlrKh i|yd uKav,fha iuia; m%ñ;Ska j¾Okh lsÍu u.ska j.lSug iydh fõ'		
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28' uQ,Ok ne£ï iy yÈis wjia:d

foaYSh wdodhï fomd¾;fïka;=j úiska 2016$2017 nÿ j¾Ih i|yd taldnoaO wruqo,g ,nd § we;s uqo, i|yd 
wjir fkd§ f.dkq lrk ,o wdodhï nÿ iïnkaOfhka ;lafiarejla ksl=;a lr we;s w;r tys wu;r nÿ jákdlu                   
re' 946"462"661$-la iy ov uqo, re' 397"514"318$-la o fõ' re' 336"000"000$- l nexl= wemlrhla ,ndfoñka uKav,h 
úiska ;lafiarejg tfrysj wNshdpkh lr we;s w;r" nÿ wNshdpkd fldñYka iNdfõ wjika ;SrKh wfmalaIdfjka isà'

foaYSh wdodhï fomd¾;fïka;=j úiska 2017$2018 nÿ j¾Ih i|yd taldnoaO wruqo,g ,nd § we;s uqo, i|yd 
wjir fkd§ f.dkq lrk ,o wdodhï nÿ iïnkaOfhka ;lafiarejla ksl=;a lr we;s w;r tys wu;r nÿ jákdlu 
re' 839"397"821$- la iy ov uqo, re' 421"865"677$- la o fõ' uKav,h úiska ;lafiarejg tfrysj foaYSh wdodhï 
flduidßia ckrd,a fj; wNshdpkd lr we;'

re' 7"099"971'50 la jk tl;= l< w.h u; nÿ ^VAT& i|yd ov uqo,la fjkqfjka 2016'03'31 ka wjika jk ld¾;=j 
i|yd foaYSh wdodhï fomd¾;fïka;=j úiska uKav,hg ;lafiare oekaùula ksl=;a lr we;' uKav,h úiska fuu 
;lafiarejg tfrysj foaYSh wdodhï flduidßia ckrd,a fj; wNshdpkd lr we;'

tl;= l< w.h u; nÿ ^VAT& f.ùu meyer yeÍu i|yd re' 45"973"053$- la iy ov uqo,a i|yd re'39"474"184'07la 
fjkqfjka 2016'09'30 ka wjika jk ld¾;=j i|yd foaYSh wdodhï fomd¾;fïka;=j úiska uKav,hg ;lafiare oekaùula 
ksl=;a lr we;' uKav,h úiska fuu ;lafiarejg tfrysj foaYSh wdodhï flduidßia ckrd,a fj; wNshdpkd lr 
we;'

Wmhk úg f.ùfï nÿ ^PAYE& f.ùu meyer yeÍu i|yd re' 419"286'91 la iy ov uqo,a i|yd re' 255"482'51 la 
fjkqfjka 2016 cqks udih i|yd foaYSh wdodhï fomd¾;fïka;=j úiska uKav,hg ;lafiare oekaùula ksl=;a lr we;' 
uKav,h úiska fuu ;lafiarejg tfrysj foaYSh wdodhï flduidßia ckrd,a fj; wNshdpkd lr we;s w;r fuh 
moaO;sfha ksjerÈ lrk f,i b,a,d we;'

	imhd fkdue;s uQ,Ok ne£ï u; l%shd;aul lsÍug b;sßj we;s fldka;%d;a;=j, weia;fïka;=.; m%udKh                              
^Y=oaO w;a;sldrï& Y=kH fõ'

-  	 .kqfokq i|yd iajdëk n,h ,nd§u we;=¿j rdcldÍka ksis mßÈ fn§u i|yd jk wjYH;d

-	 .kqfokq m%;sikaOdkh iy wëlaIKh lsÍu i|yd jk wjYH;d

-  	 kshduk iy wfkl=;a ffk;sl wjYH;d i|yd jk wkql+,;djh

-  	 md,khka iy l%shdmámdàka f,aLK.; lsÍu

- 	 uqyqK ÿka fufyhqï wjodkï l,ska l,g ;lafiare lsÍu i|ydjk wjYH;d iy y÷kd.;a wjodkï úi£u 
i|yd jk l%shdmámdàka

-  	 fufyhqï ydks jd¾;d lsßu i|ydjk wjYH;d iy fhdað; m%;sl¾u l%shdj

-  	 yÈis ie,iqï ixj¾Okh lsÍu

- 	 mqyqKq iy jD;a;Sh ixj¾Okh

- 	 iodpdrd;aul iy jHmdr m%ñ;Ska

-  	 fuh M,odhS jk úg rlaIKh we;=¿j wjodkï wju lsÍu			 
		

27'5 uQ,Ok  l<ukdlrKh				  
			 
	uKav,fha uQ,Ok l<ukdlrKfha uQ,sl wruqK jkqfha tys jHdmdßl lghq;= i|yd iydh ùug uKav,h úiska 
Yla;su;a uQ,H ;;a;ajhla iy ys;lr uQ,Ok wkqmd; mj;ajd.kakd njg iy;sl ùuhs'	
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re' 50"000"000$- la jk wmydi kvqjla uKav,hg tfrysj mjrd we;s w;r tys ;Skaÿj uKav,hg tfrysj" ,nd §  
we;' wNshdpkdêlrKfha wNshdpkhla f.dkq lr we;s w;r tys ;Skaÿj wfmalaIdfjka isà'

fmr isá fiajlfhl= úiska uKav,hg tfrysj kvqjla mjrd we;'

by; lreKq yereKq úg" uQ,H m%ldYkj, .e,mSï$fyda fy<sorõ lsÍï wjYH jk jd¾;dlrK ld, iSudj wjika 
jk úg ie,lsh hq;= wúksYaÑ; j.lSï iy uQ,Ok ne£ï fkd;snq‚'

29' jd¾;d lsÍfï ld, iSudj wjika ùfuka miq isÿùï 

uQ,H m%ldYkj, .e,mSï fyda fy<sorõ lsÍï wjYH jk fYaI m;%fha Èkfhka miqj ie,lsh hq;= isÿùï fkd;snq‚'

30' fjk;a igyka

30'01	 uKav,fha tla fiajlfhl= 2020 j¾Ih ;=<§ o< jYfhka re' 4"735"295$- l uqo,la whq;= f,i mßyrKh 
lr we;s w;r Y%S ,xld fmd,sisfha wmrdO mßlaIK fomd¾;fïka;=j u.ska úu¾Yk isÿ flfrñka mj;S' 
tuksid" fuu whq;= f,i mßyrKh l< uqo, fuu uQ,H m%ldYk j, igyka lr fkdue;'

30'02	 fhdað; kj ld¾hd, f.dvke.s,a, bÈlsÍug wjYH jk úg wdmiq f.jk njg NdKavd.drh úiska ,nd ÿka 
iy;slh u;" 2016$09$12 iy 2016$12$02 jk úg mej;s f.dvke.s,s ixÑ; wuqof,a re' ñ,shk 600 ka re' 
ñ,shk 550 l uqo,la taldnoaO wruqo,g udre lrk ,§'

	
30'03	 rdcH bxðfkare ixia:dj úiska ukakdru ixpdrl ksjdifha isÿ lrk ,o ld¾hhka j,g wod<j hï hï 

wvqmdvq i|yd uKav,h úiska re' 2"335"562$- l uqo,la r|jd .kakd w;r fï iïnkaOj r|jd .kakd ,o 
re' 2"729"526$- l uqo, o wdmiq ,nd §u w;aysgjkq ,efí'

	
30'04 	 rdcika;l lrk,o ysñlï fkdmE ;Hd. iEu úgu uQ,H j¾I folla ksfhdackh lrk w;r my; mßÈ 

f.ùï isÿ lrk ,§¦

		  2021	 2020
		  re'	 re'

 
1 jk ld¾;=j ^ fmr j¾Ifha 3 jk ld¾;=j ;=< Èkqï we§u mj;ajk ,§&	 113,650,480	 105,269,360
2 jk ld¾;=j ^ fmr j¾Ifha 4 jk ld¾;=j ;=< Èkqï we§u mj;ajk ,§&	 88,126,820	 100,479,170
3 jk ld¾;=j ^ mj;akd j¾Ifha 1 jk ld¾;=j ;=< Èkqï we§u mj;ajk ,§&	 123,592,650	 118,026,510
4 jk ld¾;=j ^ m;akd j¾Ifha 2 jk ld¾;=j ;=< Èkqï we§u mj;ajk ,§&	 72,285,120	 28,363,190
		  397,655,070	 352,138,230
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LKaäl úYaf,aIKh

		  2021				    2020
		  re'	 			   re'
	 f,d;/hs	 wdfhdack		 tl;=j	 f,d;/hs	 wdfhdack	 tl;=j
	 fufyhqï	 fufyhqï			  fufyhqï	 fufyhqï

o< msßjegqu	 17,292,066,080	 -	 17,292,066,080	 18,041,145,000	 -	 18,041,145,000

wvq l<d ( jl% nÿ

t'w'nÿ	 409,319,517	 -	 409,319,517	 430,383,218	 -	 430,383,218
Y=oaO msßjegqu	 16,882,746,563	 -	 16,882,746,563	 17,610,761,782	 -	 17,610,761,782

wvq l<d ( úhoï msßjeh	 14,396,877,247	 -	 14,396,877,247	 14,923,669,223	 -	 14,923,669,223
o< ,dNh	 2,485,869,316	 -	 2,485,869,316	 2,687,092,559	 -	 2,687,092,559

tl;= l<d ( fjk;a wdodhu

fmd,S wdodhu	 -	 332,969,241	 332,969,241	 -	 353,365,849	 353,365,849
fjk;a wdodhu	 83,053,410	 -	 83,053,410	 69,552,244	 -	 69,552,244
	 2,568,922,726	 332,969,241	 2,901,891,967	 2,756,644,803	 353,365,849	 3,110,010,652
	
wvq l<d ( úhoï

fj<|" wf,ú iy fnodyeÍï msßjeh	 1,074,102,918	 -	 1,074,102,918	 893,002,443	 -	 893,002,443
mßmd,k úhoï	 811,945,418	 -	 811,945,418	 772,500,258	 -	 772,500,258
uQ,H msßjeh	 12,488,494	 -	 12,488,494	 9,683,721	 -	 9,683,721
	 1,898,536,831	 -	 1,898,536,831	 1,675,186,421	 -	 1,675,186,421

nÿ fmr ,dN $ ^w,dN&	 670,385,895	 332,969,241	 1,003,355,136	 1,081,458,383	 353,365,849	 1,434,824,231
wvq l<d ( wdodhï nÿ	 (36,907,099)	 79,912,618	 43,005,519	 266,840,427	 84,807,804	 351,648,230
nÿ miq ,dN $ ^w,dN&	 707,292,994	 253,056,623	 960,349,616	 814,617,956	 268,558,045	 1,083,176,000





	 2021	 2020	 fjki 2020 jir iuÕ 
úia;rh	  re' ñ,shk	  re' ñ,shk	 ikaikaokh  (%) 

msßjegqu 	 17,292.06	 18,041.14	 (4.15)
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh	 2,162.03	 2,205.07	 (1.95)
ksfhdað; fldñia	 3,457.63	 3,608.00	 (4.16)
;Hd. i|yd fjka lsÍï 	 8,352.17	 8,667.54	 (3.64)
tl;=l< w.h u; nÿ	 409.31	 430.38	 (4.90)
fjk;a wdodhï	 416.02	 422.90	 (1.63)
úhoï	 1,898.53	 1,675.18	 13.33
nÿ fmr ,dN	 1,003.35	 1,434.82	 (30.07)
j¾Ih i|yd ,dN	 960.34	 1083.17	 (11.34)
wdodhï nÿ 	 43.00	 351.64	 (87.77)
uq¿ j;alï  	 8,651.30	 8,715.47	 (0.74)
Y=oaO j;alï$ialkaO m%d.aOkh	 5,365.18	 5,283.31	 1.55
nÿ fmr ,dN msßjegqfï ] f,i  	 5.80	 7.95	 (27.04)
nÿ fmr ,dN uq¿ j;alï j, ] f,i    	 11.60	 16.46	 (29.53)
øjYS,;d wkqmd;h	 3.1:1	 2.9:1	 -

	 2021	 2020
úia;rh	 re' ñ,shk	 re' ñ,shk

iDcq m%;smdok  	

taldnoaO wruqo,g odhl;ajh 	 2,162.03	 2,205.07
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh ^úfYaI nÿ& 	 900.00	 -
	 3,062.03	 2,205.07
jl% m%;smdok  	

tl;= l< w.h u; nÿ 	 409.31	 430.38
wdodhï nÿ 	 43.00	 351.64
ysñlï fkdmE ;Hd.	 397.66	 352.13
	 849.97	 1,134.15
rch fj; uq¿ m%;smdok  	 3,912.00	 3,339.22

foieïn¾ 31 Èfkka wjika jk jir i|yd

rchg lrk ,o odhl;ajh

uQ,Huh m%uqL;djka
iuia; ld¾h idOkh
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Turnover (Rs. Mn)

Agency Commision (RS. Mn)

Prizes Declared (Rs. Mn)

Contribution to Consolidated Fund (RS. Mn) 
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Year 2021 3"457'5
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jir 2019  2,637.9 

jir 2020  2,205.0 
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iuia; ld¾h idOkh
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 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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ksIamdok ld¾hidOkh

uyck iïm; 

jdikd iïm;

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu 6,475.9 5,760.1 6,197.8
;Hd. i|yd fjkalsÍï 3,142.7 2,822.5 3,036.9
ksfhdað; fldñia 1,295.1 1,152.0 1,202.5
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh 1,068.5 950.4 1,022.6

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu 182.8 408.5 423.9
;Hd. i|yd fjkalsÍï 90.5 191.9 199.2
ksfhdað; fldñia 36.4 81.6 81.9
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh 30.1 67.4 69.9

 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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ksIamdok ld¾hidOkh

f.dúfi;

iqmsß jdikd

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu  4,441.6 5,290.6 7,315.9
;Hd. i|yd fjkalsÍï  2,181.7  2,486.6  3,438.9 
ksfhdað; fldñia  888.2  1,058.0  1,418.5 
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh  444.1  529.0  731.5 

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu  451.9 410.3 730.9
;Hd. i|yd fjkalsÍï  227.5  197.3  343.5 
ksfhdað; fldñia  90.3  82.0  141.8 
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh  45.1  41.0  73.0 

 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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cd;sl iïm;

fijk - iQrk

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu  562.2 629.8 1,211.0
;Hd. i|yd fjkalsÍï  268.9  296.0  569.3 
ksfhdað; fldñia  112.4  125.9  235.3 
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh  56.2  62.9  121.1 

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu  221.1 157.5 581.6
;Hd. i|yd fjkalsÍï  117.2  83.5  308.2 
ksfhdað; fldñia  43.6  31.0  111.0 
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh  22.1  15.7  58.1 

 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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fu.d mj¾

fijK - Èkqï wÈk

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu  2,233.9 3,182.5 2,537.9
;Hd. i|yd fjkalsÍï  966.2  1,527.8  1,218.2 
ksfhdað; fldñia  446.7  636.5  492.5 
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh  223.3  318.2  253.7 

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu  123.9 357.0 685.6
;Hd. i|yd fjkalsÍï  58.3  174.9  335.9 
ksfhdað; fldñia  24.7  71.3  133.0 
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh  12.3  35.7  68.5 

 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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Ok ksOdkh

úia;rh jir 2021
re' ñ,s

jir 2020
re' ñ,s

jir 2019 
re' ñ,s

msßjegqu  2,370.4 1,122.0 1,236.1
;Hd. i|yd fjkalsÍï  1,181.6  527.3  581.0 
ksfhdað; fldñia  474.0  224.3  239.5 
taldnoaO wruqo,g odhl;ajh  237.0  112.2  123.6 

 Turnover (Rs. Mn) Agency Commission
(Rs. Mn)

Prizes Declared
(Rs. Mn)

Contribution to 
Consolidated Fund 

(Rs. Mn)
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oi jirl fufyhqï iudf,dapkh
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oi jirl fufyhqï iudf,dapkh
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